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Slægtsbog

UDARBEJDET AF

^awlknt Slatfthistorit 
Silkeborg



Slægter vandrer samme vej i blinde 

ud i strømmen uden navn, 

alle håber, alle siger: "Ingen kan os binde. 

Dog vandrer alle mod den sidste havn. 

Det er ham, som sagte hvisker, 

når han tyst og ensom vandrer: 

"Jeg vil ikke være hos de andre."

B. J. Thomsen, 

Taulov.



FORORD

Denne slægtsbog er blevet til gennem et samvirke mellem 

FAMILIENS SLÆGTSHISTORIE, Silkeborg, og en del af slæg

tens medlemmer.

Ved udarbejdelsen af ANETAVLEN er anvendt kirkebøger, 

fortællingslister, lægdsruller, skifteprotokoller, skøde- 

og panteprotokoller, fæsteprotokoller, justitsprotokoller, 

tingbøger og jordebøger.

Hver slægtslinie i anetavlen er fulgt så langt tilbage, 

som det har været muligt ved hjælp af de bevarede kilder, 

og når en linie standser helt op, må det derfor forstås 

således, at enten svigter kilderne helt - kirkebøger og 

andre arkivalier findes ikke - eller de pågældende per

soner ses ikke døbt i det sogn, hvori de har levet, lige

som heller ikke deres forslægt har nogen tilknytning til 

sognet. Almindeligvis er i sådanne tilfælde alle omlig

gende sognes kirkebøger undersøgt.

Gamle dokumenter og lignende er afskrevet direkte, og 

de fejl m.v., der forekommer i originalen, vil altså og

så forekomme i afskriften.

I lister over faddere og forlovere anvendes almindelig

vis den samme angivelse og stavemåde, som er benyttet 

i den pågældende kirkebog, da det ville føre for vidt 

at forsøge på at identificere hver enkelt fadder og for

lover.

Denne slægtsbog, som vi har fornøjelsen af at udarbejde 

er ikke afsluttet, for en slægtsbog kan ikke gøres fær

dig, så længe slægten stadig lever. Derfor er bogen ind

rettet således, at den med tiden kan ajourføres. Af den 

grund har det ikke været muligt at nummerere bogens si

der .

Til slut følgende bemærkninger: Hos læseren af slægts

bogen vil måske melde sig den tanke: "Hvad glæde har jeg 

egentlig af en sådan bog med dens omtale af en mængde 

slægtninge og forfædre, som jeg jo slet ikke har kendt? 

Vedkommer disse mennesker i det hele taget mig?" Selv

følgelig gør de det. Vor tid med alle dens nok så tekni

ske fremskridt bygger på fortiden, og alt - også en selv - 

er et produkt af denne fortid. Johannes V. Jensen har et



sted sagt: "I ethvert menneske er sammenstuvet dette men

neskes slægts fortid." Tænk på hvad dette egentlig bety

der.

En slægtsbog er ingen roman, men en samling minder om 

ens forfædre, minder, som kan hjælpe én til midt i den

ne forjagede tid at finde et ståsted. Løb bogen igennem 

og tag den så frem, når der er god tid til at fordybe 

sig i dens indhold. En stor del af de personer, der er 

omtalt er ganske vist for længst døde og begravede, men 

slægtens nulevende medlemmer har et meget nært fælles

skab med den den dag idag, ikke blot ved blodets bånd, 

men også ved tanker, ord og handlinger. Færdes man ad 

gader og veje på slægtens egn, så er det, selv om bille

det har ændret sig noget - på de samme gader og veje, at 

slægtens gamle har gået, ligesom flere af de gårde og 

huse man passerer, er de samme, som ens forfædre har 

henlevet deres liv i. Her har de slidt og slæbt for det 

daglige brød, og her har de oplevet såvel lyse som mørke 

timer.

Stærke slægter kan sætte præg på den egn eller by i de 

kommer til at leve i. Det mærkes måske ikke så meget i det 

daglige, men hver dag er da også kun et lille led i den 

enkeltes liv, dagene skal lægges sammen i år, og disse 

år tæller slægten op i generationer. Ud fra denne syns

vinkel kan det være sundt for mennesket at bedømme sig 

selv, ikke som enkeltpersoner, men blot som et led i kæ

den af generationer. Dette vil kunne bidrage til at hin

dre utidig hovmod og samtidig give den enkelte en sund 

og livsbekræftende tro på eget værd.

En døgnvise spår, at om hundrede år er alting glemt, og 

det er sikkert også rigtigt, når det drejer sig om døgn- 

viser og andet ligegyldigt, men ellers ikke. Enkeltheder

ne forsvinder ganske vist, men tilbage står summen af de 

enkelte dages trofaste virke på den jord, de bygninger 

og de evner, som slægten gav hver enkelt at forvalte og 

give videre.

Med ønsket om, at denne slægtsbog må blive til glæde for 

såvel nulevende som kommende generationer.

FAMILIENS SLÆGTSHISTORIE

Silkeborg



TROLOVELSE

Trolovelsen kendtes allerede i middelalderen og var 

en ækteskabsstiftende handling. Efterhånden fik den 

kirkelige vielse dog større og større betydning, og 

ved ordinans af 19. juni 1582 bestemtes det, at et 

ægteskab skulle fuldbyrdes af præsten. Før den kirke

lige vielse blev foretaget, skulle der dog finde tro

lovelse sted i overværelse af præsten og fem andre 

personer. En sådan trolovelse var forpligtende og 

kunne kun ophæves ved kongelig bevilling. Efter lo

ven skulle præsterne "alvorligen forbyde de trolovede 

personer at søge seng sammen, før end de i kirken 

retteligen blive samlede", men blandt almuen over

holdt man ikke denne lovbestemmelse, idet man bibe

holdt den gamle opfattelse af trolovelsen som den 

egentlige ægteskabsstiftende handling.

I året 1799 blev trolovelser helt afskaffet ved kon

gelig reskript af 4. januar, men trolovelsesskikken 

fortsatte dog - uden at være ægteskabsstiftende - 

og i vore dage er den afløst af forlovelsen. 

Som et ydre tegn på trolovelsen har den trolovede 

- i hvert fa]d hvis det var en mere fornem person - 

en fingerring af guld, der blev anbragt på den fjerde 

finger, "Thi vise mestre og læger skriver, at der gan

ger en åre fre hjertet op til den fjerde finger".



Baggrunden for anernes livsvilkår.

Slægtsbogen handler, som det fremgår af forordet, om 

anerne, d.v.s. forfædrene, fra de ældste nulevendes 

bedsteforældre til de ældste man kan finde. Det vil for 

de fleste undersøgelsers vedkommende sige, at den på

gældende slægt kan føres tilbage til omkring 1700 eller 

noget før, dog ikke for alle slægtens linier.

For flertallet af disse mennesker vil det i reglen ikke 

være muligt at få overvældende meget at vide udover hvad 

kirkebøgerne fortæller om dåb, konfirmation, vielse og 

død. Dog kan man i fæsteprotokollerne få oplysninger om 

fæstegårdenes str., ligesom de ofte beretter om hvor 

meget fæstebonden skal præstere i landgilde, både natu

ralier og rede penge, samt hvor meget hoveri han skal 

forrette, og fæstebønderne var hovedparten af befolknin

gen uden for købstæderne. 

Gennem skifteprotokollerne får man et indblik i, hvad 

der fandtes i forskellige hjem, såvel fæstebøndernes som 

andre befolkningsgruppers. Skifterne er som regel lange 

og udførlige, hver hankeløs kop, skåret tallerken, og 

andre kasserede ting, som var gemt væk på loft eller 

pultekammer er med, men det er vel ikke så meget de, som 

er nævnt i skiftet, man hæfter sig ved, som det, der ikke 

er der, man spørger mange gange, hvordan har de dog kla

ret sig i det daglige liv uden det og det. Selv den mest 

udførlige skifte, kan dog ikke give læserne et fyldest

gørende indtryk af, hvordan man levede dengang, hverken 

i dagligdagen eller i fest. Oplysninger om livet dengang, 

kan man kun få, ved at læse hvad samtidige digtere skrev 

om livet, men her er det også vanskeligt at finde stof om 

hvordan f.eks. en fæstebondes liv formede sig, der var 

nu engang ikke noget særligt romantisk over det at være 

fæstebonde.

Når man ved læsning af en slægtsbog forsøger at danne sig 

et indtryk af, hvordan de mennesker, der er omtalt levede, 

må man ikke glemme, at for at kunne danne sig et nogenlunde 

korrekt indtryk af, deres liv, må man sætte sig ind i 

årsagerne til, at de netop levede sådan. Disse årsager 

er bl.a. den politiske og økonomiske situation i landet 

samt samfundsforholdene.



for at kunne sætte sig ind i disse ting må man læse mange 

forskellige bøger, og da det for de fleste læsere gælder, 

at de ikke har eller kan skaffe sig de rigtige kilder til 

disse oplysninger, vil vi her kort redegøre for den poli

tiske og økonomiske situation samt for forholdene her i 

landet fra c. 1700 til c. 1800, da det netop er en peri

ode, hvor størstedelen af anerne levede.

Omkring 1650 begynder en langvarig nedgangsperiode i 

Danmarks økonomiske udvikling, der med visse afbrydelser, 

således under den store nordiske krig, varede til c.1730 

Tilbagegangen er af international karakter, og skyldtes 

misforholdet mellem ædelmetalproduktionen og vareproduk

tionen. Her i landet rammes landets hovederhverv, landbru

get særligt hårdt. En af hovedårsagerne hertil var, at 

hollændernes kornopkøb i østersølandene tager af, fordi 

England begynder at eksportere korn på grund af sin nær

mere beliggenhed ved Holland har gode kort på hånden i kon- 

kurencen med Østersølandene. Nedgangen ytrede sig i tilba

gegang i bøndernes kår, ejendomspriserne faldt meget stærkt. 

Når det berettes, at bygningerne til den første Kristians- 

borg i 1730 kostede lige så meget som vurderingen af alt 

jordegods på Sjælland, er det både et udtryk for slottets 

kostbarhed og for usædvanlige lave ejendomspriser, vel de 

laveste, vi nogensinde har haft. For byerhvervenes vedkom

mende kommer depressionen langsommere. Bortset fre svenske

krigene var forholdene i visse perioder af tiden 1650-1720 

ganske tålelige. Denne periode er for byernes vedkommende 

præget af et usædvanligt regeringsinitiativ, selv om resul

taterne ikke ganske svarede til anstrengelserne. Det er 

merkantilismen, der nu har bemægtiget sig de danske reger

ingskredse fuldstændigt. 

Ligesom under Kristian den Fjerde forsøger man at oparbej

de en hjemlig industri på næsten alle områder, men med et 

kummerligt resultat. Forståelsen af , at det, man først og 

fremmest savnede var dygtige arbejdere, fører til indkal

delse af adskillig fremmed arbejdskraft. Man veg ikke til

bage for at give begrænset religionsfrihed, hvad man i 

tidligere tid på ingen måde havde kunnet tænke sig. Såle

des fik både franske huguenotter, jøder og katolikker lov 

til at tage bopæl i den nyanlagte Fredericia og også for 

jøders og huguenotters vedkommende til en vis grad i Køben
havn.



Den store nordiske krig bragte staten i vanskelighe

der, som man søgte at afhjælpe ved at udstede papirpenge 

for første gang i Danmarks historie. Skønt staten havde 

lovet at indløse dem efter krigen, faldt de stærkt i kurs. 

Imidlertid, da krigen var forbi, begyndte regeringen plan

mæssigt at indfri dem med sølv med det resultat, at lan

det bragtes ud i en deflationsperiode.med faldende priser 

og dyr kredit på et tidspunkt, hvor erhvervslivet i høj 

grad trængte til billige penge.Med andre ord, statens hæ

derlighed bragte borgerne ekstra vanskeligheder at over

vinde. I 1728 ramtes København af en ildebrandskatastrofe, 

der lagde to femtedele af byen i aske. Man kendte på det 

tidspunkt ikke til brandforsikringer i København, og føl

gerne blev derfor forfærdelige, så meget mere som de folk, 

der havde penge, havde anbragt dem i pantebreve i fast 

ejendom, hvor de så mistede store summer ved branden. Re

geringen måtte gribe ind, og et varigt resultat skabtes 

ved oprettelsen af Københavns brandforsikring i 1731.

Denne trange periode fra 1650-1930 mundede således 

ud i den rene elendighed. To ting havde man dog vundet 

i dette tidsrum; man var blevet uafhængig af hollænderne, 

og man havde i København fået en betydelig handelsby, der 

ganske vist i kraft af privilegier - var i stand til at 

opretholde en oversøisk handel til landets forsyning.

Kristian den sjettes regering er i økonomisk hense

ende meget betydningsfuld. Da det er, som om regeringen 

begynder at få krammet på økonomisk politik.

Godsejerne var meget utilfredse med, at bønderne kun

ne opsige deres fæste og forlade det gods, de boede på. 

De søgte at interessere regeringen for deres vanskelighe

der; og i 1733 udstedtes forordningen om stavnsbåndet, 

der forbød bønderne at forlade deres fødegods uden gods

ejerens tilladelse. Formelt begrundedes forordningen med 

nødvendigheden af at have mandskab til rådighed for den 

nyoprettede landmilits, men det var ikke noget argument, 

der vejede tungt. Nu opnåede godsejerne, at de altid kun

ne få fæstere til deres bøndergårde og således være sikre 

på en konstant indkassering af landgilde og andre afgifter.



Det blev dog først efter regeringsskiftet i 1784 der 

kom gang i reformpolitikken på alle områder. I dette år 

overtog kronprins Frederik regeringen for sin sindsyge fa

der. Det gamle statsråd blev afskediget og et nyt udnævnt, 

hvor blandt andet A. P. Bernstorff og Christian Ditlev Re- 

ventlow fik sæde. En landbokommission blev nedsat og en 

række reformer udkom, således om stavnsbåndets ophævelse, 

om hoveriets afløsning, om statsstøtte til de bønder, 

der ville overtage deres gårde til selveje o.s.v. I ti
den indtil 1807 regner man med, at 2/3 af fæstebønderne 

var blevet selvejere. Dermed gik bevægelsen i stå på grund 

af de vanskelige økonomiske kår, som krigene med England 

i 1801-1814 skabte.

Reformpolitikken kom også handelen med landbrugspro

dukter til gode. I 1788 omtrent samtidig med stavnsbåndets 

ophævelse frigaves handelen med korn og kvæg. Kornhande

len havde siden 1735 været henvist til at søge afsætning 

på det norske marked, hvilket oprindeligt havde været en 

fordel, men nu føltes som en hæmning, efter at der var 

dukket nye favorable markeder op, særlig i England. Kvæg

handelen havde i det store og hele været bundet af de gam

le bestemmelser fra omkring 1500, hvorefter det var for

budt bønderne at staldfodre okserne. Disse bånd forsvandt 

nu, hvilket havde et vældigt opsving i studehandelen til 

følge.

Disse bestræbelser for at indføre økonomisk frihed 

i modsætning til det hidtil virkende merkantilske tvangs

system viste sig på en række områder også uden for land

bruget. Således frigavedes handelen på Island og Finmar

ken nu for alle indbyggere i monarkiet. I 1793 omordne- 

des kreditoplagsretten således, at enhver søhandelsby i 

Danmark for fremtiden fik adgang til at have kredit- og 

transitoplag med den tilføjelse, at man ikke længere for 

at få den ret skulle hjemføre sine varer fra første hånd, 

altså fra produktionsstedet, men at man måtte tage dem, 

hvor man fandt for godt. Det er denne bestemmelse, der 

lægger grunden til provinsbyernes retslige indstilling 

med København, og som derved danner et af grundlagene 

for provinsbyernes storhedstid i perioden efter 1814.



En anden vigtig regeringsbeslutning var forordningen af 

17 om kornhandelen, der stort set fastslog, at Danmark 

fremtidig skulle have monopol på afsætningen af korn i 

det søndenfjeldske Norge. Man fristes til at tro, at den

ne forordning har været medvirkende til, at kornpriserne 

fra dette år begynder at stige, først meget beskedent, 

men støt og efterhånden temmeligt stærkt.

Denne stigning i kornpriserne, som var begyndt om- 

krign 1735, viste sig holdbar. Ar for år steg kornpriser

ne støt, så at det efterhånden blev en god forretning at 

eje jord. Derimod blev fæsternes kår snarere værre. De 

havde ikke synderligt korn til overs til at sælge, og de 

udnyttedes i stigende grad til hoveri, således at de ofte 

måtte holde langt flere tjenestefolk og heste, end ejen

dommen kunne bære, for at yde det tilstrækkelige hoveri 

og samtidig passe gårdens egen drift. Grunden til at de 

udnyttedes så stærkt til hoveri, lå i de stigende ejen

domspriser. Godserne handledes ofte; og for at forrente 

de store summer, der efterhånden anbragtes i dem, var 

de nye ejere fristede til at udnytte deres bønder til den 

yderste grænse. På den anden side indså forstandige gods

ejere også det urimelige i, at den klasse af befolkningen, 

der arbejdede i det økonomisk vigtigste erhverv, udnytte

des på denne måde. De var klar over, at en forbedring af 

bøndernes kår ville komme hele samfundet til gode. I dis

se betragtninger var de påvirkede af fysiokraternes tan

ker om bonde frigørelse. Det første og måske det økonomisk 

vigtigste skridt i retning af forbedring af bøndernes kår 

blev gjort allerede under det gamle regime, i Guldbergti- 

den. I 1781 udkom forordningen om fællesskabets ophævelse. 

Herefter skulle landsbyfællesskabet ophøre, såfremt en af 

lodsejerne ønskede det, d.v.s., at han skulle have sine 

marker udskilt af landsbysamfundet og samlet på et sted, 

medens agrene hidtil havde været spredt i snesevis over 

vangene. Resultatet af denne bestemmelse blev en storsti

let udskiftning af jordboende på de gamle steder, hvis 

jorden skulle samles i enkelte lodder til hver mand.



Tidligere havde det været umuligt for den enkelte 

mindre provinsby at deltage i den udenrigske handel, for

di man var tvunget til at hente varerne på første hånd. 

Nu derimod kunne man altså blot sende et skib til Hamborg 

F.eks. og der laste den med en række forskellige udenrig

ske varer, som man havde en chance for at komme af med 

inden for en rimelig tid.

Kronen på denne frigørelse af det økonomiske liv 

er toldforordningen af 1797. Det er ikke nogen egentlig 

finanslov, men den er først og fremmest ikke merkantilsk. 

Der fastsættes nu ensartede og ret lave toldafgifter for 

indførelse af råstoffer og næringsmidler, medens der be

varedes en moderat beskyttelse, indtil 24%, på færdige 

industrivarer. Store mængder af gamle ind- og udførsels

forbud forsvinder ved denne lejlighed. Til udstedelsen 

af denne i udlandet meget beundrede toldordning er A. P. 

Bernstorffs navn uløseligt knyttet.

Bestemmelsen i 1792 om forbud mod negerhandel er ik

ke dikteret af økonomiske, men af humane grunde. Slaveri

et på De vestindiske øer ophævedes ikke, men det blev frem

tidig forbudt at tilføre slaver. Derved steg priserne 

på slaverne, hvilket igen medførte en bedre behandling, 

end man tidligere havde givet dem.

Under hele krigen med England, ja allerede fra 1805, 

havde en væsentlig del af den relativt store hær været 

under våben og stået opstillet ved Holstens sydgrænse, 

ligesom hele landet var sat i forsvarsberedskab. Krigen 

kostede således store daglige summer, og dens finansering 

var derfor et afgørende problem, der i høj grad vanske

liggjordes ved, at statens almindelige indtægtskilder 

truede med at tøre helt ud. Storhandelens sammenbrud 

ramte toldindtægterne på det føleligste, ligesom det 

svigtende erhvervsliv i høj grad gik ud over borgernes 

almindelige skatteevne. Hertil kom, at statens finansi

elle stilling ved krigsudbruddet ikke var den bedste. 

Man havde undladt at benytte de gode år til at konsoli

dere finanserne og pengevæsenet. Regeringen greb derfor 

til det gamle middel. Man lod seddelpressen arbejde, og 

gennem de offentlige udgifter pumpedes en stadig voksende



Strøm af dækningsløse sedler ud i erhvervslivet. Følgerne 

udeblev ikke. Valutaen sank stadig, og priserne steg. I 

begyndelsen skete udviklingen ret langsomt, men efterhån

den foregik det i stærkt stigende tempo. I 1809 havde ku

rantsedlen kun 1/3 af sin værdi, i 1810 var den sunket til 

1/5 og i 1811 til 1/7. Der indtraf så en kortvarig stands

ning, idet regeringen oprettede et valutakontor til regu

lering af de udenlandske betalinger, man da dette sabote

redes fra alle sider, og ikke mindst fra staten, brød dets 

virksomhed sammen, og kursfaldet begyndte igen. Kursfaldet 

gav anledning til voldsomme valutaspekulationer, idet alle 

søgte at købe den stabile hamborgske mønt for derved at 

bringe sig i sikkerhed, hvilket naturligvis yderligere sti

mulerede faldet. I 1812 var kurantdaleren kommet ned på 1/4 

af sin oprindelige værdi, og man besluttede derfor at søge 

gennemført en radikal stabilisering af pengevæsenet gen

nem en nedskrivning. Dette skete ved forordningen af 5. 

januar 1813; det er denne begivenhed man kalder statsban

kerotten. Den nedsættende klang dette ord har, viser da

tidens indstilling overfor begivenhederne. De tilsvarende, 

overordentligt, hyppige hændelser i vor tid har bragt et 

andet og mere neutralt ord i anvendelse. Nu hedder det 

blot stabilisering, devaluering og lignende. Ved samme 

lejlighed oprettedes en ny statsbank, Rigsbanken.

De første år efter 1814 er fyldt med forhåbninger om 

at komme igang igen, og til tider så det virkelig ud, som 

om det skulle lykkes. Der kom: et par gode år for landbru

get, men snart stod det klart, at bedringen var forbigående.

Tilliden til Rigsbanken var kun ringe. Bevidstheden 

om, at det var staten, der ejede den, og erindringen om 

dennes tidligere misbrug af seddelpressen gjorde erhvervs

livet mistænksomt. Kursen påvirkedes heraf og faldt hur

tigt til ca. 5%. Allerede i sommeren 1813 lovede staten 

derfor, at den ville omdanne banken til privatbank, i 

håb om, at dette løfte ville berolige stemningen, hvad 

der da også i nogen grad lykkedes, så kursen rettede sig

betydeligt. I 1818 oprettedes så Nationalbanken, der over-



tog Rigsbankens aktiver og passiver, banken blev en pri

vatbank, der ejedes aktionærerne. Disse var dels folk, 

der tegnede en ny aktiekapital, dels bankhæftelsesyder

ne, der således opnåede nogen erstatning for formuekon

fiskationen i 1813. Forholdet til staten ordnedes ved 

en kongelig bevilling, der skulle gælde i 90 år. Hoved

punktet var, at Nationalbanken skulle have monopol på 

seddeludstedelsen. Helt uden indflydelse blev staten dog 

ikke, idet bl.a. en af de fem direktører skulle udnævnes 

af kongen. Den politik, banken skulle følge, gik ud på 

at sedlerne skulle bringes i pari. Dette kunne kun nås 

ved en formindskelse af seddelmængden. Dette gjorde man 

dels ved at hindre udlån ved en meget høj diskonto, dels 

ved at optage et stort lån, hvorved seddelmængden straks 

nedbragtes noget. Bestræbelserne for at bringe vor valu

ta i pari var i og for sig højst prisværdige, men prisen 

man måtte betale derfor, var uden tvivl for høj. Inddrag

ningen kunne nemlig kun ske på erhvervslivets bekostning. 

Når man ikke kan låne, kan man ikke drive handel; og med 

de rentesatser, som Nationalbanken arbejdede med, og med 

de midler, som den overhovedet stillede til disposition, 

kunne kun lidet udrettes. Pengemængden bliver et fremtræ

dende træk i de følgende års historie. Det er i første 

række den, der lammer erhvervslivet. For Danmarks indu

stri betød efterkrigsårene den fuldstændige ruin. Trods 

mange skuffelser og vanskeligheder havde man fået stab

let en ganske anselig fabriksvirksomhed på benene. Det 

gjaldt således tekstilindustrien. Der var uden tvivl lige 

så mange mennesker beskæftiget ved tekstilfabrikationen 

i København i slutningen af det 18. århundrede, som der 

er i dag. Men toldloven af 1797 havde man besluttet at 

udsætte denne industri for fremmed konkurence. Den kom 

ikke straks. Krigen kom nemlig til at virke som en fort

sat beskyttelse, så man først nu kunne vente den. Den ude

blev ikke, og det slag, den udenlandske konkurence rette

de mod den danske industri, blev dræbende. De danske indu

strivirksomheder, der overlevede disse år, er nemt talte.

Intetsteds virkede krigen hårdere end inden for land

bruget. Med eet slag havde krigen ændret landets økonomi

ske struktur. Fra at være et erhverv i andet plan var land

bruget blevet det man så hen til efter frelse fra økono
misk ruin, efter at storhandelen var brudt sammen.



En kort tid syntes det, som om forventningerne skulle gå 

i opfyldelse, men ulykken kom hurtigt. Det var markerne 

som svigtede. Det danske korn måtte konkurere på lige fod 

med alt andet korn på det norske marked, og priserne tryk

kedes. Samtidig skete der endnu alvorligere ting med det 

engelske marked, der var kommet til at betyde meget i 

slutningen af det 18. århundrede. Ved den engelske korn

lov af 1815 standsede nemlig praktisk talt al udførsel 

til dette land.

Virkningen af denne lov i Danmark var voldsom, en 

svær krise gik over landbruget, sværere end nogen senere. 

Med faldet i kornpriserne fulgte et fald i ejendomspri

serne, der gik ned fra ca. 1000 kr. pr. td. hartkorn ril 

ca. 100 kr. Rede penge fandtes ikke blandt landbefolknin

gen, og staten måtte overtage mange ejendomme for skatte

restancer. Dette medførte til gengæld, at det blev for 

unge folk at få en gård, helt modsat, hvad der var tilfæl- 

detunder den sidste landbrugskrise, hvor ejendomspriserne 

blev holdt kunstigt oppe. Perioden 1818-1828 er vel den 

hårdeste tid, vort land nogensinde har måttet stå igennem.

Men året 1824 nåede kornpriserne bunden, og fra da 

af gik det stadigt og ret jævnt opad. Opgangen varede 

til henimod 1880, på hvilket tidspunkt kornpriserne var 

ca. 3 gange så høje som i 1824. Selv om kornpriserne på 

verdensmarkedet nu og da også breder sig til Danmark, bli

ver det efterhånden - om end i begyndelsen langsomt - vir

kelig gode tider for det danske landbrug; og det gamle ord 

der siger, at når bønderne har penge, har vi alle penge 

kom også til at holde stik inden for byerhvervene. Fra be

gyndelsen ar 30verne står det alle klart, at kornhandelen 

er grundstenen i Danmarks økonomi; af den er alle afhæn
gige.

Det danske korn blev lagt på kreditoplag i England 

for at være klart, når priserne steg, og tolden faldt, så 

eksporten blev lønnende. Kvaliteten af det danske korn hav

de tidligere ladet meget tilbage at ønske. En medvirkende 

faktor hertil havde vel været, at det danske korn havde 

indtaget en monopolstilling på det norske marked.



Nordmandene i det søndenfjeldske Norge skulle købe deres 

korn i Danmark, og bevidstheden herom bevirkede, at man 

ikke følte særlig trang til at kæle for kvaliteten, hvad 

der med rette havde givet anledning til meget bitterhed 

fra norsk side. Da vort korn derfor pludselig blev vores 

vigtigste vare og skulle gøre sig gældende på verdens

markedet, lod det meget tilbage at ønske. Det fremkom fu

gtigt og urenset og placeredes derfor lavt på noteringer

ne. Tyske købmænd, navnlig i Kiel, begyndte ligefrem at 

købe dansk korn med det formål at forædle det. Denne tan

ke toges op af Hans Puggård, der selv rejste rundt og 

foretog sine opkøb medbringende sin indforskrevne rense

maskine. Metoden vandt indpas, og i løbet af 20 erne gjor

des der en stor indsats fra købmændenes side for at op

arbejde en kvalitetsvare, hvilket omsider kronedes med 

held.

Bønderne solgte deres korn til købmanden i provins

byen. Oprindelig foregik det i løbende regning, således 

at bønderne modtog varer for kornet til en pris, der fast

sattes af købmanden. Den var måske ikke videre høj, men 

til gengæld var de sikre på to ting, nemlig at de altid 

kunne komme af med kornet og altid få varekredit, når 

det kneb. Efterhånden, navnlig omkring 1840, begynder bøn

derne dog at få interesse for noteringerne på verdensmar

kedet. Da regeringen samtidig bryder byernes kornhandels

monopol ved at tillade enhver at opkøbe korn til videre 

forhandling, kommer købmændene ud for en konkurence, der 

gør, at bønderne kommer til at stå stærkere. Det benytter 

de til at kræve verdensmarkedets pris for deres korn.

Med kornhandelens opsving bliver provinskøbmanden en 

central skikkelse i det danske erhvervsliv. Herom vidner 

de store gamle kø bmandsgårde i vore provinsbyer. De lig

ger ofte mellem hovedgaden og havnen. I forbygningen er 

butikken. Gennem en port kommer man ind på den store gårds

plads. Her holdt bønderne ind, når de kom til byen med de

res varer. Staldplads og hestefoder var købmandens service 

tillige med en bid mad og en dram. Gårdens andre længer op

toges af kornmagasiner og andre pakhuse; Ofte fandtes og

så en brændevinsbrænderi installeret.



På havnepladsen fantes kul- og tømmerplads. Det er de sto

re blandede købmandsforretningers storhedstid. Således som 

vi f.eks. kender dem fra Goldschmidts novelle "Fra min on

kels tømmerplads."

Provinskøbmændenes forretning er meget sammensat. Kor

net var hovedvaren. Efter tørring og rensning udskibedes 

det til England. Transporten foregik i reglen på købmandens 

egne småskibe. Fra England hjemførtes efterhånden både in

dustrivarer og kul, ligesom skibene lejlighedsvis bragte 

en ladning tømmer fra Norge. Dette gav anledning til en 

omfattende detailhandel. I butikken forhandledes manufaktur. 

Kolonial og isenkram. Fra pladsen solgtes tømmer, kul og 

støbegods. Kundekredsen udgjordes først og fremmest af bøn

derne, men selvfølgelig også af byens indbyggere og land

håndværkerne .

Prisudviklingen er stadig gunstig gennem 30 erne, og 

bønderne begynder at forvinde de dårlige tider, således at 

deres forbrug stiger, og omsætningen yderligere fremmes. 

Stadig virker imidlertid den engelske kornlov hæmmende på 

markedet, den ophæves først i 1846, og først dermed kommer 

kornhandelen i sit fuldeste flor.

Tiåret fra midten af 40 erne til midten af 50 erne er 

provinsbyernes store blomstringstid. Provinsbyernes frem

gang understreges af en stærk vækst i befolkningstallet, 

medens København samtidig stagnerer på dette punkt. På 

mange områder viser provinsbyerne deres virketrang. I 1837 

får Arhus således en filial af Nationalbanken. Det vil Oden

se også have; og da den ikke fik det, tog dens handelsstand 

i 1846 initiativet til grundlæggelsen af Danmarks første 

private bank i moderne forstand: Fyens Disconto Kasse. Det 

er også i Odense, det første gasværk grundlægges, adskilli

ge år før København fik sit. Der strømmer en frisk bølge 

af fortagsomhed over provinsbyerne. I 1854-57 grundlægges 

i alt 13 provinsbanker, de fleste i Jylland.

Efter ophævelsen af korntolden i England i 1846 syn

tes fremtiden sikret for det danske landbrug. Der var skaf

fet et sikkert afsætningsmarked til priser, der foreløbig 

viste sig favorable.



Arene fre 1846 til ca. 1880 er måske de bedste, det danske 

landbrug har haft. Ejendommene, der er et godt udtryk for 

landbrugets rentabilitet, steg bestandig i disse år. Hertil 

kom, at det danske landbrug ikke kendte til import af rå

stoffer, hvis eventuelle prisstigninger kunne true med at 

berøve bønderne deres fortjeneste. De tekniske fremskridt 

var gennemgående få. Det vigtigste var at man begyndte at 

dræne de sure jorder. Derimod anvendte man fremdeles kun 

staldgødningen, der på grund af kornavlens overvægt var 

ret sparsom. Resultatet udeblev heller ikke. Mod periodens 

slutning begynder resultaterne af rovdriften at melde sig 

i form af nedsat afgrøde. Men foreløbig var der ingen grund 

til bekymring. Der foregik blandt bønderne en storstilet 

opsparing, men midlerne anbragtes gennemgående forsigtigt 

i sparekasser. Den første oprettedes i 1810 på Holsteins- 

borg ved grevens foranstaltning og som en filantropisk in

stitution. Hidtil havde bønderne ikke haft noget sted, de 

kunne gå henmed deres sparemidler. I fæsteperioden kunne 

de ikke yde hinanden sikkerhed i jord. Det var derfor mest 

blevet til, at de satte det i sølvtøj, som det fra gammel 

tid havde været skik. Sparekassen i Holsteinsborg fik man

ge efterfølgere, og efterhånden blev det bønderne selv, 

der fik ledelsen. De midler der opsparedes, blev af stor 

værdi, da de dårlige tider satte ind.
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Ane 2 JØRGEN OLESEN

født 1816, død 1871.

Ane 3 ANE DORTHE OLESDATTER

født 1823, død 1910.

Ved skøde af 7. juni 1842, tinglæst den 8. juni (1), over

tog Jørgen Olesen for 2000 rbdlr. sølv fødegården "Keeld- 

berghus", der senere er blevet kaldt Keldbjerggård, ved 

Børkop skov i Gauerslund sogn, nemlig matrikel nr. 21a og 

40 af Børkop, hvis hartkorn ved matrikuleringen i 1844 (2) 

blev forandret fra 1 td. 3 fjkr. 2 1/8 alb. til 1 td. 7 

skpr. 2 fjkr. 1 1/4 alb. og fra 2 skpr. 3/4 alb. til 2 skpr. 

3 fjkr.

Overtagelsen af den nuværende Keldbjerggård blev finanoeret 

ved en panteobligation på 850 rbdlr. sølv af 20. juni 1842, 

læst 29. juni (2), til krigsassessor Bolvig til Karensdal. 

Keldbjerggård blev overtaget af den ældste søn Ole Jørgen

sen.

Jørgen Olesen var født 18. februar 1816 i Børkop (ejendom

men Keldberghus ved Børkop skov) i Gauerslund sogn, søn 

af Ole Olesen, husmand, smed og avlsbruger i Børkop, og 

hustru Karen Nielsdatter: mølleren Søren Johansens datter 

af Brøndsted mølle bar barnet, faddere var Peder Thomsen, 

Ole Jørgensen, Mads Hvids søn Jens og Jens Madsens hustru 

Kirstine Nielsdatter, alle af Børkop og bønderfolk.

Jørgen Olesen, gift gårdmand ved Børkop skov, døde den 9. 

november 1871, 55 3/4 år gammel.

Ungkarl og gårdmand Jørgen Olesen af Børkop, 28 år gammel, 

blev gift 8. juni 1844 i Gauerslund med pigen Ane Dorthe 

Olesdatter af Børkop, 21 år gammel: forlovere var gård- 

mændene Frederik Jørgensen af Klattrup og Niels Olesen af 

Andkær.

Ane Dorthe, der egentlig var døbt Ane Dorte, var født 10. 

maj 1823 i Børkop by i Gauerslund sogn, datter af selv-



Skødet 1842 til ane 2 Jørgen Olesen på slægtsgården Keldbjerggård, Børkop.



ejergårdmand og avlsbruger Ole Jørgensen og hustru Mette 

Jensdatter af Børkop (faddere nævnes Ikke).

Ane Dorthea Olesdatter, enke efter gårdmand Jørgen Olesen, 

døde 24. marts 1910 i Børkop skov i Gauerslund sogn, 86 år.

Folketællingen 1845 oplyser bl.a. under udflytterne på Bør

kop skov mark: 

Jørgen Olesen, 30 år, født her, gårdmand.

Ane Dorthe Olesdatter, 22 år, født her, hans hustru. 

1 karl, 1 pige.

Jørgen Olesens skøde 1842 på Keldbjerggård lyder( lettere 

normaliseret):

Jeg underskrevne Jens Olesen i Børkop tilstår og vitter- 

liggør herved at have solgt og afhændet, ligesom jeg her

ved sælger, skøder og aldeles overdrager fra mig og mine 

arvinger til min broder Jørgen Olesen den mig på skifte 

efter min moder Ole Olesens enke Karen Nielsdatter udlag

te gård af hartkorn 1 td. 2 skpr. 3 fjkr. 2 alb. med byg- 

inger og besætning, intet i nogen måde undtagen, men alt 

skal som meldt tilhøre bemeldte min broder med samme ret

tigheder og byrder, hvormed jeg selv ifølge ovennævnte 

skifte, tinglæst 11. maj dette år, heraf er bleven ejer. 

Og da min broder Jørgen Olesen har berigtiget den accor- 

derede købesumma 2000 rbdlr. r. s., ved at antage sig den 

på ejendommen hvilende gæld, samt kongelige penge, så fra

skriver jeg mig herved al min lod, del, ret eller rettig

hed fra denne dag at have til eller ud i ovennævnte i Bør

kop by beliggende gård med ind-, udbo og besætning; nu 

skal den ejendom tilhøre køberen fri og frelst for enhvers 

lovlige tiltale.

Således udstædes dette skøde under min hånd i 2. vitter

lighedsvidners overværelse, og må samme tinglæses og pro- 

tukulleres uden mig dertil at indvarsle.

Skrevet i Fredericia den 7. juni 1842.

Jens Olesen

Til vitterlighed:

Asp Niels Olesen



Jørgen Olesens obligation 1842 lyder ligeledes: 

Undderskrevne Jørgen Olesen, ejer af gården Kieldberghus 

under Børkop by i Gauerslund sogn, tilstår herved at være 

skyldig til krigsassessor Bolvig til Karensdal lånte penge 

850 rbdlr. r. s., skriver ottehundrede og halvtredsinds

tyve rigsbankdaler rede sølv, hvilken kapital jeg forplig- 

termig til at tilbagebetale til bemeldte min kreditor, el

ler til hvem denne min panteobligation lovligt tilhører, 

til hvilket års 11. juni eller 13. december samme med en 

halv års foregående lovlig opsigelse fra en af siderne 

vorder lovkyndiget, og da at præstere betalingen i hele 

eller halve specier, da lånet i disse måntenheder mig med

delt) ligesom jeg og forbinder mig til at forrente kapi

talen med lovlige renter 4 pct. årlig, der erlægges i hvert 

års juni termin senest den 20. juni.

Til sikkerhed for foranførte pantsætter jeg herved med 1. 

prioritet ermeldte mig tilhørende gård Kieldberghus kaldet, 

som skyldende af ager og engs hartkorn 1 td. 2 skpr. 3 fjkr. 

2 alb., er beliggende under Børkop by, Gauerslund sogn, 

Holmans herred, således som jeg er kommen i besiddelse der

af ved skøde af 7. dennes, tinglæst den 8. næstefter, hvil

ken min gård med påstående bygninger, der er forsikrede i 

Brandkassen, samt den dertilhørende sæd og avl, ligesom 

og al min besætning og alt mit indbo skal være min kredi

tor som meldt med 1. prioritet til forsikring, indtil oven- 

meldte kapital 850 rbdlr. r. s. med renter og i tilfælde 

af søgsmål alle omkostninger skadesløs i enhver henseende 

er erlagt, hvorfor (?) jeg i det ellers uformodede til

fælde af søgsmål herved underkaster mig den ved forord

ningen af 25. januar 1828 befalede hurtige retsforfølgning, 

til bekræftelsen har jeg underskrevet denne min pantefor- 
do skrivning i 2 vidners overværelse, og må den på min be

kostning til tinge læses og protokulleres uden mig at 

varsle.

Skrevet på Karensdal den 20. juni 1842

Jørgen Olesen

Som vidner underskriver:

Niels Carlsen, Niels Iversen og Jens Olesen.



Noter:

1 Elbo, Brusk og Holmans Herreders skøde- og panteprotokol 

1839-43, B.73-SP. 13, fol. 653b.

2 samme herreders matrikel 1844, B.73-165, fol. 107 og 109.

3 kilde 1, fol. 671.



Ane 4 OLE OLESEN, kaldet SMED

født 1756, død 1835.

Ane 5 KAREN NIELSDATTER

født 1773, død 1841.

Efter at Ole Olesen ved folketællingen 1787 som 30 årlg 

havde været tjenestekarl hos sin stedfar, gårdmand og grov

smed Jørgen Christensen i Børkop by, overtog han ved gifter

målet ved skøde af 15. maj 1790, læst 25. januar 1792 (1), 

svigerfaderen Niels Hansen Skrædders ejendom i Børkop på 

1 td. 1 skp. 1 fjkr. 1 alb. hartkorn, nemlig Keldbjerghus 

eller Keldbjerggård, som den senere er blevet kaldt.

Ole Olesen Smed handlede en del med jord i Børkop, således 

at Keldbjerghus ved hans død var blevet lidt større. - 

ifølge skifterne 1835 og 41 havde han ved skøde af 12. ju

ni 1786, læst 9. august, købt 1 fjkr. hartkorn af Enghave 

kær, mens han ved skøde af 4. juni 1831 købte parcel nr. 2 

på 2 skpr. 3/4 alb. hartkorn af Søren Hansens gård.

Ved et skøde dateret Kieldbierghuus ved Børkop skov 13. ju

ni 1793, læst 31. juli (2), ses han at have købt 6 skpr. 

7/8 hartkorn af Poul Pedersen på Børkop mark for 320 rdlr. 

- 18. juni 1796, læst 22. juni (3), fik han efter købekon

trakt af 29. september 1795 skøde for 650 rdlr. af Peder 

Pedersen Dahl i Børkop på dele af gård nummer 17, nemlig 

4 skpr. 3/4 alb. hartkorn af Nørreholms lodden og 1 skp.

3 fjkr. af Kielved skovskifte. Samtidig (4) udstedte han 

en panteobligation på 600 rdlr. til salig Jesper Jespersen 

Gris' enke Karen Margrethe Hansdatter i Nr. Bjert med 1. 

prioritet i Kieldbierghus med bygninger, der var forsikre

de i Brandkassen for 80 rdlr., qg med et tilliggende på 

3 skpr. 1 fjkr. 1/8 alb. hartkorn, samt 4 skpr. 3/4 alb. 

af gård nr. 17 og 1 skp. 3 fjkr. af Kielved skovskifte; 

som kautionister og selvskyldnere underskrev Jens Augusti- 

nussen i Brøndsted og Mads Hansen i Børkop.

Skifter afholdtes 9. april 1835 og 25. juni 1841 efter hen

holdsvis Ole Olesen og enken Karen Nielsdatter i Børkop. 

Sønnen Jens Olesen overtog fødehjemmet Keldbjerggård, som 

han i 1842 solgte til broderen Jørgen Olesen, se ane 2-3.



Ole Olesen, der egentlig var døbt Oluf Olufsen, var født 

1756 i Gauerslund sogn (Børkop ?), døbt 29/8 (11. trinit.), 

søn af afgangne Oluf Pedersen Smed, som døde i Herslev 

sogn, og hustru (Mette Marie Jensdatter), båret til dåben 

af Kristen Bødkers datter Maren i Børkop, testes (vidner 

eller faddere): Niels Hansen, Iver Andersen, Thomas Jør

gensen, Oluf Skrædders hustru og Laurs Jensens hustru, 

alle af Børkop.

Ole Olesen, gårdmand og smed i Børkop i gauerslund sogn, 

døde den 19. februar 1835, 78 år gammel.

Fredagen den 14. maj 1790 blev agtbare og velforstandige 

unge karl Ole Olesen og den dyd- og Gud-elskende pige 

Karen Nielsdatter, begge af Børkop, samme steds trolovede, 

og fremstillede de da underskrevne mænd til forlovere, som 

herved forsikrer og indestår for, at der ikke i noget en

ten imod Guds eller kongens lov, som kan hindre dette de

res ægteskab, og at de i alle måder vil holde præsten fri 

og angerløs for denne sin forretning.

For fæstemanden: Bertelsen H. N.(?). Dahl

(Mons. Hans Dahl, tjenende konferensråd Hoffmann i Frede

ricia) . 

For fæstemøen: Poul Pedersen.

- Kopulerede (viede) tirsdagen den 6. juli 1790.

Karen Nielsdatter var født 1773 i Pjedsted by og sogn, 

døbt 31. maj (2. pinsedag), datter af Niels Hansens 

Skreder (skrædder), og hustru (Anna Sørensdatter).

Karen Nielsdatter der var enke efter gårdmand og smed Ole 

Olesen i Børkop skov i Gauerslund sogn, dødé 25. maj 1841, 

74 år gammel.

Folketællingen 1801 for børkop 

Ole Olesen, 45 år, husmand med 

Karen Nielsdatter, 29 år, hans 

Mette Marie Olesdatter, 9 år,

i Gauerslund sogn oplyser 

jord og grovsmed.

kone.



Anne Cathrine Olesdatter, 6 år,

Else Olesdatter, 4 år,

Niels Olesen, 1 år, deres børn.

Anne Sørensdatter, 66 år, konens moder, enke efter 1. æg

teskab.

Folketællingen 1834 for Børkop by i Gauerslund sogn:

Ole Olesen, 78 år, gårdmand og smed.

Karen Nielsdatter, 60 år, hans kone.

Else Olesdatter, 35 år,

Maren Olesdatter, 26 år,

Jens Olesen, 23 år,

Jørgen Olesen, 18 år, deres børn.

Som nævnt afholdtes skifte 9. april 1835 efter gårdmand 

Ole Olesen i Børkop mellem enken, hvis lavværge var Niels 

Iversen, og børnene:

1 Mette Marie, gift med husmand Niels Jacobsen i Børkop.

2 Anne Cathrine, gift med Niels Iversen, husmand i Brønd-* 

sted.

3 Else, ugift, i stervbostedet (dødsboet).

4 Niels Olesen, smed i Andkær.

5 Søren Olesen, gårdmand i Follerup.

6 Maren, gift med rokkedrejer Henrich Madsen i Børkop.

7 Jens, 24 år, hjemme.

8 Jørgen, 19 år, ligeledes hjemme.

Boets aktiver blev anført således: rbdlr.

1 indbo af møbler m.v. 145

2 besætning af heste, køer, vogne, plove, 

harver med øvrige gårds- og avlsredfikaber 150

3 stervbostedet på 1 td. 3 skpr. 1 fjkr.

1 5/8 alb. hartkorn, der ejedes ifølge skøder

af 12. juni 1786, 15. maj 1790 og 4. juni

1831 960

Samlede aktiver: 1205

Passiverne blev anført med: 

1 gæld til den kongelige kasse 42

2 krigsassessor Bolvig på Karensdal efter

panteobligation 325

3 af løs gæld 220



Samlede passiver

rbdlr.

587

Efter at boets passiver på 587 rigsbankdaler var fratruk

ket aktiverne 1205 rigsbankdaler, var der en beholdning 

på 618 rbdlr, hvorfra de samlede skifteomkostninger 33 

rbdlr. 1 mk. blev trukket, hvorefter der blev 585 rbdlr. 

5 mk. til deling mellem arvingerne.

Enken forhøjede børnenes halvdel af boet til 300 rbdlr., 

hvorefter hver af sønnerne kunne få 50 og hver af døtrene 

25 rbdlr.

25. juni 1841 skiftedes efter Ole Olesens enke Karen Niels

datter i Børkop mellem børnene:

1 Mette Marie Olesdatter, enke efter afdøde husmand Niels 

Jacobsen, der havde givet afkald 26. august 1827.

2 Anne Cathrine, gift med husmand Niels Iversen i Brønd

sted.

3 Else, ugift og 25 år gammel.

4 Niels Olesen, smed i Andkær.

5 Søren Olesen, var død som gårdmand i Sellerup, efter

ladende sig børnene Peder, 9 år, Ole, 7 år, Jørgen, 

5 år, og Else Marie, 4 år.

6 Jens, 29 år, hjemme i stervbogården.

7 Jørgen, 26 år, ligeså.

8 Maren, gift med fæstehusmand Henrich Madsen. 

Registreringen og vurderingen af boet lyder:

I dagligstuen: rbdlr. mk. sk.

1 fyrrebord 1 0 0

1 træ-ur (?) 1 0 0

2 træstole 0 3 0

4 træstole 0 4 0

2 do. 0 4 0

1 slagbor 1 0 0

1 j ernkakkelovn 5 0 0

1 sengs klæder 6 0 0

1 do. 6 0 0

1 • • • 0 1 0



rbdlr. mk. sk.

1 hængeskab 0 3 0

1 ditto sengs klæder 6 0 0

I den anden stue:

1 bord 0 5 0

1 do. bord 0 5 0

1 gammel dragkiste 3 0 0

I køkkenet:

1 kobber gruekedel 3 0 0

1 messing (kedel ?) 2 0 0

1 do. 1 0 0

1 øltønde 0 3 0

1 rivejern 0 2 0

1 salttrug 0 2 0

1 dejtrug 0 4 0

1 jerngryde 0 4 0

2 spande 0 4 0

1 jernpande 0 3 0

2 messing lysestager 0 4 0

1 morter 1 0 0

1 strygejern 0 3 0

1 liden jerngryde 0 2 0

8 lerfade 0 4 0

1 dusin tallerkener 0 4 0

1 ... og ildklemme 0 1 8

Gårds- og avlsredskaber:

1 vogn 20 0 0

1 gammel trævogn 2 0 0

1 plov 3 0 0

1 harve 2 0 0

1 slibesten 0 3 0

2 ... 2 0 0

1 ... 0 3 0

1 ... 0 1 0

1 skæppe 0 1 0

1 ... 1 0 0

1 sæt seletøj 2 0 0

arbejdsseler 1 0 0



Kreaturer: rbdlr. mk. sk

1 brun hoppe, 8 år 30 0 0

1 do. do. 25 0 0

1 sort ko 10 0 0

1 do. 10 0 0

1 mindre 8 0 0

1 do. 8 0 0

1 kvie 2 0 0

Gården i Børkop på 1 td. 1 skr. 1 fjkr.

1 alb. hartkorn, ejedes efter skøde af

5. maj 1790 og 12. juni 1786, læst

9. august 2.000 0 0

Aktiver ialt 2.174 0 8

Udgæld:

1 til Enevold Bolvig i Follerup efter

panteobligation 200 0 0

2 Laurs Bolvig på Kirkegård 400 0 0

3 sønnen Niels Olesen 160 0 0

4 Henrich Madsen 40 0 0

800 0 0

Efter at boets passiver 800 rbdlr. var var fratrukket ak

tiverne 2.174 rbdlr. 8 sk., var der en beholdning på 

1.374 rbdlr. 8 sk., hvorfra de samlede skifeomkostninger 

55. rbdlr. 14 sk. blev trukket, således at der blev 1318 

rbdlr. 5 mk. 10 sk. til deling.

Sønnerne Jens og Jørgen samt datteren Else havde deres 

fædrene arv tilgode, nemlig 125 rbdlr., hvorfor der blot 

blev 1293 rbdlr. 5 mk. 10 sk. i beholdning, hvorfra i pct. 

arveafgift 5 rbdrl 5 mk. 13 sk. blev trukket.

Sluttelig blev der 1187 rbdlr. 4 mk. 13 sk. til deling 

mellem børnene, hvoraf hver af sønnerne fik 215 rbdlr. 

5 mk. 12 6/11 sk. og hver af døtrene 107 rbdlr. 5 mk. 14 

3/11 sk.

Noter:

1 Elbo, Brusk og Holmans herreders skøde og panteprotokol 

1786-94, B.73-SP. 2, fol. 302.

2 samme, fol. 440.

3 samme 1794-99, B.73-Sp. 3, fol. 262 b.

4 samme, fol. 263.



Fra skiftet 1841 efter ane 5. Karen Nielsdatter, enke efter Ole Olesen

i Keldbjerggård ved Børkop skov.



5 herredernes skifteprotokol 1832-45, B.73-183, fol. 105 b 

samme 1840-51, B.73-174, fol. 29 b.



Ane 6 OLE JØRGENSEN

født 1788, død 1872.

Ane 7 METTE JENSDATTER

født 1785/86, død 1852.

Efter at Ole Jørgensen siden giftermålet 1814 havde været 

indsidder (lejehusmand) i fødebyen Børkop i Gauerslund 

sogn, overtog han ved skøde af 2. marts 1817, læst 10. 

december (1), moderen Birthe Marie Christens- eller Chris- 

tiansdatters gård i Børkop by på 3 td. 3 fjk. 2 1/8 alb. 

hartkorn for 1000 rbdlr. havneværdi samt aftægt.

Ved matrikuleringen 1844 (2), da gården fik matrikel nr. 

7, blev dens harkorn forandret til 4 td. 4 skp. 1 fjkr. 

- Ved skøde af 2. februar 1845, læst 8. juli 1846 (3) 

solgte Ole Jørgensen gården for 2000 rbdlr. sølv samt af

tægt for sig og hustru til svigersønnen Peder Poulsen; 

dennes hustru Kirsten Marie Olesdatter blev senere gift 

med Søren Andersen (Bundgård), hos hvem Ole Jørgensen døde 

som aftægtsmand.

Aftægtskontrakten af 2. februar 1845 blev først tinglæst 

16. december 1846 (4).

Ole Jørgensen var født 1788 i Børkop i Gauerslund sogn, 

døbt 6. september (12. trinit.), søn af Jørgen Olesen 

skræder og hustru Birthe Christiansdatter (Christens- 

datter; båret til dåben af Niels Møllers hustru Kirsten 

Hansdatter af Skærup, faddere var Poul Pedersen, Thomas 

Poulsens søn Peder, Peder Hansens hustru Dorthe Thomas- 

datter og Peder Dahis hustru Barbara Hansdatter, alle af 

Børkop.

Ole Jørgensen, enkemand og aftægtsmand i Børkop, død sam

me steds hos sin svigersøn Søren Bundgård, døde 25. febru

ar 1872, 83 i år gammel.

Ole Jørgensen blev gift 1814 i Smidstrup, hvor præsten 

skrev:

Den 13. august begærede ungkarl Ole Jørgensen af Børkop 

i Gauerslund sogn, at der måtte blive lyst til ægteskab



for ham og hans forlovede, pigen Mette Jensdatter af Lil- 
dele VelUng, og Indestod undertegnede 2 mænd, gårdmand 

Hans Thomsen af Børkop og gårdmand Terkild Nielsen af Lil

le Velling, begge som forlovere, at være ansvarlig for, at 

intet imod loven og anordningerne skulle hindre deres æg

teskabs fuldførelse i sin tid.

Høst, Ole Jørgensen, Hans Thomsen, Terkild Nielsen.

1814, den 10. september copulerede (viede) ungkarl Ole Jør

gensen af Børkop og pigen Mette Jensdatter af Lille Velling 

i Smidstrup kirke.

Mette Jensdatter var født ved årsskiftet 1785/86 i Lille 

Velling i Smidstrup sogn, og efter hjemmedåb fremstillet 

22. januar 1786 i Smidstrup Kirke, datter af Jens Madsen 

buil og hustru Anna Pedersdatter; båret i kirke af Mikkel 

Madsen Buils kone af Store Velling, faddere var Jens Mik

kelsen, Niels Hansen, Søren Olesen, Hans Mikkelsens kone, 

alle af Lille Velling.

Mette Jensdatter, aftægtsmand Ole Jørgensens kone af Andkær 

(fejl for Børkop), døde 27. februar 1852, 68 år gammel.

Folketællingen 1834 for Gauerslund sogn oplyser under Bør

kop by: 

Ole Jørgensen, 48 år, gårdmand.

Mette Jensdatter, 50 år, hans kone.

Birthe Marie Olesdatter, 18 år,

Christian Olesen, 14 år,

Ane Dorthe Olesdatter, 11 år, 

Kirsten Marie Olesdatter, 8 år, deres børn. 

1 tjenestedreng.

Folketællingen 1845:

Ole Jørgensen, 59 år, født her, gårdmand.

Mette Jensdatter, 61 år, født i Smidstrup, hans kone.

Christian Olesen, 25 år, 

Kirsten marie Olesdatter, 19 år, begge født her, deres 

børn.



Aftægtskontrakten fra 1845 lyder således (lettere norma

liseret) :

Aftægtskontrakt imellem underskrevne Ole Jørgensen og 

hustru Mette Laursdatter (fejl for Jensdatter) som af- 

tægtstagere og Peder Poulsen som aftægtsyder.

Jeg Ole Jørgensen har ved at tilskøde min tilkommende svi

gersøn Peder Poulsen den mig i Børkop by i Gauerslund sogn 

til hørende gård, men forbeholdt mig og fornævnte min kone 

sålænge vi leve, følgende aftægt:

1.

Som husværelse den ved ... stue værende sidestue med jern

kakkelovn, hvilken stue gårdens ejer uden vor bekostning 

holde i god og anstændig stand.

2.

Til vor underholdning ydes os årlig ... hver januar godt 

3 tønder god, tørt rug, 2 tønder malt ..., 1 tønde boghve

degryn, 4 skpr. byggryn, 2 tønder byg til mel, 1 lispd. 

..., 2 lispd. god ost, 3 lispd. smør, 1 skp. salt, hvil

ket ydes 4 gange om året, nemlig hver 1. januar, 1. april, 

1. juli og 1. oktober, hver gang med 1/4del; 2 tønder kar

tofler, 2 lispd. røget flæsk, 2 pd. humle, 12 pd. talg, 

3 skpr. æbler, yders hvert efterår, og daglig 2 potter 

nymalket mælk.

3.

Til klæders underhold 1) lispd. hør hvert efterår, 2 pd. 

uld hvert efterår og 2 pd. hvert forår.

4.

Af ildebrændsel ydes os årlig 6 læs gode tørv og 8 læs 

træ med rod og top. Tørvene indsættes tørt i et hus hver 

sommer, ligesom træbrændselet tilhugget ogkløVet bringes 

i hus om vinteren.

5.

Alt ... i enhver henseende være gode og forsvarlige, og 

gårdens ejer skaffer os kornet møllemalet, øllet brygget, 

brødet bagt, brændet tilhugget, alt således tillavet og 

i den stand os tilbragt, så vi kan bruge det.



6.

Til købstad eller til vore venner skaffer gårdens ejer os 

god og anstændig befordring med heste og vogn frem og til

bage fire gange om året, til de tider vi forlange det.

7.

Til gårdens brønd, ovn og skorsten forbeholde vi os fri ad

gang og afbenyttelse.

8.

Af boskab og husgeråd forbeholde vi os ret til at udtage 

til afbenyttelse på vor aftægt, hvad vi behøve; men ved 

vor død eller hvis vi tage ophold andetsteds, da falde det, 

som deraf er i behold, tilbage til gårdens ejer, undtagen 

vore senge og gangklæder, 1 tekedel, 1 messing håndkedel 

med kobberbund, den jernkakkelovn, som nu er i dagligstuen 

og min Mette Jensdatters dragkiste, hvilke hernævnte ting 

må høre os til, og vi kunne give det til den eller dem af 

vore børn vi ville.

9.

Hvis vi ikke ... skulle være flyttet andetsteds hen, da be

koster gårdens ejer os ved vor død en hæderlig begravelse 

efter egnens skik.

10.

Skulle vi få tilsinds at flytte andetsteds hen, da ydes 

aftægten os således, som foran er bestemt, dog er gårdens 

ejer ikke pligtig at befordre den længere bort end 1 mil, 

så aftægtstagerne selv befordrer den den øvrige vej, ifald 

de flytter længere bort. Når de således måtte flytte til 

nogen anden, da bortfalder ... mælk og kørsel, samt befor

dring naturligvis og så opvartningen.

11.

Når den ene af os ved døden afgår, da bortfalder 1/3del 

af den anførte antægt, hvorimod den efterlevende oppebæ

rer 2/3del indtil sin død.

12.

Skulle vi blive affældige, svagelige éller sengeliggende, 

da skal gårdens ejer forskaffe os god opvartning og kærlig 

pleje, og hvis vi skulle være misfornøjede med den omgang 

og opvartning os ydes, må vi på gårdens ejers bekostning 

leje en anden til at gå os tilhåndé.



13.

Sålænge vi kan finde os tilfreds med at nyde underholdning 

i forening med gårdens ejer, agter vi ikke at hæve den i 

2. og 3. post anførte aftægt, men gårdens ejer skaffer os 

da og gode og anstændige klæder.

14.

Jeg underskrevne P. Poulsen af Pjedsted forpligter mig og 

gårdens efterfølgende ejere herved til i enhver henseende 

at opfylde (?) den anførte antægtskontråkt, og skal aftæg

ten med første prioritet hæfte på den mig i dag af min til

kommende svigerfader Ole Jørgensen tilskødede gård i Børkop 

by i Gauerslund sogn, hartkorn nyt 4 td. 4 skp. 1 fjkr, dog 

forbeholde jeg mig at lade udgå af pantet den til gården 

hørende såkaldte Dronning mai og Konrads (?) Have, ifald 

jeg skulle afhænde disse fra gården.

Med hensyn til det stemplede papir, anmeldes at de årlige 

ydelser kan beregnes til ialt 60 rbdlr., som 5 gange taget 

udgør 300 rbdlr., hvortil kommer begravelsesomkostninger 

omtrent 50 rbdlr.

Til bekræftelse under parternes underskrift i 2 vidners 

overværelse.

Børkop den 2. februar 1845

Ole Jørgensen, aftægtstager P. Poulsen, aftægtsyder 

Til vitterlighed:

N. Kiærgård Niels Nielsen

Noter:

1 Elbo, Brusk og Holmans herreders skøde og panteprotokol 

1812-18, B.73-SP.6, fol. 816b.

2 Herredernes matrikel 1844, B.73-165, fol 106.

3 Herredernes skøde og panteprotokol 1843-47, B.73-SP.14, 

fol. 575b.

4 Samme kilde, fol. 676b.



Ane 8 OLUF PEDERSEN SMED

født ca. 1716, død 1756.

Ane 9 METTE MARIE JENSDATTER

født ca. 1724, død 1767.

Oluf Pedersen, der efter sin profession havde tilnavnet 

Smed, nævnes i 1753 og 54 i Brøndsted i Gauerslund sogn, 

hvortil han var vist var kommet i 1740'erne; i Brøndsted, 

hvor han var fæster under Koldinghus Rytterdistrikt, døde 

Oluf Smeds første hustru i 1753, og der blev hans ældste 

datter af andet ægteskab født i 1754.

Ved sin død 1756 var Oluf Smed bosat i Follerup i Herslev 

sogn; men samme år var hans enke tilbage i Gauerslund sogn, 

hvor hun da - i Børkop? - fødte sønnen Oluf, se ane 4-5, 

og hvor hun blev gift 2. gang med Jørgen Kristensen, der 

ifølge folketællingen i 1787 var gårdmand og grovsmed i 

Børkop by i Gauerslund sogn.

Efter Oluf Pedersen Smeds 1. kone Kirsten Nielsdatter i 

Brøndsted afholdtes skifte 2. juni 1753 (1).

Oluf Pedersen Smed, der var født ca. 1716 var af ukendt 

herkomst.

Under betegnelsen Ole Smed af Follerup i Herslev sogn 

døde han 1756, 40 år gammel; døds- og begravelsesdato 

mangler.

Han blev gift senest 1743 - uvist hvor, måske i Gauerslund 

sogn, hvor kirkebogen begynder samme år - med Kirsten Niels

datter, der vist havde været gift tidligere.

Oluf Pedersen Smeds kone Kirsten Nielsdatter af Brøndsted 

døde 1753, begravet i Gauerslund 18. marts (dom. reminis- 

cere), 56 år gammel.

Efter hendes død blev han gift 2. gang samme år - vist i 

Bredstrup sogn, hvis kirkebog begynder 1814 - med Mette 

Marie Jensdatter, der må have haft tilknytning til Øétéd- 

gård i Bredstrup sogn, hvorfra flere faddere nævnes ved



datteren Cathrine Louises dåb 1754; datteren døde samme år. 

Mette Marie Jensdatter, der var født ca. 1724 var ligeledes 

af ukendt herkomst.

Hun synes som enke at have opholdt sig i Børkop i Gauers

lund sogn ved sønnen Olufs fødsel 1756; samme år blev hun 

gift, trolovet 18. september, viet 5. november, med Jørgen 

Kristensen, begge nævnes da af Børkop.

- Jørgen Smeds hustru Mette arie Jensdatter (af Børkop) 

i Gauerslund sogn, døde 1757, begravet 25. oktober (dom. 

19 post trinit.), 43 år gammel.

Efter hendes død blev blev Jørgen Kristensen gift 2. gang 

med Karen Hansdatter; ved folketællingen 1787 var parret 

henholdsvis 55 og 46 år gamle.

Som nævnt blev skifte afholdt 2. juni 1753 efter Oluf Pe

dersen Smed i Brøndsteds kone Kirsten Nielsdatter mellem 

enkemanden og parrets eneste barn, datteren Anne Olesdat

ter, 10 år gammel, hvis formynder var morbroderen Peder

Nielsen i Velling. Stervboet Var almindelig udstyret med

indbo samt lidt smedeværktøj: rbdlr. mk. sk.

1 gammel ambolt, som foden er vendt op 

på 3 0 0

1 liden spærhage 0 5 0

1 liden og 1 større forhammer 0 3 0

3 tænger og 1 liden sandskovl 0 1 12

1 liden økse og 1 gammel ditto 0 1 0

1 håndhammer 0 0 8

3 stemper og 1 kløve-jern 0 0 8

1 navel-tøj (nagel) og 1 øje-jern 0 0 8

1 knivtagn (knibtang) 0 0 4

1 beslå-hammer, 1 vitt-jern, 1 hav-klinge 

og 1 virkjern 0 1 0

1 gammel bøtt-bælle (blæsebælg) 3 0 0

Desuden nævnes:

1 liden flindt som en pistol 0 3 0

Besætningen bestod blot af:

8 får 6 0 0

1 galt-gris 0 3 0



De samlede aktiver beløb sig til 26 rbdlr. 4 mk. og pas

siverne til 8. rbdlr. 3 mk., hvorefter der blev 17 rbdlr.

3 mk. 4 sk. til deling mellem enkemanden og datteren, der 

hver fik 8. rbdlr. 4 mk. 10 sk.

Noter:

1 Koldinghus Rytterdistrikts skifteprotokol 1751-53, G. 

ryt.9-33, fol. 555.



Ane 10 NIELS HANSEN SKRÆDDER

født ca. 1739, død 1790.

Ane 11 ANNE SØRENSDATTER

født ca. 1735, død 1813.

Niels Hansen, der ved vielsen i 1763 siges at være fra Høl 

i Gårslev sogn, fæstede 30. juli 1766 (1) under Nebbegård 

et husmandssted på 3. skpr. hartkorn ved Skovbølling i 

Pjedsted by og sogn; 1767 og 71 nævnes han ligeledes i 

Pjedsted, da 2 sønner døbtes Søren, samt i 1773, da datte

ren Karen, se ane 4-5, blev født.

Ved datteren Cathrines fødfeel 1777 nævnes han som boende 

ved Foervadsbro i Pjedsted sogn. - Og i 1784 kom han fra 

Karensdal i Pjedsted, da han ved skøde af 4. december 1784 

læst 27. juni 1787 (2), for 408 rbdlr. af Peder Christensen 

Bødker i Børkop købte et stykke fælled og skovskifter Kiel

ved, ialt 7 skpr. hartkorn fra gård nr. 8 i Børkop, samt 

endnu et lille hjørne af fælleden eller Kielved ved skifte 

fra gård nr. 6.

Ved skøde af 3. september 1788, læst 24. januar 1792 (3), 

købte Niels Hansen Skrædder på Børkop mark 2 stkr. jord 

af Anders Pallesen i Børkop for 98 rbdlr., nemlig et skov

skifte, Hovedskiftet kaldet samt et stykke fælled—grurid, 

ialt. 2 skpr. 2 alb. hartkorn.

Og endelig købte Niels Hansen i det såkaldte Kiælberghuus 

(nu Keldbjerggård) på Børkop mark ved Kiælved skov ved 

skøde af 20. april 1790, læst 25. januar 1792 (4), af kam

merråd og landvæsenskommisær Jens Kristopher Bolvig til 

Nebbegård engstykket Enghave kærs have på 2 alb. hartkorn. 

Ved skøde og aftægtskontrakt af 15. maj 1790, læst 25. ja

nuar 1792 (5), overdrog Niels Hansen Skrædder ejendommen 

Keldbjerghus (nu Keldberggård) til svigersønnen Ole Olesen 

Smed, se ane 4-5.

Niels Hansen Skrædder, der var født ca. 1739 var af ukendt 

herkomst; ved vielsen angives han at være fra Høl i Gårs

lev sogn, men kirkebogen oplyser intet om hans fødsel.



Niels Hansen Skrædder, som boede i Børkop skov, døde 1790, 

begravet 21. maj, 51 år 2 mdr. gammel.

Niels Hansen fra Høl blev gift 1763 i Gauerslund, trolo

vet 6. juli, viet 22. november, med Anna Sørensdatter fra 

Andkær; forlovere var Folmer Olesen fra Høl og Hans Søren

sen ibidem. . 

Anna eller Anne Sørensdatter, der var født ca. 1735 var 

ligeledes af ukendt herkomst; måske var hun født i Andkær 

i Gauerslund sogn, hvis kirkebog begynder 1743.

Niels Hansen Skrædders enke Anna Sørensdatter af Børkop 

skov døde 1813, begravet 13. juni, 79 år gammel.

Folketællingen 1787 for Gauerslund sogn oplyser under ud

flyttede af Børkop: 

Niels Hansen, 48 år, selvejerbonde, husmand og skrædder. 

Anna Sørensdatter, 52 år, begge i 1 ægteskab. 

Cathrine Nielsdatter, 11 år, deres datter. 

1 tjenestedreng på 17 år.

Fæstebrevet fra 1766 oplser bl.a., at Niels Hansen Skrædder 

da skulle overtage et Pjedsted Kirke tilhørende hus belig

gende i Skovbølling ved Pjedsted under nr. 26; ermeldte 

hus med hosliggende toft og alle de jorder og engbund, som 

på Pjedsted og Børkop marker findes der'tilliggende ... 

står ialt for hartkorn 3. skpr. Afgifterne af stedet skul

le gå til messe-vin og brød for Pjedsted Kirke.

Niels Hansen skulle årlig svare 5 rdlr. 1 mk. i landgilde 

samt sy for betaling efter billig måde. - Som indfæstning 

betaltes 5 rdlr.

Skødet og aftægtskontrakten fra 1790 lyder: 

Imellem os underskrevne, Jeg Ole Olesen Smed og Jeg Niels 

Hansen Skrædder på egne og hustrus vegne er indgået følgen

de aftægtskontrakt.

Da min kære svigerfader Niels Hansen Skrædder til mig Ole 

Olesen Smed haver afstået og solgt hans iboende hus med 

dertil hørende og tilliggende ejendom stående for hartkorn 

ager og eng 1 td. 1 skp. 1 fjkr. 1 alb., så forbinder jeg 

mig og mine arvinger og efterkommere at underholde benævn

te min svigerfader og svigermoder Anna Sørensdatter med



fornøden føde og klæde at nyde hos os selv, som vi det har 

og selv nyder, sålænge de finder dem fornøjet at søge dug 

og disk med os; men skulle de finde dem årsaget at Ville 

være for dem selv, da forpligter jeg mig og arvinger eller 

efterkommere at svare dem følgende aftægt:

1.

Til beboelse nyder de da, de i den østre ende af salshuset 
de 

værende 2 fag stue med derudi stående jernbilægger kak

kelovn, samt den nu udi samme stue værende seng.

2.

Til føde og underholdning skal dem årlig leveres 1 td. go

dt brød-rug, 2 skpr. byg og 4 skpr. malt, som jeg besørger 

dem befordret til og fra møllen, samt 4 skpr. boghvede-gryn; 

rugen skal bages enten ved vores eget eller og dem leveres 

fornøden brændsel dertil, og da selv bager det, de skal og 

have fri adgang til at bruge og benytte dem af vores brøg

ger-redskab, når det forlanges.

3.

Til besætning udtager de af husets nu ejende bohave: en 

fyrrekiste, et lidet hængeskab, den største messingkedel, 

1 tekedel, 1 ølfjerding, 1 spinderok og 2 stole.

4.

Til kål overlades dem den liden have, der er beliggende 

vesten for huset.

5.

Forskaffer jeg Dem årlig foruden foranførte: 4 læs for

svarligt og godt brændsel, nemlig, 2 læs træ og 2 læs 

tørv, som jeg besørger dem hjemkørt uden mindste vederlag.

6.

Fra hvert års 1. maj til påfølgende mikkelsdag leveres dem 

daglig 1 pot mælk, nemlig en dag en pot nymalket mælk og 

en dag 1 pot overblæst mælk, men om vinteren ophører dette. 

- denne aftægt nyder den længstlevende lige så fuldt og 

foruden mindste afkortning, som om de begge levede.

7.

Foruden at mine kære svigerforældre skal nyde fornøden til

syn og pleje, om de med sygdom bliver hjemsøgt, så skal de 

og ved deres dødelige afgang nyde en hæderlig og skikkelig



begravelse efter daværende skik og brug, hvorimod al deres 

efterladenskab tilfalder mig eller efterkommende ejere af 

stedet, undtagen deres gang- og linklæder, hvilke min ko

nes søskende Søren og Cathrine deler imellem sig.

8.

Skal min kones søster Cathrine desuden have i medgift 50 

rdlr. siger halvtredsindstyve rigsdaler, samt en seng og 

kiste så god som 30 rigsdaler, og skal hun af bemeldte 

gave 50 rdlr. nyde årlig rente 4 pdt. fra hendes 24 års 

opnåelse, men kapitalen betales hende ikke forinden hun 

ved giftermål bliver besørget, og når dette sker skal hun 

desuden nyde fri trolovelse og bryllup; men skulle hun bli

ve pålagt sygdom, der gør det umuligt for hende at fortje

ne hendes brød ved egne kræfter og hun ikke ved ægteskab 

bliver forsørget, da forbinder jeg mig at forskaffe hende 

fornøden klæde, føde og opvartning, sålænge hun lever, og 

om hun ved døden afgår, da at lade hende skikkelig begrave 

og det uden mindste godtgørelse, men om så sker, bortfalder 

den hende foran tillagte gave og ej videre. Skulle hun der

imod dø i ugift stand og ikke blive underkastet nogen lang

varig sygdom, da bliver de hende tillagte 50 rdlr. at dele 

imellem min kone og hendes 2 brødre, men hvad seng og ki

sten angår, da bortfalder den ganske og aldeles.

9.

Af stedets tilhørende får må min kones brødre Hans og Sø

ren udtage dem hver et hvilke de lyster, som jeg årlig 

skal føde og græsse dem uden mindste godtgørelse, og de 

selv deraf nyder uld og yngel, men bliver de nogensinde 

ved ægteskab forsørget, da ophører dette. Desuden må mine 

kære svigerforældre årlig forfærdige dem skjorter, strøm

per eller andet, hvad de kan være fornøden, når de dertil 

selv anskaffer, hvad som behøves eller udfordres, alt uden 

mindste påanke eller tiltale, og skal jeg tillige med min 

kone være dem så behjælpelig, som mulig og vores omstændig

heder det kan tillade.

10.

Denne aftægtskontrakt, som jeg egenhændig har underskreven 
de ud i 2 mænds nærværelse og ombedet dem at underskrive



samme til vitterlighed, skal af mig og hustru samt begge 

vore aringer eller efterkommende ejere af stedet urykkelig 

holdes og efterkommes, og det i alle sine ord, klausuler 

og punkter, og må samme tiltinge og protukuleres når og 

hvor forlanges uden mig dertil at kalde.

Kieldberghuus den 15. maj 1790.

Ole Olesen Smed Niels Hansen Skrædder

Til vitterlighed underskriver efter forlangende:

Jørgen kristensen Anders Pallesen

Noter:

1 Nebbegård fæsteprotokol 1699-1790, G.404-4, fol. 55b.

2 Elbo, Brusk og Holmans herreders skøde og panteprotokol

1786-94, B.73-SP.2, fol. 44.

3 samme, fol. 302.

4 samme, fol. 302b.

5 samme, fol. 302.



Ane 12 JØRGEN OLE- eller OLUFSEN, kaldet SKRÆDDER 

født 1753, død 1804.

Ane 13 BIRTHE MARIE CHRISTENS- eller CHRISTIANSDATTER 

født ca. 1753, død 1840.

Jørgen Ole- eller Olufsen der efter sin proffesion nævnes 

med tilnavnet Skrædder, boede i Børkop by i Gauerslund sogn, 

hvor han ved skøde af 27. december 1786, læst 3. juni 1789 

(1), for 290 rdlr. af Jens Jepsen i Kåstrup i Smidstrup sogn 

købte 7 skpr. 2 fjkr. 2 3/4 alb. hartkorn ager og eng samt 

1/8 alb. skovskyld med tilhørende 7 fag hus.

Denne ejendom, kaldet Elkærhus, solgte han ved skøde af 8. 

august 1803, læst 23. oktober 1805 (2), for 1060 rdlr. til 

ungkarl Hans Sørensen Svoger af Tingskov.

- Et årstid før sin død i august 1804 f lyttede den forholds

vis velhavende Skrædder Jørgen Olesen og hustru hver til 

sit uden lovformelig skilsmisse; skifte efter husmand og 

skrædder Jørgen Olesen i Elkærhus i Børkop blev afholdt 10. 

september 1804 (3).

Efter hans død synes Birthe Marie at være flyttet til And

kær, hvorfra hun flyttede tilbage til Børkop, da hun ved 

købekontrakt af 1. september 1808 og skøde 6. september, 

læst 7. september (4), for 2424 rdlr. overtog selvejer 

Bertel Dahl i Børkops gård på 3 td. 3 fjkr. 2 1/8 alb hart

korn med en besætning på 3 køer, 4 stk. ungkvæg, 2 får med 

lam, 1 gammel so og 2 bæster (heste).

Denne gård solgte Birthe Marie i 1817 til sønnen Ole Jør

gensen se ane 6-7, mod at få aftægt i gården.

Efter aftægtskontrakten af 2. marts 1817, tinglæst 10 de

cember (5), skulle Birthe fferie have overladt 3 fag af den 

nordre ende i det østre hus med tilbygget udskud til brænd

sel, samt haveplads og rådighed over et æbletræ, der stod 

sønden for ladehuset. - I kontrakten blev de årlige aftægts

ydelser ligeledes nærmere bestemt.

Jørgen Ole- eller Olufsen var født 1753 i Børkop i Gauers

lund sogn, døbt 11. november (21. trinit.), søn af Oluf 

Olufsen Ravn (skrædder) og hustru (Birgitte Jørgensdatter);



båret til dåben af Christopher Møllers hustru i Børkop 

Mølle, faddere var Søren Olufsen i Gauerslund, Hans Laur- 

sens stifsøn Thomas i Børkop, Niels Jensens søn i Laurids 

ibidem, Peder Sørensens hustru Karen Pedersdatter ibidem 

og Mads Mogensens datter Johanne i Gauerslund.

Jørgen Olesen Skrædder af Børkop døde 1804, begravet den 

19. august, 54 år gammel.

Jørgen Olesen blev gift 1784 i Gauerslund, hvorom præsten 

skrev: 

onsdag den 20. oktober blev hæderlige og velagtede unge 

karl Jørgen Olesen og den Gud-elskende pige Birthe Marie 

Christensdatter, begge af Børkop, samme steds trolovede og 

fremstillede de da underskrevne mænd til forlovere, som 

herved forsikrer og indestår for, at der ikke er noget 

enten imod Guds eller Kongens lov, som kan hindre dette 

deres ægteskab, og at de i alle måder vil holde præsten 

fri og angerløs for denne sin forretning.

For fæstemanden: Jens Hansen Lilballe, Niels Pedersen. 

For fæstemøen: Hans Hansen, Thomas Poulsen.

- Parret blev copuleret (viet) 25. november 1784 i Gauers

lund kirke.

Birthe Marie Christens- eller Christiansdatter, der var 

født ca. 1753, var af ukendt herkomst. Hun kaldes skifte

vis Christensdatter og Christiansdatter, hendes efternavn 

var sansynligvis Christiansdatter.

I folketællingen 1840 nævnes hun som aftægtskone hos søn

nen Ole Jørgensen i Børkop; og Birthe Marie Christians

datter, enke efter Jørgen Olesen, aftægtskone i Børkop, 

døde 24. april 1840, 88 år gammel.

Folketællingen 1787: Børkop mark:

Jørgen Olufsen, 48 år, selvejerbonde og husmand.

Birthe Marie Christensdatter, 30 år, begge i 1. ægteskab. 

Christian Jørgensen, 2 år, deres søn.

Kirsten Marie Jensdatter, 7 år, hendes datter, avlet 

uden ægteskab.



Folketællingen 1801: Børkop mark:

Jørgen Olesen, 49 år, (forkert), husmand med jord og skrædder. 

Birthe Marie Christiansdatter, 49 år, begge i 1. ægteskab.

Ole Jørgensen, 13 år,

Frederich Jørgensen, 9 år, deres sønner.

10. september 1804 afholdtes skifte efter husmand og skræd

der Jørgen Olesen i Elkærhus i Børkop, mellem enken Birthe 

Marie Christiansdatter, hvis lawærge var selvejer Mads 

Hvid i Børkop, og børnene:

Ole Jørgensen, 16 år, Friderich Jørgensen, 11 år; som de

res formyndere nævnes farbroderen Ole Olesen ved Andkær 

strand og selvejergårdmand Jens Madsen Hvid i Børkop.

"Det blev anmeldt, at den afdøde og enken havde ved indbyr

des forening, separeret sig for 1 årstid siden og boet hver 

for sig. Dets årsag fandtes her i boet kun den halve del af 

fællesejendommen, hvorimod enken havde den anden halve del 

i sin bopæl, som er på et andet sted her i Børkop, thi de 

havde ved separationen delt boet imellem sig, men havde 

forresten hverken oprettet nogen skriftlig kontrakt herom 

eller erhvervet nogen kongelig bevilling dertil." 

Huset var almindelig udstyret med indbo samt lidt skræd

derværktøj. Blandt aktiverne nævnes, at skrædderen havde

lånt penge til: rbdlr.

Søren Hansen i Tingskov efter revers af 23. juni 250 

til Hans Svoger i Børkop efter panteobligation 

af 8. august 1804 300

enkens ejendele blev ligeledes vurderet, blandt 

hvilke fandtes 4 gældsbeviser udstedt af folk i 

nabolaget: 

Augustinus Sørensen i Gauerslund efter revers af 

23. juni 1804 250

Bertel Dahl i Børkops revers af 25. juni 1804 104

Jesper Jespersen i Børkops revers af 24. juni 1804 104

Jens Pedersen i Ferup (?) revers af 27. juni 1804 100

Boets samlede aktiver blev sammentalt til 1195 rbdlr 2 mk. 

3 sk., men skiftet synes ikke at være afsluttet.



Noter:

1 Elbo, Brusk og Holmans herreders skøde- og panteprotokol 

1786-94, B.73-SP.2, fol 183.

2 samme 1799-1806, B.73-SP.4, fol. 579.

3 herredernes skifeprotokol 1799-1810, B.73-179, fol 270b.

4 herredernes skøde og panteprotokol 1806-12, B.73-SP.5, 

fol. 192 og 192b.

5 samme 1812-18, B.73-SP.6, fol. 818b.



Ane 14 JENS MADSEN BOL eller BUL

født 1728, død 1794.

Ane 15 ANNA PEDERSDATTER

født i 1750'erne, død 1816.

Jens Madsen Bol eller Bul giftede sig 1753 til gård nr. 12 

i Lille Velling i Smidstrup sogn; gården, der da hørte un

der Koldinghus Rytterdistrikt, fik han fæstebrev på den 

19. september 1753 (1), da gårdens hartkorn blev angivet 

til 2 td. 6 skpr. 1 fjkr. 1 alb. med 24 fag bygninger i 

slet stand og en besætning på 4 bæster (heste), 1 ko, 2 

ungnød og 10 får; han overtog gården efter Anders Mikkel-* 

sen, hvis datter han ægtede.

Da ryttergodset blev solgt i 1760'erne blev gården overta

get af Hofjægermester Bachmann på Vellinggård "efter købe

kontrakt af 9. november 1768 og skøde af 12. december 1770 

læst 13. januar 1796 (2), købte Jens Madsen gården til 

selveje.

Efter Jens Boils 1. hustru Maren Andersdatter afholdtes 

skifte 22. januar 1777 (3), og 17. maj 1794 (4) skiftedes 

efter Jens Madsen Boil selv.

Mens Anna Pedersdatters 2. marid Terkild Nielsen havde går

den i Lille Velling blev mere jord tilkøbt, så den ved 

skiftet efter Anna Pedersdatter 10. marts 1817 (5) var på 

3 td. 4 skpr. 3 fjkr. 2 20/21 alb. hartkorn ager og eng 

og 1 fjk. 7/8 alb. skovskyld.

Ved skøde af 26. september 1817 og aftægtskontrakt af 28. 

september, læst 10. december (6), overdrog Terkild Nielsen 

gården til svigersønnen Niels Lauridsen Kring for 3000 

rbdlr. Navneværdi samt aftægt.

Jens Madsen Bol eller Bul var født 1728 i Store Velling i 

Smidstrup sogn, døbt 1. august, søn af Mads (Nielsen) Bul 

og hustru; faddere nævnes ikke. Jens Madsen Bol af Lille 

Velling døde 1794, begravet 30 marts, 65 år 8 mdr. gammel. 

Jens Madsen Boil blev gift 1. gang 1753 i Smidstrup, tro

lovet 27. juni, viet 9. august, med Maren Andersdatter af 

Lille Velling; hun var som nævnt datter af gårdens tidli-



gere fæster Anders Mikkelsen.

Jens Buls kone af Lille Velling døde i december 1776, be

gravet 1. januar 1777, 63 år gammel.

Jens Madsen blev gift 2. gang 1778, hvorom præsten skrev: 

Anno 1778 den 10. marts begærede enkemanden Jens Madsen 

Buil fra Lille Velling at troloves med pigen Anna Peders- 

datter ibidem, og at intet var, der kunne hindre deres 

forehavende, enten slægtsskab eller svogerskab eller til 

andre givne løfte om ægteskab, efter lov og forordninger, 

så og at enkemanden har holdt den skifte han bør efter hans 

afdøde hustru, derfor indestår og underskriver vi underskrev

ne at være ansvarlige i alle måder og påkdmmende tilfælde, 

datum Lille Velling ut supra (dato som ovenfor) Mads Han

sen Lomholt, Mikkel Madsen Bol og Hans Sørensen.

- Parret blev viet 7. juli i Smidstrup.Kirke.

Anna Pedersdatter, hvis fødselsår angives til både ca. 17- 

57 og ca. 1752, var af ukendt herkomst; hendes bror Niels 

Pedersen boede i Starup.

Anne Pedersdatter Buhl af Lille Velling, gårdmand Terkild 

Nielsens kone, døde 27. december 1816, 64 i år gammel. 

Efter Jens Madsen Buls død blev den ærlige og gudfrygtige 

Anna Pedersdatter af Lille Velling gift 2. gang 8. august 

1794 i Smidstrup Kirke efter Kgl. allernådigste bevilling 

af dato København 11. juli 1794 uden foregående trolovelse 

med den velagtede unge karl Terkild Nielsen af Sellerup. 

Terkild Nielsen døde efter 1824.

Folketællingen 1787: Lille Velling: 

Jens Madsen Buhl, 51 år, gift 2. gang, gårdmand. 

Anna Pedersdatter, 30 år, gift 1. gang, hans kone. 

Hans Jensen, 8 år, 

Peder Jensen, 6 år, 

Mette Jensdatter, 2 år, deres børn.

1 tjenestepige.



Folketællingen 1801: Lille Velling:

Terkild Nielsen, 36 år, gift 1. gang, selvejergårdmand.

Anna Pedersdatter, 49 år, gift 2. gang, hans kone.

Peder Jensen, 18 år,

Søren Jensen, 8 år,

Mette Jensdatter, 15 år,

Kirsten Jensdatter, 11 år, konens børn af 1. ægteskab.

Kirsten Marie TerkiIdsdatter, 6 år, deres barn.

Som nævnt afholdtes skifte 22. januar 1777 efter Jens Boils 

hustru Maren Andersdatter i Lille Velling mellem enkemanden 

og en datter, hvis navn ikke anføres (vel Mette eller Jo

hanne født henholdsvis 1754 og 56).

Gården var velforsynet med indbo, bl.a. 2 sølvskeer til 

2 rdlr. 4 mk. og et par sølvknive til 2 rdlr.

Gården, hvis besætning bestod af 4 heste, 5 køer, 4 ungkrea

turer, 1 kvie, 1 stud og 2 kalve, samt 10 får, 2 svin og 1 

gås, ejedes efter skøde af 12. december 1770 udstedt af 

hofjægermester Bakmanns arvinger.

rdlr. mk. sk.

Indbo og besætning blev vurderet til 128 3 1

Selve gården blev vurderet til 450

578 3 1

De samlede passiver beløb sig til 201 5 13

Boets beholdning 376 3 4

Enkemanden og datteren tilkom hver halvdelen 188 rdlr.

1 mk. 10 sk., som enkemanden for datterens vedkommende for

højede til 200 rdlr.

Skifte afholdtes 17. maj 1794 efter; Jens Madsen Boil i Lil

le Velling mellem enken Anne Pedersdatter, hvis lavværge 

var hendes broder Niels Pedersen, selvejergårdmand i Sta- 

rup, og børnene:

1 Hans Jensen, 5 år, hvis formynder var Mikkel Madsen Boli 

af Store Velling.

2 Peder Jensen, 12 år, formynder: Søren Olesen af Lille 

Velling.

3 Søren Jensen, 1 år, formynder: Jens Madsen Lomholt af 

Store Velling.



4 Mette Jensdatter, 8 år, formynder: Peder Hansen af Sto

re Velling.

5 Kirsten Jensdatter, 5 år, formynder: Henrich Jensen af

Lille Velling.

Registreringen og vurderingen lyder således:

mk. sk.rdlr.

1 egebord med skab under 1 0 0

1 ege halvkiste 1 0 0

hvorudi ikke fandtes andet end enkens 

klæder.

1 gammelt skrin 0 1 0

1 gi. hængeskab 0 2 0

derudi fandtes intet

3 halvsædede stole 0 1 0

8 stk. sibøtter 0 3 0

13 stk. tintallerkener 1 3 12

1 messing sengebækken 0 5 0

1 par messing lysestager 0 1 8

1 jernpande 0 1 8

1 kedel-lænke 0 0 4

I en indlukt seng (alkove):

1 grøn og rød stribet olmerdugsoverdyne 3 0 0

1 blåstribet bolsters underdyne 1 4 0

1 gi. vadmels do. 1 0 0

1 rødstribet olmerdugs hovedpude 0 3 0

2 blåstribede bolsters hovedpuder 0 3 0

1 par lagner 0 5 0

I en ditto seng:

1 blåstribet olmerdugs overdyne 2 0 0

1 blåstribet bolsters underdyne 1 4 0

1 do. 1 0 0

1 blåstribet hovedpude 0 3 0

2 rødstribede olmerdugs hovedpuder 0 5 0

1 øltønde 0 3 0

1 do. fjerding 0 1 8

I sidestuen:

1 fyrredragkiste 4 0 0

derudi intet



rdlr. mk. sk.

1 ege halvkiste 2 0 0

derudi fandtes alene den afdødes gang-

klæder, som enken bad måtte blive søn-

nerne tillagt, men da skifteretten ik-

ke kunne tilstede sådan uden vurdering,

så blev det med formyndernes samtykke

under et vurderet for 10 0 0

1 tabulet 0 1 0

1 gi. egeborg 0 2 0

2 gi. træstole 0 1 0

1 ny ridesadel med trense 2 0 0

1 flødebøtte 0 0 8

1 spinderok 0 1 8

I den forreste stue:

1 gi. æske-bord (af ask) 1 0 0

1 ege halvkiste 1 2 0

derudi fandtes alene noget tør rug

1 øl-lejle 0 1 0

1 kobber boldkedel 5 0 0

1 messing håndkedel 1 2 0

1 ege helkiste 2 0 0

derudi: 4 par blårgarnslagner 2 4 0

12 pd. hør 2 0 0

1 gi. jernbunden egeskrin 0 2 0

9 stk. tintallerkener 1 3 0

I en indlukt seng:

1 blåstribet olmerdugs overdyne 3 0 0

2 gi. underdyner 0 3 0

1 hørgarns og 1 blårgarns lagen 0 5 0

1 hånklæde 0 0 4

I en ditto seng:

1 rødstribet olmerdugs overdyne 3 0 0

1 do. 3 0 0

1 gi. vadmels dyne 0 4 0

2 par blå vadmelspuder 0 3 0

1 par gamle lagner 0 5 0



Fra skiftet 1794 efter ane 14, Jens Madsen Bul i Lille Velling .



I et mørkt kammer; rdlr. mk. sk.

1 kornskæppe 0 2 0

i øltønde 0 1 8

1 strippe 0 0 12

I bryggerset:

1 dejntrug 0 2 0

1 ege ølkar 0 5 0

1 balje 0 1 8

1 do. 0 1 8

1 gi. messingkedel 0 4 0

2 do. mindre 0 2 0

1 kærne 0 2 0

3 stk. sibøtter 0 1 2

1 håndkværn 1 0 0

På loftet:

1 gi. kuffert 0 3 0

1 standtønde 0 T 0

1 balje 0 1 8

1 kærne 0 0 12

1 hakkebræt 0 0 8

4 stk. hørbtødere 0 2 0

I gården:

1 vogn, beslagen 5 0 0

1 gi. trævogn med ...haver (fadding) 1 0 0

1 gi. ... 0 1 8

1 skovslæde 0 3 0

I hestestalden:

1 brun hest, 4 år 12 0 0

1 brun hoppe 10 0 0

1 sortblesset hoppe 20 0 0

1 gi. sort hest 10 0 0

1 følplag 5 0 0

seletøj til 4 heste 2 0 0

I kostalden:

1 sorthjelmet ko 9 0 0

1 sort do. 8 0 0

1 sorthjelmet do. 8 0 0

1 gråhjelmet do 7 5 0



rdlr. mk. sk.

1 sorthjelmet do. 7 4 15

1 sort do. 7 0 0

1 par stude 12 0 0

1 sortbroget kvie 6 0 0

1 gråhjelmet kalv 3 0 0

2 åringskalve 2 0 0

3 spædekalve 2 0 0

13 stk. får med 9 lam 13 0 0

I laden:

1 vogn-kurv 0 1 8

1 læs-træ 0 0 8

1 bul-økse 0 2 0

1 håndøkse 0 1 8

1 gravespade 0 1 8

1 lægtnavr 0 0 8

1 plov med behør 2 0 0

1 jernharve 2 0 0

1 so uden grise 2 0 0

3 gamle gæs 1 3 0

Til slut nævnes:

4 stk. sølv spiseskeer 4 0 0

2 sølv bægere 2 0 0

1 sølv hovedvandsæg 1 0 0

1 stenkrus med tinlåg 0 1 0

1 fyrfad 0 0 12

Gården på 2 td. 6 skpr. 1 fjkr. 1 alb.

hartkorn ager og eng og 2i alb. skovskyld

vurderedes til 1200 0 0

Stervboet var ifællig med Hans Sørensen,

Niels Hansen og Hans Mikkelsen, alle i

Lille Velling, ejer af en parsel af

Vellinggård på 1 td. hartkorn, vurderet

for 100 0 0

Jens Caspersen i Fredericia skyldte efter

obligation af 22. juni 1776 50 0 0

Samlede aktiver 1594 5 9



Gæld og besværing: rdlr. mk. sk.

1 gæld til den Kongelige kasse 185 5 13

2 præsten Hr. Høstmarchs stervbo i Gamst

efter obligation 1 00 0 0

3 Johanne Nielsdatter i Agård 7 2 10

4 skifteomkostninger (ialt) 30 3 2

5 afgift på 1/3 pct. til den Kongelige

revisionskontor 4 1 6

Samlede passiver 328 0 15

Boets beholdning blev efter dette udregnet til 1266 rdlr. 

4 mk. 10 sk. hvoraf enken tilkom halvdelen 633 rdlr. 2 mk. 

5 sk., mens hver af de 3 sønner fik 158 rdlr. 2 mk. 1 1/4 

sk. og hver af de 2 døtre 79 rdlr. 1 mk. 5/8 sk.

Skifte afholdtes 10. marts 1817 efter gårdmand Terkild 

Nielsens hustru Ane Pedersdatter i Lille Velling mellem 

enkemanden og afdødes børn:

1 Hans Jensen, 37 år.

2 Peder Jensen, 36 år.

3 Søren Jensen, 24 år.

4 Mette Jensdatter, 31 år, gift med Ole Jørgensen.

5 Kirsten Jensdatter, 27 år.

6 Kirsten Marie Terkildsdatter, 22 år.

Som kurator nævnes gårdmand Henrich Jensen af Lille Velling; 

det velhavende indbo blev igen registreret og vurderet; går

den, der nu var på 3. td. 4 skpr. 3 fjkr. 2 20/21 alb. hart

korn ager og eng og 1 fjkr. 7/8 alb. skovskyld, blev vurde

ret for 4500 rbdlr.

De samlede aktiver beløb sig til 5056 rbdlr 6 sk., passi

verne til 1025 rbdlr. 42 1/8 sk., således at beholdningen 

blev på 4030 rbdlr. 6 sk.

Enkemanden tilkom halvdelen 2015 rbdlr. 3 sk., sønnerne 

hver 664 rbdlr. 93 1/3 sk. og døtrene 332 rbdlr. 46 2/3 sk.; 

sønnerne Hans og datteren Mette synes at have givet arveaf- 

kald.



Noter:

1 Koldinghus rytterdistrikts fæstespecifikationer 1721 og 

1751-55, G.ryt.9-25, 19/9 1753, nr. 23.

2 Elbo, Brusk og Holmans herreders skøde og panteprotokol 

1794-99, B.73-SP.3, fol 213b.

3 Koldinghus Amts skifteprotokol 1774-77, B.6. C-217, fol. 

1850.

4 Elbo, Brusk og Holmans herreders skifteprotokol 1794-99, 

B.72-178, fol. 6.

5 samme 1812-23, B.73-180, fol. 204b.

6 herredernes skifte og panteprotokol 1812-18, B.73-Sp.6, 

fol. 817b. og 819b.



Ane 24 OLUF OLUFSEN RAVN, kaldet SKRÆDDER

født ca. 1707, død 1767.

Ane 25 BIRGITTE JØRGENSDATTER KRAGE

født ca. 1712/14, død 1788.

Oluf Olufsen Ravn, der vel var skrædder, var bosat i Bør

kop i Gauerslund sogn, hvor han vel var husmand, og hvor 

hans enke ved folketællingen i 1787 nævnes som indsidder 

og almisselem hos rebslager Falkenberg.

Oluf Olufsen Ravn, der var født ca. 1707 var af ukendt her

komst; men han stammede vel fra Gauerslund sogn, hvor nav

nesammensætningen Oluf Ravn var gammelt.

Oluf Olufsen Ravn i Børkop døde 1767, begravet 4. septem

ber, 60 år 8 måneder 14 dage gammel.

Han var gift flere gange; Oluf Skrædders hustru af Børkop 

døde 1746, 52 år 8 mdr. gammel.

Efter hendes død blev Oluf Ravn gift 2. gang 1747 i Gauers

lund, hvor præsten skrev;

15. marts blev Oluf Olufsen Ravn i Børkop og Birgitte Jør- 

gensdatter Krage ibidem trolovede; forlovere var Mads Mo

gensen og Søren Olufsen i Gauerslund, Jørgen Thomsen og 

Oluf Nielsen i Brøndsted.

Parret blev viet 17. juni 1747 i Gauerslund Kirke.

Birgitte Jørgensdatter Krage var født ca. 1712/14 i Børkop 

i Gauerslund sogn, datter af Jørgen Mortensen Krage og 

hustru Mette Thomasdatter.

Almisselem Birthe Jørgensdatter af Børkop døde 1788, be

gravet 4. maj (dom. 6 post pascha), 76 år gammel.



Ane 28 MADS NIELSEN BOL, BOLL eller BUL

født i 1680'erne, død 1741.

Ane 29 N.N.

Mads Nielsen Bol/Bul var bosat i Store Velling i Smidstrup 

sogn, hvor han måske var fæster af fødegården, der ikke 

hørte under Koldinghus Rytterdistrikt, men vist urider Neb- 

begård eller Vellinggård.

Mads Nielsen Bol, Boil eller Bul, der var født i 1680'er- 

ne eller før, var født i Store Velling som søn af Niels 

Madsen Boli og hustru.

Mads Bol af Velling døde 1741, begravet 26. juni (alderen 

angives ikke).

Han blev gift senest 1709 - hverken i Smidstrup eller Skæ- 

rup sogn; konens navn kendes desværre ikke.

Hendes dødsår kendes heller ikke.

Mads Bol og hustru ses at have fået 9 børn i årene fra 

1709 til 28.



JØRGEN MORTENSEN KRAGEAne 50 

født omkr. 1680, død 1734. 

Ane 51 METTE THOMASDATTER

født omkr. 1680, død 1725.

Jørgen Mortensen Krage fæstede 19. oktober 1707 svogeren 

Morten Jørgensen og søsteren Maren Jørgensdatters gård, i 

Gauerslund sogn på 2 td. 7 skpr. reduceret hartkorn, hvor

for han gav 6 rdlr. i indfæstning (1).

Gården var Jørgens fødegård nr. 1 på 3 td. 1 skp. 1 fjkr. 

hartkorn ager og eng samt 1 alb. skovskyld, hvor Jørgen 

Mortensen Krage endnu nævnes.i 1733 (2).

Efter Jørgen Mortensens død blev gården i juli 1734 (3) 

overtaget af Hans Larsen eller Laursen, der giftede sig 

med enken; gårdens besætning bestod da af 4 bæster (heste), 

4 køer, 3 ungnød og 8 får, de 22 fag hus var da i nogen

lunde stand.

Jørgen Mortensen Krage, der var født omkr. 1680 eller før, 

var vel stedsøn af den Jørgen Pedersen Krage, der i 1688 

var fæster af gården (3), og som vel var far til Jørgens 

ovennævnte søster (halvsøster) tbren Jørgensdatter.

Jørgen Krage døde senest i foråret 1734.

Han blev gift 1. gang omkr. 1707 med Mette Thomasdatter, 

der døde 1725, og som var af ukendt herkomst.

Efter hendes død blev han gift 2. gang med Anne Thomas

datter der overlevede ham og blev gift 2. gang 1734/35 

med Hans larsen eller Laursen, der både overtog gården og 

tilnavnet Krage.

Hans Lauridsen Krag af Børkop døde 1771, begravet 24. fe

bruar, 62 år gammel. - Hans enke Anna Thomasdatter døde 

samme år, begravet 17. marts, 64 år og ungefehr 6 uger 

gammel.

I fællesskabets tid styredes landsbyerne efter love, som 

blev vedtaget på bymøder, gråndestævner; Jørgen Mortensen 

Krage nævnes i 1722 blandt de bønder i Børkop, der vedtog 

byloven (5) :



I den hellige trefoldigheds navn hafver vi efterskrefne 

Børcop byes lodseiere som følger: velbr. hr. retmester Brun, 

Jørgen Mortensen Krage, Povel Thomsen, Niels Ollesen, Peder 

Nielsen Dahl, Peder Nielsen, Hans Thomsen, Peder Thygesen 

Raun, si. Stephen Dahis enke, Osted Hansens enke, Jens Jør

gensen, Søren Christensen, Peder Hvid, Laurits Hvid, Peder 

Larsen, Søren Svoger, Jes Semonsen Møller, Ifver Thomsen, 

Hans Skousen og Gyde Andersen kiendes og giør for alle vet- 

terligt i dette vort åbne videbref, at vi på byens, nytte 

tarv, gavn og bedste ere samdregtelig ens vorden efterskref

ne poster at indgåe og herefter hafver at holde under straf 

og bøder som følger:

1. Hafver vi den 24 juni anno 1722 vedtagen her efter at 

indheigne med grøft og gierde, hver for sin agger og grund, 

når fornødenhed tilsiger, og det med forderligste.

2. Frit fore er enhver at pløie og såe, høste høe og korn

neg, dog icke at indføre uden menige granders vedtægt, og 

så icke at giøre nogen skade med frapløien, slet eller hø

sten, eller borttræder anden mands sæd med ploug, vogen 

eller andet, icke heller tyre enten bæster, kvæg eller svin 

i vangen eller engstub uden menige granders minde og ved

tægt. Hvo her imod giør, bøde hver gang forseelsen findes, 

2 mark til kongen og 2 mark til byen, og for særdrift hver 

gang ligeså meget til kongen og byen.

3. Ingen må indtage eller bryde videre jord, end hans lod 

er, udi de falde, menige grander vedtager at indtage, hver 

år i de andre marker.

4. Hvem som sætter mere kvæg udi Koehaugen imod menige gran

ders græslegs formelding, bøde hver gang for hvert høfved 4 

skp. byg til byen, og hvem, som ingen lod i maken hafver, 

gifver 2 mark for et stort fæhøvde til byen.

5. Ingen måe tage fremmede kvæg til græsning, være sig hvad 

det er, uden menige mandens samtycke, da bøde hver gang der 

forseelsen sker, 1 mark til kongen, 1 mark til byen.

6. Ingen måe opbryde sine nåboers eller granders giærder, 

i hvor det være kand, hvem det giør, bøde 1 mark til kon

gen og 1 mark til byen og sætte gierdet got op igien.

7. Hvem som forsømmer at hiorde med hyrden efter vedtægt, 

bøde til byen 1 skp. byg.



8. Enhver møde på grandstevne med sin talistok eller sit 

vise bud, undtagen hånd er i lovlig forfald, under 1 skp. 

bygs brøde til byen.

9. Hvad, som de fleste i byen vedtager, det må én eller to 

ei kuldkaste, og hvo, som her imod giør, bøde hver gang for 

sin tråtsighed 2 mark til kongen og 2 mark til byen.

10. Videfogden skal være flittig på byens gafn og beste og 

møde i rette tid om søndagene på grandstevne. Siden gran- 

stevne er holt, skal alle grander og. nåboer eller deris vi

se bud være ham følgagtig at siune eller i andre bestillin

ger, hvad behov giøres.

Hvem herimod findes motvillig, bøde 4 sk. dansk hver gang.

11. Hvem som giør klammerie og trætte enten imod videfog

den eller grander med truen, skieldsord eller hug på grand

stevne eller i nogen forsamling, byens vedtægt og tarver 

vedkommer, bøde hver gang 2 mark til kongen og 2 mark til 

byen.

12. Når et stort menniske ved døden afgår, da skal 2de sto

re folk af hver gård og én af boelet følge at bære ligget 

til klerken og icke flere møde til jordegilde under en halv 

tønde øls brøde til byen, dog icke forbøden, hver mand at 

tage sin koene med til arve 01, som er en god tønde øl og 

de 3de stobbe brændevin at dricke, dog alle vedkommende 

hastelig at indbydes, under en half tønde øls brøde.

13. Dend mand som er grandfoged, med menige mænd omdrage 

hver søndag og udpante hvis vide, som er forbudt i den næ

st forgangen uge, og der som nogen mand der over sker no

gen ubekvems ord med banden, høden eller truen enten i de

ris gårde eller uden for, den, det giøre, bøde til kongen 

1 mark og til byen 1 mark.

14. Og dersom nogen af de forsømmelige der over sker skade 

hafve skade for hiemgield, og der som hånd gøir skade, da 

derfor at stande til rette efter lov og ret. Og skal dette 

vort videbref altid følge dend mand, som er grandfoged, i 

hans hus at forvare, og hånd skal være forpligtig at lade 

det en gang hver sommer læse på grandstevne, så enhver kand 

vide sig der efter rette. Hånd måe eiheller tillade nogen 

pant at opdricke uden nåboens samtycke, under en half tøn

de øls brøde.



15. Ingen gieldhæster af komme i Vesterskov eller Fløster— 

hold. Når nogen der findes, bøder 1 mark til byen.

At denne forskrefne vores nødvendig vide og vedtægt såle

des fast og ubrødelig holdes skal med alle sine ord og ar- 

ticuler, som melt er og forskrevet står, derfore underdanig- 

st ere vi samtlige, at voris høigunstig øvrighed allerydmy- 

geligst begierende dette med os at stadfæste og underskrif- 

ve.

Actum Børcop ut supra.

P.s. Haver vi samtlige byemend og lodseiere vedtagen at til 

fælles drift skal udlegges efterskrefne jord, som nu er ind

diget, nemlig Kielved, Rorhauge, Nørholt, Tyringsagger, og 

Heiselholt. Og skal bemeldte fælles fædrift for os og voris 

arfvinger holdes uryggelig, og enhver og enhver lodseier 

sin lod der i at hafve, hvor imod vi årlig til engslæt skal 

udlægge en fold agger, hvor ingen måe tyrere, men frede det 

såvel som andet eng. At dette af os skal holdes uryggelig, 

hafver vi det med egne hænder underskrefvet.

Datum Børcop den 12. juni 1723 

16 navne.

18. november 1734 skiftedes efter Jørgen Mortensen i Bør

kop mellem enken Anna Thomasdatter, hvis lavværge var Hans 

Laursen, og den salige mands børn:

Af 1. ægteskab med afdøde Mette Thomasdatter:

1 Morten Jørgensen, 22 år, hvis formynder var Poul Thomsen 

af Børkop.

2 Maren Jørgensdatter, 26 år,

3 Birgitte Jørgensdatter, 20 år, hvis formynder var Jørgen 

Thomsen af Brøndsted.

Af sidste ægteskab med enken:

4 Thomas Jørgensen, 2 år, hvis formynder var morbroderen 

Bertel Thomsen af Vinding.

På skiftet blev fremvist et skiftebrev af 14. december 1725, 

hvorefter den salige mands 3 børn af 1. ægteskab hver hav

de arvet 16 rdlr. efter moderen.

Enken ordnede skiftet efter Jørgen Mortensen ved at love 

at betale 20 sldlr. til deling mellem de 4 børn. (6).



Noter:

1 Koldinghus Rytterdistriks fæsteprotokol 1708-17, G.ryt.5- 

8, fol. 120b. og 121, samt distriktets skifteprotokol 

1700-16, G.ryt.5-14, fol. 420.

2 distriktets jordebog 1733, G.ryt.9-17, fol. 796.

3 distriktets resolutionprotokol 1733-49, G.ryt.9-3, fol. 

35.

4 J. J. Ravn: en Beskrivelse af Sognene i Holmans og Elbo 

Herreder, 1918, side 228.

5 danske Vieder og Vedtægter v. Poul Bjerge og Th. J. Søe- 

gaard, bind 2, 1908-10, side 456-59.

6 Koldinghus Rytterdistrikts skifteprotokol 1731-36, G.ryt. 

9-28, fol. 408b.



Ane 56 NIELS MADSEN BOLL eller BULL

født omkr. 1650, død 1707

Ane 57 N.N

Niels Madsen Boll/Bull overtog i 1670'erne fæstet af halv

delen af den gård i St. Velling i Smidstrup sogn, som Jør

gen Madsen Ravn før havde haft, og hvis samlede hartkorn 

ved matrikuleringen 1688 (1) blev forandret fra 9 tdr. 3 

skpr. 1 fjkr. til 8 tdr. 6 skpr. 1 alb. samt 1 skpr. 1 fjkr. 

skovskyld.

Niels Madsen Boll/Bull*s gård, der ejedes af Jens Laurid

sen Risom på Nebbegård (2), og vist senere af Bachmann til 

Vellinggård, kom sansynligvis senere til at udgøre halvde

len af det nuværende Buhlsminde i St. Velling.

- Gården blev muligvis overtaget af sønnen Mads Nielsen 

Boil, se ane 28-29.

Niels Madsen Boll/Bull, der må være født omkr. 1650 eller 

lidt før, var søn af Mads Nielsen Buil i Lille Velling i 

Smidstrup sogn og hustru.

Niels Madsen Boil i Store Velling døde 1707, begravet 24. 

juli (uden aldersangivelse).

Hans kone, hvis navn ikke kendes, var måske af den gamle 

slægt Ravn, der jo havde haft gården før.

Noter

1 Koldinghus amts matrikel 1664, Z.4-1, fol.218, samt J. J. 

Ravn: Beskrivelse af Sognene i Holmans og Elbo Herreder, 

1918, s. 110.

2 J. J. Ravn: Fra Store Velling, Vejle amts årbog, 1942, 

s.179ff.



Ane 112 MADS NIELSEN BULL

født før 1620, død efter 1664.

Ane 113 N.N.

Mads Nielsen Buli var fra 1641 fædter af et såkaldt kron- 

bol i Lille Velling i Smidstrup sogn, hvoraf han i årlig 

landgilde til kronen (kongen, staten) gennem Koldinghus len 

i 1641 (1) skulle svare 21 sk. 1 alb. i penge i ørte rug, 

1 ørte byg, 1 ørte havre samt i fjerding smør og 1 lam. 

I matriklen 1662 (2) nævnes Mads Nielsen Buli ligeledes 

som fæster af kronbolet med samme landgilde, samt i 1664 

(3), hvor ejendommens årlige udiæd anføres med 4 skpr. rug 

4 skpr. byg, 8 skpr. havre, 1 skp. boghvede samt en høavl 

på 6 læs. 

Den nævnte landgilde af bolet, der senere blev overtaget 

af Christen Pedersen og Oluf Jørgensen, der blev omregnet 

til knap 6 tdr. hartkorn, som ved matrikuleringen 1688 (4) 

blev forandret til godt 2 tdr. 

- Ejendommen der i begyndelsen af vort århundrede ejedes 

af Smith Kristensen (Sønderbo), ligger ved den gamle vej 

mellem Lille Velling og Damkær.

Mads Nielsen Buil, der var født før 1620, var fa ukendt 

herkomst. Men usandsynlig var det ikke, at han var en ef

terkommer af den Niels (Nis) Bul i Velling, der i 1489 

nævnes blandt de 12 mænd, der på Holmans herredsting af

gav et tingvidne angående Ribe domkapitels gods i Mørkholt 

i Gårslev sogn (5); slægtsnavnet skal stamme fra den gamle 

betegnelse bul for stamme eller krop.

Til samme slægt hører vel Buli- eller Buhl-familien i El

tang, hvis ældste mand var Hans Jørgensen Buil, der nævnes 

1624-30 (6). Til denne slægt hørte Hans Buhl, 1751-1814, 

justitsråd og borgmester m.v. i Fredericia, stamfar til 

de mere fremtrædende Buhl’er (7). - Til slægten hørte vist 

også statsminister Vilhelm Buhl, 1881-1954.

Mads Nielsen Buil i Lille Velling døde efter 1664.



Noter:

1 Koldinghus lens jordebog 1641, Z.1-15, fol.158b.

2 Koldinghus amts matrikel 1662, Z.2-2, fol.172.

3 amtets matrikel 1664, Z.4-1, fol.221b.

4 J.J. Ravn: Beskrivelse af Sognene i Holmans og Elbo Her

reder, 1918, s117.

5 Samlinger til Jydsk Historie og Topografi, bd. 6, 1876- 

77, s.33, samt Danmarks gamle Personnavne, Tilnavne, bd. 

1, 1949, sp.160.

6 H.P. Bertelsen: Eltang, Nr. Bjært og S. Vilstrup sogne, 

1955, s.125ff og 320.

7 Dansk biografisk Leksikon v. Engeltoft og Dahl, bd. 4, 

1934, s.338ff.
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OLE JØRGENSEN, født den 5. december 1845 i Børkop skov. 

Han blev den 22. juni 1883 i Skærup, gift 1. gang, med

KIRSTEN MARIE PEDERSEN, født den 12. april 1857 i Skærup. 

Datter af Magdalene Poulsdatter og gårdejer Peder Madsen. 

Kirsten Marie Pedersen døde den 18. september 1885 i Bør

kop skov.

I ægteskabet var der et barn.

JØRGEN PEDER JØRGENSEN, født den 3. juni 1884 i Børkop skov. 

Død den 9. januar 1885 i Børkop skov.

Ole Jørgensen blev den 5. oktober 1887 i Ødsted, gift 

2. gang, med

ANE SØRENSEN, født den 2. oktober 1857 i Ødsted.

Hun var datter af Caroline Rasmussen og gårdejer Søren Pe

dersen.

I dette ægteskab var der 1 barn.



I.A.

DORTHEA KIRSTINE JØRGENSEN/ født den 2. juni 1890 i Bør- 

kop skov.

Hun blev den 12. maj 1910 i Gaurslund, gift med

GEORG ROBERT WILHELM ARTMANN, født den 4. november 1887 

i Berlin.

Død i januar 1975 i Vejle.

Han var søn af Dorthea Jørgensen og Georg Artmann.

Dorthea Kirstine Jørgensen gik i Brøndsted skole. Siden 

var hun hjemme hos forældrene som husassistent, hvorefter 

hun blev elev på Børkop Højskole.

Ved giftermålet overtog hun sammen med sin mand fødehjem

met, og denne drev de til de i 1939 flyttede til Vejle 

Dorthea Artmann bor Lindegården 62 i Vejle.

I ægteskabet var der 7 børn.

I.A.1.

GYNTHER GEORG OLUF ARTMANN, født den 14. november 1910 i 

Børkop Skov, Gauerslund sogn.

Han blev den 7. november 1937 i Gunderslev, gift med

ESTRID MARGRETE LARSEN, født den 17. september 1915 i 

Førslev.

Hun er datter af Thora Jørgensen og gårdejer Johannes 

Larsen.

Gynther Artmann begyndte sin skolegang i Brøndsted skole 

hvor han gik i 2 år. Han kom derefter på Børkop Realskole 

i 7 år, og tog præliminæreksamen i juni 1926.

Derpå blev han ansat hos købmand Søren Jacobsen i Børkop, 

hvor han var fra juni 1926 til april 1927. Fra den 1/5 

1927 til den 1/5 1929 var han ansat hos gårdejer Anders 

Henriksen Stensigkjær, og hos dyrlæge Lauge Petersen i 

Smidstrup fra den 1/5 1929 til den 1/11 1930.

Fra den 1/11 1930 til den 1/11 1932 var han igen hos gdr. 

Anders Henriksen, Stensigkjær.



Militærtjenesten aftjente han som menig ved Jydske Dragon

regiment i Randers fra den 1/12 1932, hvorefter han blev 

elev på Rytteriets Befalingsmandsskole i Næstved fra den 

23/2 1933 til den 10/9 1933. Han var derefter tjenestegø

rende i Randers og Tønder fra den 11/9 1933 til den 22/2 

1934.

Sergentelev på Rytteriets Befalingsskole i Næstved fra den 

23/2 1934 til den 8/9 1934.

Tjeneste ved Jydske Dragonregiment i Randers og Oksbøl til 

den 4/1 1936. Oversergentskole Rytteriets Befalingsmands

skole i Næstved fra 5/1 1936 til 31/7 36.

Tjeneste ved Jydske Dragonregiment fra 2/8 1936 til 26/10 

36, Trainafdelingen i København fra 27/10 1936 til 4/1 37, 

Jydske Dragonregiment i Randers fra 5/1 37 til 5/7 37, Jyd. 

ske Dragonregiment i Oksbøl fra den 6/7 1937 til 9/10 1937. 

Officerskolen, Frederiksberg (officiantklassen) fra 1/10 37 

til 14/9 1938. Officiant ved Jydske Dragonregiment i RanJ 

ders fra 15/9 38 til 14/10 38.

Rideskolen og Rytteriets Befalingsmandsskoler i Næstved fra 

15/10 38 til 2/9 39. Jydske Dragonregiment i Randers fra 

den 3/9 39 til 10/3 40.

Pioner og Telegrafskolen på Ryvangens Kaserne fra 11/3 40 

til 27/4 40. Jydske Dragonregiment fra 28/4 40 til 19/5 40. 

Rideskole og Rytteriets Befalingsmandsskoler fra 20/5 40 

til 19/4 41. Jydske Dragonregiment i Randers og Svendborg 

fra 20/11 41 til 15/8 43. Pioner- og Telegrafskolen fra den 

16/8 43 til 29/8 43.

Interneret fra den 29/8 43 til den 20/10 1943 i Ringsted, 

Næstved og Jægerspris.

Afskediget efter ansøgning den 15/2 1946, var da officiant 

og berider.

Som befalingsmand var det nødvendigt at flytte meget og fa

milien flyttede 12 gange på 8 år.

Siden forberedtes en evt. udtræden ved at gå på Artiumkur

sus i Randers i 194T - 1942, dette blev dog afbrudt ved at 

de måtte flytte fra tjenesteboligen som tyskerne overtog. 

Kasernen og Dragonerne flyttede til Fyn.

Efter interneringen påbegyndtes revisoruddannelsen, først i



2 år hos revisor Johs. E. Hulbæk i Næstved, siden 1 år hos 

Irs. Konrad Hansen i Næstved. Samtidig tog han forskellige 

kurser, bl.a. i jura.

Den 1/2 1946 startede han som selvstændig revisor og tog 

optagelsesprøven til Dansk Revisorforening i 1950, hvor

efter han i 1971 blev registreret revisor.

I 1973 afhændede han forretningen til sønnen Ole Artmann. 

Den 1. juni 1962 blev han udnævnt til delingsfører og løjt

nant i Hj emmeværnet.

Gymnastik og idræt har altid haft G. Artmanns store interes

se, ved Dragonregimentet deltog han automatisk i ridekonkur

rencer (pligt), Skydekonkurrencer, terrainløb m.v.

Han opnåede en del delplasseringer samt en del førsteplad

ser. Han har i tjenesten fungeret både som berider og gym

nastiklærer.

Efter hjemsendelsen har han ledet gymnastik og idræt i over 

30 år.

Under krigen blev han meget anvendt som instruktør og dom

mer i idrætsmærkearbejdet.

Siden trediverne i Randers har han måttet tage mange poster 

i bestyrelser indenfor atletik og gymnastik, bl.a. har han 

været formand for Herlufholms Gymnastikforening, dommer ved 

De Danske Gymnastikforeningers landsstævner, ligesom han og

så har været arrangør ved landsidrætsstævne.

Formand for forældrerådet ved døveskolen i Nyborg samt med

lem af døvenævnet.

Desuden har han været med i Soldaterforeningsarbejdet.

Efter at han kom til Næstved, hvor 4. Dragonregiment har 

haft Gamision i over 300 år til regimentets nedlæggelse 

i 1923, blev han formand for 4. Dragonregiments Rytterifor

ening i Næstved, samt medlem af fællesrepræsentationen for 

4. Dragonregiments Foreninger samt redaktør af "Dragonen" 

Den 6. juni 1975 tildeltes Gynther Artmann De Danske Ryt- 

teriforeningers Æreskors.

Som det nyeste, formand for Vejlø Sogns Menighedsråd.

Estrid Margrete Larsen Larsen fortæller:

Jeg er født på "Røgeskovgård" i Førslev sogn, Sorø Amt, 

den 17/9 1915 som datter af forpagter (senere ejer) på



Trollebjerggård, Johannes Larsen og hustru Thora, født Jør

gensen .

Døbt i Førslev kirke den 7/11 1915 af pastor Conradsen. 

Skolegang i Arløse skoles 1. og 2. klasse hos lærerinde 

Helga Madsen i 2 år, derefter i 3. og 4. klasse hos lærer 

Christian Kæstel, en meget dygtig og afholdt lærer, han var 

sønderjyde og meget fædrelandskærlig, han havde en særlig 

evne til at lære fra sig. Vi sang meget, alle timer begynd

te med sang og skoledagen sluttede med en sang. En selvføl

ge var det også at vi begyndte en skoledag med morgensalme 

og fadervor. For mig har dette været af stor værdi. 

Min far købte "Trollebjerggård" i Holløse, Sorø amt, den 

1. april 1927, hvortil far, mor og de 7 af os søskende 

flyttede, ca. 14 km. fra "Røgenskovgård". 

Murermester Valdemar Davidsen, Fuglebjerg (en af fars og 

mors gode venner) kørte mor og os børn dertil i en høj gam

mel Ford. Far og en karl måtte trække dyrene hele vejen. 

Til jul samme år blev min yngste bror født, det var den 19. 

december og lige den dag, hvor alle ænder og gæs skulle 

slagtes - sikken en dag!

Min skolegang fortsatte endnu 2 i år i Holløse toklassede 

skole - man gik 3 år i 1. klasse - 4 år i 2. klasse - og 

jeg følte mig sat tilbage i forhold til det, jeg havde lært. 

Lærer Jørgensen var dygtig nok, men tænk, at skulle have 

henholdsvis 3 og 4 aldersklasser sammen hver dag - ikke mor

somt.

Den 6/10 1929 blev jeg konfirmeret i Gunderslev kirke af 

pastor Møllgård og forlod dermed skolen, det var alminde

ligt dengang.

Efter et år hjemme på gården kom jeg ud at tjene, som det 

hed. Den 1/11 1930 blev jeg pige i huset hos købmand Hans 

Davidsen og hustru Anna i Fuglebjerg (faster og onkel) og 

var der ialt i 2| år. Igen en tid hjemme på gården (vi tre 

piger skiftedes til at være hjemme).

Jeg blev ringforlovet med Gynther i april 1935.

Sommeren 1936 havde jeg ophold på Ollerup Gymnastikhøjskole 

og blev såkaldt delingsfører.

Fra den 1/11 1936 til den 15)9 1937 ung pige hos sorektør 

Frederik Wurtsen, Randers Radiatorfabrik, Skolevej 1, Ran

ders.



Samme år klubmester 1 "Randers gymnastiske Forening". 

Blev gift med Gynther den 7/11 1937, viet i Gunderslev 

kirke af pastor Ulrik Mølgård, vi var ca. 100 familiemed

lemmer (fætre og kusiner var altid med til fest), først i 

kirken, derefter hjemme på "Trollebjerggård".

Vort første hjem var Hvidovrevej 43 b. I.sal tv. Gynther 

var på Officiantklassen, Frederiksborg Slot.

Ole blev født den 4/9 1938 og den 25/9 rejste jeg med den 

3 uger gamle Ole i en tøjkurv og i hundekupé fra Hvidovre 

til Randers. Gynther var rejst den 15/9. Boede så i 8 dage 

på et værelse i Sømandshjemmet i Randers, derefter 8 dage 

i en lejlighed som vore møbler var sendt til, men jeg pak

kede ikke ud - for den 15/10 måtte vi afsted til Næstved, 

Gynther skulle på rideskole.

Turen mellem Randers og Næstved gentog sig nogle gange med 

afbrydelser, bl.a. den 1/9 1939, da krigen med Polen begynd

te og den 9. april 1940. Men Gynther blev færdig med Ride

skolen og vi flyttede ind i en tjenestebolig på Dragonka

sernen i Randers den 1. april 1942.

Allerede den 14/11 1942 tog tyskerne kasernen fra den dan

ske hær. Vi kørte i nattens mulm og mørkelægning i en Jeep 

Til Ollerup. Regimentet blev indkvarteret på Højskolehjem

met! Ollerup hos Julie Stavnsbjerg (broderdatter af den 

navnkundige sønderjyde H.P.Hansen, Nørremølle) og Anna 

Hoffmann, et par hjælpsomme og elskelige damer. Jeg ven

tede Palle i marts, og kunne derfor ikke bo på hotel mere. 

Vi fik overladt nogle tomme elevværelser på Møllen, (er 

nu revet ned) som hørte til Ollerup Folkehøjskole.

Palle blev født den 25. marts 1943 på Svendborg sygehus. 

Mølletilværelsen var særdeles primitiv, vi havde kun 2 

feltsenge, bord og nogle stole, intet køkken, kun en bræn

deovn til madlavning. Al slags vask foregik i en flere me

ter lang zinkvask i mølletårnet, beregnet for elevernes 

toilette, der var kun en vandhane, men vandet var altid 

rødt.

Den 16/8 skulle Gynther til København på radiokursus og 

jeg og børnene kom til at bo hos Agnete og Carl Larsen, 

"Dyssegården", Holløse (søster og svoger). Vi kom aldrig



bage til Møllen.

Den 29/8 1943 blev Gynther interneret og jeg blev boende 

i Holløse til hen i november . Min familie hjalp os meget. 

Gynther kom fra interneringen den 20/10 1943, vi fandt no

get at bo i og Gynther fik arbejde i Næstved og her blev 

vi. Boede først Danavej 13 b. og farvergade 11 men Gynther 

uddannede sig til revisor.

Vi købte så hus på Kildemarksvej 101 og Gynther begyndte 

for sig selv og fik sin første elev. Her var vi fra den 

1/2 1946 til 3/8 1950.

I mellemtiden skete der to ting: Ole kom på døveskole ef

ter sommerferien i 1947 - 9 år gammel - og skulle bo på 

plejehjem i Nyborg. Det var ikke altid let, hverken for 

Ole eller os. Og den 2/11 1948 blev Anna-Margrethe født på 

Næstved private fødeklinik.

Kontoret på Kildemarksvej var blevet for lille og vi køb

te en større villa på Slagelsevej 18, Herlufholm sogn. 

Havde kontorer og privat bolig samme sted, og forretnin

gen voksede med flere elever. Her boede vi i ca. 18 dej

lige afvekslende arbejdsår, børnene voksede til, gik i 

skole, blev videreuddannede, Ole og Palle har begge fået 

deres start til uddannelsen til revisorer hjemme, dette 

gælder af familien endvidere Jørn Ditlev Larsen og Lise 

Nielsen samt svigerdatteren Lisbeth A. (læs videre under 

børnene.

Jeg var i menighedsarbejdet i Herlufsholm præstegård, i 

soldaterhjemsarbejdet, i sømandsmissionen, har ledet gym

nastik en enkelt sæson og hjulpet Gynther på kontoret i 

statustiden.

Den 26/3 1968 skiftede vi den store villa ud med en "Et

plans" på Tjørnevænget 10, Appernæs, Vejlø sogn, og her 

føler vi os godt hjemme.

Slagelsevej blev indrettet til kontorer overalt.

Jeg har haft det privilegium at være hjemmearbejdende hus

mor og prøvet at supplere med det jeg havde lyst til, f. 

eks. var jeg 56 år inden jeg fik tid til at lære sprog, 

men det er dejligt at føle at man kan lære hele livet igen

nem.



Nu nyder vi tilværelsen med vore børn, svigerbørn og ikke 

mindst børnebørn (5 drenge og 1 pige), alle bor i umiddel

bar nærhed. Det er både en gave og en opgave at få lov at 

beskæftige sig med disse små.

Mine forældre og især min mor har, fra vi var ganske små 

lært os at interessere os for kristendom, og den værdi det 

har, forstår man først langt senere.

Jeg vil gerne med den indstilling jeg har til kristendom, 

sende alle familiemedlemmer en hilsen med ordene fra før-1 

ste og sidste vers i salme 675 i Den danske Salmebog, de 

lyder:

Du gav mig, o Herre, en lod af din jord, 

som jeg nu min egen må kalde.

Du gav mig et dagværk og brød til mit bord, 

her lever jeg trygt på dit mægtige ord, 

der taler til mig som til alle.

Her bygtes mit bo 

her nyder jeg ro 

og kan dig med glæde påkalde.

Så lær mig da, Herre, at dig til behag 

jeg bruger det pund, mig blev givet, 

at fylde med hæderlig virke min dag, 

at hjælpe og værne om den, som er svag, 

at elske, thi deri er livet.

Og giv mig til sidst 

et navn; Herre Krist, 

som er i din livsbog indskrevet!



I.A.1.a.

OLE ARTMANN, født den 4. september 1938 i Hvidovre.

Han blev den 5. august 1966 i Kolding, gift med

DORTE ELISABETH SECHER, født den 30. marts 1945 i Århus.

Hun er datter af Hanne Koch Nielsen og nationalbankdi

rektør i Århus, Poul Karsten Secher, Niels W. Gadesvej 5, 

8000 Århus C.

Bosat: Hybenvej 23, 4700 Næstved.

Ole Artmann's første leveår er nærmede beskrevet i foræl

drenes afsnit.

Han begyndte sin skolegang i 1945 i Næstved, hvor han først 

gik 1 år på Kirkepladsens Skole, derefter var han 1 år på 

KiIdemarks skolen.

Fra 1947 til 1952 gik Ole Artmann på Det Kongelige Døv- 

stummeinstitut og Statens skoler for døve og tunghøre i 

Nyborg.

Fra 1952-53 var han på forsøgsefterskole i Nyborg.

Fra 1953 til 1956 var han kontorelev hos registreret revi

sor G. Artmann og tog handelsmedhjælpereksamen, uden frem

mede sprog, med udmærkelse. Han arbejdede derefter 1 år 

samme sted som revisormedarbejder og bestod statskontrol

leret prøve i udvidet bogføring (med udmærkelse).

Fra 1957 til 1961 var han ansat hos statsautoriseret revi

sor H.C. Steen Hansen, København.

Tog adgangsprøve i engelsk og tysk til Handelshøjskolen i 

København.

Han påbegyndte derefter HD- studiet i regnskabsvæsen.

Fra 1961 til 73 var han ansat hos statsautoriseret revisor 

Thorvald Raun i København.

HD i regnskabsvæsen i 1966. Statsautoriseret revisor i 

i 1970 med 1. karakter.

Fra 1973 til 1978 havde han selvstændig revisionsinstitut 

i Næstved. Den 15. juli 1973 købte han sin far's bogfø

rings- og revisionsinstitut. Den anden jaguar 1979



indgik Ole Artmann kompagniskab med statsautoriseret re

visor Søren Wennicke, de driver nu i fællesskab revisions- 

formået Artmann & Wennicke, statsautoriserede revisorer. 

De beskæftiger 6 revisorer, 1 medarbejder og 2 sekretærer. 

Ole Artmann har, og har haft en del tillidshverv. Fra 1957 

var han medlem af bestyrelsen for Idrætsklubben Døvania i 

København til 1969. Fra 1967-69 var han i bestyrelsen for 

Danske Døves Idrætsforbund, og fra 1958 var han kasserer 

i danmarkskommiteen for Døves Verdensidrætsstævner, han 

deltager i døves verdenslege hvert 4. år.

Siden 1969 har han været medlem af Danske Døves Landsfor

bunds bestyrelse og i forretningsudvalget for samme.

En overgang var han medlem af De Samvirkende Invalideorga

nisationers hovedbestyrelse (DSJ), samt medlem af DJS's 

lokaludvalg i Storstrøms Amt. Desuden er Ole Attmann for

fatter til artikler og foredragsholder omkring primære 

skolespørgsmål (specialskoler, døveskoler og centerskoler). 

Ole Artmanns hobby er idræt. Han er mangeårig Dansk mester, 

i håndbold i 1958 og 59 og i atletik fra 1957 til 78, han 

har ialt 80 mesterskaber.

Han har siden 1961 deltaget i verdenslege hvor han i 1961 

fik bronce, sidst i 1977 hvor han fik en 8. plads i diskos 

og han er særlig god i diskos og 5-kamp.

Dorte Elisabeth Artmann tog i 1964 realeksamen på døves ef

terskole i Nyborg. Socialrådgiver i 1969. Siden den 1. sep

tember 1969 har hun været ansat på Erhvervs- og Vejlednings

kontoret for døve i København.

Desuden har hun været med til at redigere en ny tegnsprogs

ordbog med 6000 tegn/ord, den blev udgivet i efteråret 1979. 

Hun har desuden medvirket i flere T.V. udsendelser, og un

derviser nu i det at være døv, og i tegnsprog på flere syge

plejeskoler og på soc. pæd. seminarium, sociale Højskoler 

m. v.

Desuden deltager hun aktivt på nordisk basis indenfor tegn

sprogsområdet .

I ægteskabet er der 1 barn.



I.A.1.a.1).

GEORG POUL ARTMANN, født den 14. august 1973 på Rigshospi

talet i København.

I.A.1.b.

PALLE ARTMANN, født den 25. marts 1943 i Svendborg.

Han blev den 2. november 1968 i Næstved, gift med

LISBETH HELLEV HANSEN, født den 4. januar 1947 i Næstved.

Hun er datter af Anna Margrethe Petersen og Amtsrevisor 

Ernst Frederik Hansen, Præsteengen 27, Rønnebæk, Næstved. 

Bosat: Bekkasinvej 16, 4700 Næstved.

Palle Artmann har fra 1950-55 gået i Lille Næstved Skole, 

fra 1955-60 gik han på Glumsø Realskole, afsluttet med real

eksamen i 1960.

Militærtjenesten aftjente han ved Flyvevåbnet fra 1961-62. 

Fra 1962-69 var han i revisionslære hos sin far G. Artmann. 

Fra 1965-69 var han revisorassistent. I 1969 blev han an

sat som revisor ved Amtsskatteinspektoratet i Næstved.

I 1972 Merconom i Revison. I 1973 registreret revisor ved 

Amtsskatteinspektoratet.

Lisbeth Hellev Hansen gik fra 1954 i Lindebjergskolen i 

Næstved hvor hun tog realeksamen i 1964.

Fra 1964-67 var hun i revisionslære i Næstved hos G. Art

mann. Fra 1967-71 var hun ansat ved Præstø Amtsrevision 

som revisorassistent.

Siden 1971 har hun været hjemmehusmor.

I ægteskabet er der 3 børn.

I.A.1.b.1).

SIMON ARTMANN, født den 27. oktober 1970 i Set. Peders

Sogn i Næstved.

Skoleelev.

Bosat hjemme.



I.A.1.b.2).

ANDREAS ARTMANN, født den 11. september 1975 i Set. Peders 

Sogn i Næstved.

I.A.1.b.3).

HELENE ARTMANN, født den 21. marts 1978 i Set. Peders Sogn 

i Næstved.

I.A.1.c.

ANNE-MARGRETHE ESTRID ARTMANN, født den 2. november 1948 i 

Næstved.

Hun blev den 26. juni 1971 i Næstved, gift med

JENS ERIK PEDERSEN, født den 23. januar 1944 i Næstved.

Han er søn af Karen Elisabeth Hansen og vognmand Svend Fre

derik Pedersen, Norgesvej 3, Næstved.

Bosat: Kildevej 14, Rønnebæk, Næstved.

Anne-Margrethe Estrid Artmann har efter ægteskabet bibeholdt 

sit efternavn.

I 1965 tog hun realeksamen fra Lille Næstved Skole.

Fra 1965-66 var hun ung pige i huset i Næstved hos læge 

Jørgen & Lizzie Henriques. Fra 1966-67 var hun forprakti

kant i Herlufholm Menigheds Børnehave i Næstved.

Fra nov. 1967 til marts 1968 var hun på Ryslinge Højskole 

på Fyn. Fra april 1968 til september var hun medhjælper på 

Børnehospitalet Dianalund. Fra sept. 1968 til juni 1970 

var hun på Børnehaveseminariet Nykøbing Falster.

Fra den 15. juni 1970 til den 1. august 1979 var hun ansat 

i Herlufsholm Menighedsbørnehave som børnehavelærer.

Jens Erik Pedersen har taget realeksamen i 1961.

Fra 1962-66 var han i automekanikerlære hos GM-forhandler 

Chr. Rahbek A/S i Næstved.

Maskiningeniør fra Odense Teknikum fra 1966-70, mekanisk - 

termisk studieretning med stempelmaskiner som udvidet ho

vedfag. Emballageskolen i foråret 1972, desuden diverse 

kurser og konferencer i 1972-77.



Jens Erik Pedersen har været ansat hos C.A.Nielsen + Pe

dersens Maskinfabrik i Slagelse i 1970-71 ved maskinkon

struktion.

Kastrup og Holmegårds Glasværker A/S, Fensmark, fra 1971- 

78 i teknisk service afdeling, vejledning af industrikun

der i brugen af glasemballage - støtte salgsafdelingen tek

nisk - behandle kundereklamationer externt og internt samt 

omforme kundeønsker til produktionsdata.

Han er nu ansat på Nordisk Ventilatorcompagni i Næstved, 

hvor han har været siden 1978.

I ægteskabet er der 2 børn.

I.A.1.c.1).

MARTIN ARTMANN PEDERSEN, født den 7. oktober 1973 i Næstved.

I.A.1.c.2).

ANDERS ARTMANN PEDERSEN, født den 18. september 1975 i 

Næstved.

I.A.2.

ARNE VIGGO ARTMANN, født den 29. november 1911 i Børkop 

Skov.

Han blev i 1939 i Gaurslund, gift med

RIGMOR KRISTENSEN, født den 31. maj 1917 i Vejle.

Død i januar 1961 i Vejle.

Hun var datter af Marie og Søren Kristensen i Vejle.

Han blev den 30. oktober 1965 gift 2. gang med

NINNA JENSEN.

Hun er datter af Anne Kirstine og Jens Kr; Jensen i Ødsted. 

Bosat: Finlandsvej 64, 7100 Vejle.

Arne Viggo Artmann har gået i Brøndsted skole, hvorefter han 

kom ud at tjene indtil han i 1939 blev gift 1. gang. Han 

købte da en ejendom i Tiufkjær, og var samtidig drænings-



arbejder. Efter 3 år flyttede han til Brejning og var der 

indtil han blev pensioneret på grund af invaliditet.

Efter 3 år flyttede han til Urhøj og i 1965 til Mølholm.

Siden 1974 har han boet på Finlandsvej.

Ninna Jensen har gået i Ødsted skole. Hun havde derefter 

arbejde som husassistent og har haft forskelligt arbejde, 

bl.a. som husbestyrerinde i Brejning.

Hun er nu hjemmehusmor.

Arne Viggo Artmann har 3 børn.

I .A.2.a.

HENRY GUNNAR ARTMANN, født den 16. juli 1940 i Vejle. 

Ugift.

Bosat: Fynsgade 4, 7100 Vejle.

Henry Gunnar Artmann er Slagteriarbejder på Tulip i Vejle.

I.A.2.b.

JYTTE ARTMANN, født den 10. juli 1944 i Brejning, Gauers

lund sogn.

Hun blev den 4. april 1964 i Åbenrå, gift med

SVEND ANDERSEN, født den 24. august 1943 i Sønderborg.

Han er søn af Else Andersen, Søndergade 15, Vamdrup. 

Bosat: Smedetoften 8, Løjt-Kirkeby, 6200 Åbenrå.

Jytte Artmann har gået i Hover skole i 7 år, hvorefter hun 

kom på en fabrik i Vejle. Efter giftermålet har hun bl.a. 

arbejdet på Åbenrå Børnehjem i 6 år, og siden har hun haft 

deltidsarbejde med rengøring på den nye Amtsgård i Åbenrå. 

Svend Andersen har gået i skole i Åbenrå i 9 år. Desuden 

har han taget handelsmedhjælpereksamen.

Han kom derefter i lære hos A/S C. Andresen's Jern & Stål

forretning i Åbenrå fra den 1/8 1959 til den 1/8 1963. 

Militærtjenesten aftjente han ved Civilforsvaret.

Siden har han arbejdet i sin tidligere læreplads, hos C. 

Andresen & J.P. Top's Efterfølger i Åbenrå.

I ægteskabet er der 2 børn.



I.A.2.b.1).

MICHAEL ANDERSEN, født den 6. november 1965 i Åbenrå.

I.A.2.b,2).

HANNE ANDERSEN, født den 22. oktober 1978 i Åbenrå.

I.A.2.c.

INGER ARTMANN.

Bosat: Pilevænget 3, l.sal, Vejle.

Yderligere oplysninger er ikke indgået.

I.A.3.

HENRY ARTMANN.

Død i 1938.

Yderligere oplysninger savnes.

I. A. 4 .

GUNNAR VILLY ARTMANN, født den 5. oktober 1919 i Gauers

lund.

Han blev den 6. marts 1944 i Hvejsel, gift med

EVA IRENE CHRISTENSEN, født den 4. august 1921 i Hvejsel. 

Bosat: 710 Roosevelt Ave., Racine, Vise. 53406.

Gunnar Villy Artmann har gået i kommuneskole i Danmark. 

Han tog derefter handelsskoleeksamen. Fbrplejningskorp- 

sets skole i 1940, og korporal i 1940.

Fra 1943-51 var han ansat ved fængselsvæsenet i Danmark. 
Canada fra 1951 til 1954.

Arbejdet for Wisconsin Natural gascompagny fra 1954 til 

dags dato. Fra 1969-73 som operating clerk, Field Tech- 

nician Supervisor, og fra 1973 til d.d. som Safety in- 

spector.

Eva Irene Christensen har gået i Kommuneskole i Danmark 

og er uddannet som Modist i Danmark.

I ægteskabet er der 3 børn.



I.A.4.a.

KIRSTEN ARTMANN, født den 19. september 1948 i Tarm.

Hun er gift med

JAY ALLEN WEISS.

Forretningsbestyrer.

Bosat: 120 Bond St., Lincoln, Illinois.

I.A.4.b.

LINDA DORTHEA ARTMANN, født den 27. september 1956 i 

Racine Wisc.

Bosat hjemme.

I.A.4.c.

BARBARA ELLEN ARTMANN, født den 8. juli 1961 i Racine Wisc. 

Bosat hjemme.

I.A.5.

OLGA HELENE ARTMANN.

Død som 5 årig.

I.A.6.

OLGA EMMA HELENE ARTMANN, født den 7. juli 1923 i Gauers

lund.

Hun blev den 11. maj 1947 i Vejle, gift med

HANS EIGIL KNUDSEN, født den 15. juli 1924 i Assens.

Han er søn af Gertrud Rasmussen og Inspektør Christian 

Marius Knudsen.

Bosat: Mågevej 13a, Vejle.

Olga Emma Helene Artmann har gået i almindelig skole, hun 

kom derefter på en systue, og blev senere udlært i en blom

sterforretning. Siden de er holdt op med forretningen har 

hun igen haft arbejde på en systue som tilskærer.



Hans Eigil Knudsen har gået 7 år i skole, han kom derefter 

i bagerlære i 4 år, udlært den 1/5 1943, han har samtidig 

gået på Teknisk Skole i Odense.

Siden arbejdede han som svend, og i 10 år har han selv 

haft forretning. Han har nu igen arbejde som svend.

I ægteskabet er der 1 barn.

I.A.6.a.

LIS KNUDSEN, født den 10. oktober 1947 i Vejle.

Hun blev den 28. september 1968 i Vejle, gift med

HENNING LETH, født den 10. september 1944 i Åbybro.

Han er søn af Anne Lise Dahl og redaktør Niels Leth i 

Løgstør.

Bosat: Ellehammervej 38, Holstebro.

Lis Knudsen har gået i skole i Vejle i 7 klasser. Hun tog 

derefter Teknisk Forberedelseseksamen og afsluttede i 1969 

som Teknisk assistent i 1967. Fra 1967 blev hun ansat som 

Teknisk tegner ved Vinding, og ved Kommunesammenlægningen 

i 1970 i Vejle.

I 1975 fik hun ansættelse ved F.D.M.'s rejsebureau hvor 

hun stadig er.

Henning Leth har gået i skole i Ålestrup hvor han også tog 

mellemskoleeksamen. Han kom derefter i lære som isenkræmmer 

og blev udlært i 1963.

Værnepligten aftjente han ved Jyske telegraftropper i År

hus i 1963/64. Han arbejdede derefter i år som ekspedient 

i Ålborg, hvorpå han kom til Jens C. Jensen i Vejle, hvor 

han var i 8 år som ekspedient.

T 1973 rejste familien til Holstebro, hvor han fik ansættel

se som Disponent i Glasmagasinet.

I ægteskabet er der 3 børn.

I.A.6.a.1).

GITTE LETH, født den 15. maj 1970 i Vejle. 

Skoleelev.

Bosat hjemme.



I.A.6.a.2).

HENRIK LETH, født den 12. marts 1973 i Vejle.

Bosat hjemme.

I.A.6.a.3).

PIA LETH, født den 1. november 1978 i Holstebro.

I.A.7.

JOHAN ERLING ARTMANN, født den 13. september 1931 i Bør

kop skov.

Han blev den 7. juni 1958 i Vejle, gift med

INGER PETERSEN, født den 22. februar 1938 i Vejle.

Hun er datter af Agnes Gudrun Sylvia Olsen og tømrer, 

Peter Petersen i Vejle.

Bosat: Kirsten Piilsvej 48, Vejle.

Johan Erling Artmann har gået på Søndermarkens Skole i 

Vejle i 7 år. Han kom derefter i lære som gartner i Vejle 

2 steder, og blev udlært i 1950.

Militærtjenesten aftjente han ved Dronningens Livregiment 

i Viborg fra 1952. Siden har han arbejdet for forskellige 

anlægsgartnere og i 1958 blev han ansat ved Vejle Kirke

gård, hvor han var til 1975.

Fra 1975 fik han ansættelse ved Vejle Kommune som anlægs

gartner, og fra den 1. august 1977 som formand.

Han har desuden haft forskellige tillidshverv, bl.a. i fag

foreningen og i Grundejerforeningen i Vindinggård.

Inger Petersen har gået på Klostergades Pigeskole. Hun kom 

derefter i lære som fotograf i Vejle og blev udlært i 1958. 

Fra 1958 har hun været hjemmehusmor.

I ægteskabet er der 3 børn.



I.A.7.b.

LONE ARTMANN, født den 10. april 1963 i Vejle. 

Skoleelev.

Bosat hjemme.

I.A.7.c.

HENRIK ARTMANN, født den 30. september 1970 i Vejle.



II.

SØREN JØRGENSEN, født den 27. maj 1848 i Børkop skov.

Død den 3. april 1854.



Ane Dorthea Olesdatter I. Ole Jørgensen & hustru

med datteren Dorthea

I.A. Dorthea K. Jørgensen & Georg R. W. Artmann

I.A. Dorthea & Georg Artmann I.A.1. Gynther Artmann & frue



I.A.I.a. Ole & Dorthe Artmann + Georg Artmann

I.A.I.b. Lisbeth & Palle Artmann + Simon, Andreas & Helene

I.A.1.C. Anne-Margrethe & Jens E. Pedersen + Martin & Anders



I.A.2. Arne Artmann & hustru I.A.2.a. Henry

Artmann

Michael og HanneI.A.2.b. Jytte & Svend Andersen +

I.A.6.a. Lis & Henning Leth + Gitte, Henrik & Pia

I.A.7. Johan Artmann m/hustru + Lone og Henrik



III.

KAREN JØRGENSEN, født den 29. november 1850 i Børkop skov.

Hun blev den 18. april 1884, i Vejlby, gift med

JOHAN JØRGEN JOHANSEN, født den 19. november 1857 i Varnæs. 

Han nævnes i 1884 til 1899 som husmand.

I ægteskabet var der 2 børn.

III.A.

PEDER JOHANSEN, født den 19. december 1884 i Børkop skov. 

Peder Johansen var snedker.

Bosat: Odinsgade 37, Vejle.

III.B.

JOHAN JØRGEN JOHANSEN, født den 4. juli 1887.

Yderligere oplysninger har ikke kunnet fremskaffes.



IV.

NIELS PETER JØRGENSEN, født den 3. september 1853 i Børkop 

skov.

Han blev den 6. december 1889, gift med

ANE MARGRETHE JØRGENSEN, født den 12. november 1868 på 

Jennum mark, Skibet sogn.

Hun var datter af Caroling Henriksen og Jens Jørgensen. 

Niels Peter Jørgensen var gårdejer i Klattrup, Smidstrup 

sogn.

I ægteskabet var der 3 børn.

IV.A.

JØRGEN KRISTIAN JØRGENSEN, født den 27. august 1890 i Klat

trup, Smidstrup sogn.

Død af tæring den 29. december 1902.

IV.B.

Jens Jørgensen, født den 5. august 1894 i Klattrup.

Han var gift med Agathe.

Yderligere oplysninger er ikke indgået.

IV.C.

ALFRED JØRGENSEN, født den 24. november 1899 i Klattrup.

Død den 22. januar 1975 i Højen.

Han blev den 25. februar 1939 i Engum, gift med

ASTA JØRGENSEN, født den 17. april 1914 i Engum pr. Bredal. 

Hun er datter af Semine og Karl Jørgensen, Gårdejer i En

gum.

De var bosat på "Raungård", Baunholtvej 69, Højen pr. Vejle. 

Asta Jørgensens nuværende adresse er: Akærvænget 19, Ny 

Højen pr. Vejle



Alfred Jørgensen har gået i skole i Klattrup, siden har 

han arbejdet ved landbruget indtil han i 1923, sammen med 

broderen Jens Jørgensen, købte "Raungård", denne drev dé 

til 1965. Gården er på 70 td. land.

Han var desuden med i en række bestyrelser, bl.a. for meje

riet, og arbejdede en hel del med heste.

Asta Jørgensen har gået i Bredal skole. I 1934 var hun e- 

lev på Ollerup Gymnastikhøjskole. Som ung havde hun for— 

skellige pladser som husassistent.

I 1938 kom hun til "Raungård" som husbestyrerinde. 

Siden giftermålet har hun været hjemmehusmor.

I ægteskabet er der 3 børn.

IV.C.1.

INGE MINE JØRGENSEN, født den 14. december 1939 på Raun

gård i Højen.

Hun blev den 2. september 1961 i Højen, gift med

NIELS UDESEN DAHL, født den 27. april 1934 i Skærup.

Han er søn af Mabel Petersen og gårdejer Hans Udesen Dahl 

i Skærup.

Bosat: "Raungård", Baunholtvej 69, Højen, Vejle.

Inge Jørgensen gik i Stubdrup skole. I 1955 var hun på 

Skanderup Ungdomsskole og i 1957/58 var hun på Ollerup Gym

nastikhøj skole.

Desuden har hun tjent som stuepige og kammerjomfru hos 

Prinsesse Margrethe af Burbon Parma der var gift med Prins 

Rene af Luxemburg, i 1957/58.

Siden var hun hos gårdejer Johs. Høyer i Jerlev og hos dyr

læge Thomsen i Vejle, ca. 1 år hvert sted.

Hun har tidligere ledet et gymnastikhold i Højen.

Niels Udesen Dahl gik i Horsted skole, hvorefter han lærte 

landbruget, henholdsvis hjemme og i forskellige pladser. 

Desuden har han været på Vesterlund Ungdomsskole og på 

Ladelund Landbrugsskole i 1956/57.

Militærtjeneten aftjente han ved Livgarden i 1954 til 56. 

I 1961 købtes fødegården "Svinholt", og han har stadig 

halvpart i denne.



I 1967 købtes "Raungård", som er hustruens fødehjem, den 

er på 70 td. land, "Svinholt" er på 24 td. land.

Han er desuden medlem af repræsentantskabet for landbofor

eningen i Vejle Amtsamt i bestyrelsen for gardeforeningen. 

I ægteskabet er der 3 børn.

IV.C.1.a.

CHARLOTTE DAHL, født den 20. december 1962 i Skærup. 

Skoleelev.

Bosat hjemme.

IV.C.1.b.

HANS UDESEN DAHL, født den 7. august 1965 i Skærup. 

Skoleelev

Bosat hjemme.

IV.C.1.c.

NIELS ERIK DAHL, født den 17. februar 1967 i Vejle. 

Skoleelev.

Bosat hjemme.

IV.C.2.

ANNE MARGRETHE JØRGENSEN, født den 14. december 1939 i 

Højen.

Hun blev den 24. juni 1964 i Højen, gift med

HAKON LYNDERUP, født den 19. februar 1932 i Vinderup, 

Ejsing sogn.

Han er søn af Andrea Martine Pedersen og Jens Pedersen 

Lynderup, Ejsing pr. Vinderup.

Bosat: Baunholtvej 15, Højen, Vejle.

Anne Margrethe Jørgensen gik i skole i Stubdrup, og var 

senere på Skanderup Ungdomsskole i 1955. Hun tjente der

efter på en gård som husassistent, samt hos Holm Nyland.



Fra 1957 til 59 var hun kammerjomfru hos Prinsesse Mar

grethe af Burbon Parma.

Elev på Ollerup Gymnastikhøjskole i 1957/58.

Siden fik hun ansættelse hos skibsreder Knud Hansen, Dane- 

brog i Hellerup i 2 år som stuepige. Derpå var hun hos guld

smed Jens Thomsen i Vejle i 2 år.

Siden giftermålet har hun været medhjælpende hustru.

Hakon Lynderup gik i Ejsing skole i 7 klasser, han tjente 

derefter ved landbruget indtil 1961 forskellige steder, bl. 

a. i Bredal i 6 år.

I 1951/52 var han elev på Tommerup Højskole og i 1957/58 

var han elev på Ladelund Landbrugsskole.

Fra 1961 til 64 var han ansat på Tulip i Vejle som Slagte

riarbejder.

I 1964 købtes gården "Rabæksminde" i Højen, den er på 30 

td. land og drives fortrinsvis med S.D.M. malkekvæg.

I ægteskabet er der 1 barn.

IV.C.2.a.

POUL LYNDERUP, født den 19. februar 1966 i Marie sogn i 

Vejle.

Skoleelev.

Bosat hjemme.

IV.C.3.

EVA SOLVEJG JØRGENSEN, født den 4. juni 1946 i "Ravngård" 

i Højen sogn.

Hun blev den 26. september 1970 i Højen, gift med

LARS OLE FRANDSEN, født den 16. juni 1944 på "Bredeki1de- 

gård" i Set. Peders sogn i Slagelse.

Han er søn af Astrid Skov Madsen og gårdejer Herluf Frand

sen, "Bredekildegård", Slagelse.

Bosat: "Holtegård", Gyrstingevej 13, Ringsted.

Eva Solvejg Jørgensen har gået i skole i Stubdrup v/ Vejle

og bestod realeksamen i 1963. Hun var derefter 1 år i hu-



set. Elev på Ollerup Gymnastikhøjskole i 1964/65. 

Uddannet som omsorgsassistent ved forsorgscentret i Brej- 

ning fra 1969 til 75.

Hun er nu omsorgsassistent ved "Andersvænge" i Slagelse. 

Lars Ole Frandsen har gået i skole i Landsgrav. Siden var 

han elev på Stevns Ungdomsskole.

Som ung var han ved landbruget, dels hjemme og desuden 1 

år hos Hans Lundsgård i Vig.

Militærtjenesten aftjente han fra 1963-64 i Slagelse.

F.N. soldat i Gaza fra 1964 til 65.

Ollerup Gymnastikhøjskole, og siden var han igen ved land

bruget, afbrudt af et ophold i Oanada på en hvedefarm i 

Prelate Sask. i 1966. I 1967/68 var han på Bygholm Land

brugsskole.

I 1971 overtog han fødegården i Slagelse, og i 1974 solg

tes jorden fra.

I 1976 købte han en anden gård ved Ringsted "Holtegård", 

Gyrstingvej 13, Ringsted, som er på 130 td. land.

På den nye gård skal der være S.P.F. griseavl.

I ægteskabet er der 3 børn.

IV.C.3.a.

ANITA FRANDSEN, født den 6. juni 1972 i Slagelse. 

Skoleelev.

Bosat hjemme.

IC.C.4.b.

JENS FRANDSEN, født den 1. april 1975 i Slagelse. 

Bosat hjemme.

IV.V.3.c.

ELISABETH FRANDSEN, født den 8. februar 1979 i Skælskør. 

Bosat hjemme.



III. Karen Jørgensen & Johan Johansen

IV. Peder Jørgensen & hustru IV.A. Jens Jørgensen

IV.C. Asta & Alfred Jørgensen med familie



IV.C.1. Inge & Niels Dahl med familie

Charlotte Hans Niels Erik

IV.C.2. Anna & Hakon Lynderup + Poul

IV.C.3. Eva & Lars Frandsen



SØREN JØRGENSEN, født den 2. maj 1856 i Børkop skov.

Død den 22. Maj 1943 i Børkop, Gauerslund sogn.

Han blev den 17. februar 1888 i Gauerslund, gift med

ANE CARLSDATTER RAVN, født den 6. oktober 1861 i Andkær, 

Sellerup.

Død den 24. maj 1912 i Vejle.

Hun var datter af Ane Kirstine Jørgensen og Carl Nielsen 

Ravn i Sellerup.

De var bosat i Børkop skov.

Som ung lærte Søren Jørgensen landbruget på forskellige 

store gårde indtil han blev gift.

Efter giftermålet boede de først i en lejlighed i Børkop, 

men siden købte de gården "Kjeldbjerggård" i Børkop skov. 

Ane Ravn havde som ung, forskellige pladser i huset.

Hun var tidligere gift i 1882 med

NIELS HANSEN BUHL.

De havde en gård i Grejs ved Vejle, men var kun gift i 

ca. 1J år, da han døde som følge af at en hest havde 

sparket ham i underlivet, hvorpå han kun levede et par 

dage.

Efter Niels Hansen Buhl’s dødsfald solgte hustruen gården 

og flyttede til Vejle.

V^

HANS KRISTENSEN NIELSEN BUHL, født den 30. juni 1883 i 

Grejs.

Død den 28. april 1966 i Børkop.

Han blev den 24. juni 1910 i Dalby, gift med

JOHANNE MARIE MARKVARDSEN, født den 24. juni 1888 i Dalby. 

Hun er datter af Nielsine Kristine Nielsen og skovfoged 

Rasmus Markvardsen i Dalby.



De var bosat "Dybdalsminde", Gårslev pr. Børkop.

Johanne Buhl er nu bosat på Irisvej 52, Børkop.

Hans Kristensen Nielsen Buhl har gået i skole i Brøndsted, 

siden var han ved landbruget i Vinding og Børkop.

I 1910 købte han en gård i Skibet på 20 td. land som han 

drev indtil 1920. I 1920 købte han "Dybdalsminde", som 

han drev indtil 1950, hvor de købte et hus i Møllegade i 

Børkop, denne solgtes i 1969.

Han havde en række tillidshverv i Børkop, bl.a. i bestyrel

sen for brugsen, mejeriet og hesteforsikringen.

Johanne Marie Markvardsen gik på Kr. Koids Friskole i Dal

by. Siden tjente hun på en gård som husassistent.

I 1908 var hun på Vallekilde Højskole som elev. Hun fik 

derefter plads på Kærmølle ved Hej Is i 1} år.

Siden giftermålet har hun været medhjælpende hustru.

I ægteskabet var der 1 barn.

V.A.1.

NIELS HENRY BUHL, født den 4. maj 1913 i Skibet.

Han blev den 3. maj 1940 i Grenå, gift med

KRISTENCE SØRENSEN, født den 21. august 1921 i Hedegård 

i Glæsborg sogn.

Hun er datter af Maren Jensine Sørensen og gårdejer Karl 

Marinus Sørensen, Damgård, Hedehus pr. Tranehuse.

Bosat: Kristiansmindevej 22, 8500 Grenå.

Niels Henry Buhl gik i skole i Gårslev, siden tjente han 

ved landbruget i Brøndsted.

I 1935/36 var han elev på Ryslinge Højskole og i 1936/37 

på Klank Højskole. I 1937/38 var han på kontrol kursus. 

Kontrolassistent for Glæsborg Kontrolforening fra 1938 

til 1945.

I 1945 overtog de hustruens fødegård "Damgård" og denne 

drev de til 1960.

Siden har han arbejdet som kontrolassistent, de sidste 

16 år i Østdjurslands kontrolforening.

Ejendommen de bor på har 15 td. land og er i 1908 udstyk-



ket fra Kristiansminde. Han drev gården fra 1960 til 63 

med alsidig landbrug. Jorden har siden været bortforpag- 

tet.

Niels Henry Buhl har haft en række tillidshverv, bl.a. i 

Andelskassen i Glæsborg.

Kristence Sørensen gik i Hedegård skole, siden var hun 

hjemme som husassistent og 1 år var hun hos en bager på 

Selkær Mølle som husassistent indtil giftermålet.

Siden giftermålet har hun været hjemmehusmor indtil 1963 

hvor hun begyndte at arbejde som kontrolassistent sammen 

med manden for Øst Djurs Kontrolforening.

I ægteskabet er der 2 børn.

V.A.1.a.

HENNING MARIUS BUHL, født den 27. juni 1944 i Hedegård, 

Glæsborg sogn.

Død den 9. februar 1977 i Ørsted.

Han blev den 4. juni 1966 i Gjesing, gift med

MIKKA LYDIA PEDERSEN, født den 10. januar 1948 i Bønnerup. 

Hun er datter af Anna Margrethe Møller og landmand Gunnar 

Pedersen i Sorvad.

De var bosat: Nørregade 14, Vivild.

I ægteskabet var der 2 børn.

V.A.1.a.1).

HANNE BUHL, født den 12. september 1966 i Nørager. 

Skolelelv.

V.A.1.a.2).

CONNI BUHL, født den 21. april 1970 i Vivild. 

Skoleelev.



V.A.1.b.

SIGNE JOHANNE BUHL, født den 26. marts 1950 i Hedegård.

Hun blev den 28. september 1974 i Glæsborg kirke, gift med

BENT EKKELUND CHRISTENSEN, født den 17. november 1947 i 

Trige.

Han er søn af Karna Agathe Sørnesen og elværksarbejder 

Kristian Ekkelund Christensen i Malling.

Bosat: Vestervangen 27, Hadsten.

Signe Johanne Buhl gik i skole i 2 år i Hedegård. Siden 

kom hun til Kristiansminde og fortsatte skolegangen i 

Voldby Fællesskole. Hun var derefter en tid i huset, hvor

på hun var på Egå Efterskole som elev.

Fra den 1/5 1968 fik hun arbejde i køkkenet på den Jydske 

Håndværkerskole i Hadsten.

Efter giftermålet flyttede familien til Hadsten hvor de 

købte hus.

Bent Ekkelund Christensen har gået i Ajstrup skole ved 

Malling. Han kom derefter ud at tjene som karl på en gård, 

senere kom han til en mekaniker hvor han havde forskelligt 

arbejde med smøring og reparation af biler.

Siden 1967 har han været ansat hos Plumrose i reparations

afdelingen.

I ægteskabet er der 1 barn.

V.A.1.b.1).

GITTE BUHL CHRISTENSEN, født den 25. maj 1976 i Set. Pe

ders sogn i Randers.



V.A. Hans Buhl & hustru V.A.1. Niels Henry Buhl & hustru

V.A.I.a. Henning Buhl & hustru + Hanne & Conni

V.A.I.b. Signe & Bent Christensen + Gitte



V.B.

THORA JØRGENSEN, født den 12. august 1889 i Børkop skov. 

Hun blev den 4. april 1913 i Gauerslund, gift med

JENS OTTO JOHANNES LARSEN, født den 24. februar 1887 i 

Fuglebjerg sogn.

Død den 29. august 1944.

Han var søn af Mette Marie og væver lårs Rasmussen, Staf- 

fenstrup, Fuglebjerg.

Bosat: Ladbyvej 4, Holløse pr. 4700 Næstved.

Thora Jørgensen gik i Brøndsted skole. Siden var hun hus

assistent på forskellige gårde, bl.a. ved Hesselballe. 

Efter giftermålet har hun været medhjælpende hustru, idet 

der på gården altid var en stor husholdning..

Fru Thora Larsen fortæller til slægtsbogen:

Min mand og jeg blev viet den 4. aptil 1913 i Gauerslund 

Kirke ved Børkop. Der var ikke stort bryllup, mor var død 

året i forvejen, 50 år gammel. Dagen efter brylluppet rej

ste vi til Sjælland, min mand havde forpagtet "Bøgeskov

gård" ved Fuglebjerg. Der havde vi vort hjem de første 14 

år af vor ægteskab, og de 7 af vore børn er født der. 

Den 1. april 1927 flyttede vi til "Trollebjerggård" i 

Holløse, Gunderslev sogn, Sorø Amt, som min mand havde 

købt, det var en gammel kampestensgård med et jordareal 

på 82 td. land.

Der var meget at tage fat på både ude og inde, og vi fik 

lov at bruge vore kræfter i de kommende år.

Vi havde mange dejlige stunder sammen, og det blev vort 

rigtige hjem.

Ved juletid samme år som vi flyttede den 19. december, 

blev Henry født, han er den eneste af børnene der er født 

på Trollebjerggård, og den yngste af 8 søskende.

Min mand havde ondt ved at falde til på gården, der var 

meget der skulle rettes op og markerne havde hans store 

interesse, han var en meget dygtig landmand og vi havde 

altid 3 karle til hjælp.



Min mand levede kun til den 29. august 1944, han døde af 

en svær sygdom efter i års forløb, så måtte der ske en 

forandring, alt blev så stille.

Der har været mange gilder i vort ægteskab, barnedåb, kon

firmation og bryllupper, og altid var der fest, der var 

sjælden nogen af min slægt herovre, det var mere besvær

ligt at rejse dengang.

Min søster Helga kom til Sjælland i 1925 og har været her

ovre siden som sygeplejerske forskellige steder, det har 

været en stor hjælp og støtte for mig i de mange år.

Jeg rejste fra "Trollebjerggård" i efteråret 1950, hvoref

ter jeg byggede en bungalov i Holløse by hvor jeg stadig 

bor.

Selv om der har været mange svære timer har jeg altid haft 

et fast ståsted i min kristne tro, og det har båret mig 

gennem livet.

Jeg har nu 8 børn, 7 svigerbørn, 17 børnebørn og 12 olde

børn.

Jeg takker Gud for dem alle og beder hver dag for dem og 

for hele min slægt, både på fars og min side og jeg hå

ber vi alle må mødes hjemme hos gud.

O, lær af Ham din aftensang, 

fred med hver sjæl på jord, 

til samme himmel går vor gang 

adskilles end vort spor.

Jens Otto Johannes Larsen havde desuden en række tillids

hverv, han var bl.a. i sognerådet og var kæmner.

I ægteskabet er der 8 børn.



V.B.1 .

ANNE EDITH GUDRUN LARSEN, født den 24. januar 1914 på 

"Røgeskovgård".

Hun blev den 1. juli 1945 i Gunderslev, gift med

PETER SOFUS NIELSEN, født den 13. marts 1916 på "Trolle- 

bjerggård”.

Han er søn af Sofie Jakobsen og gårdejer Niels Nielsen 

"Trollebjerggård”.

Bosat: Ladbyvej 25, Næstved.

I ægteskabet er der 2 børn.

Yderligere oplysninger er ikke indgået.

V.B.1.a.

LISE NIELSEN, født den 25. september 1946 i Herlufsholm.

Hun er gift med

JØRGEN HANSEN.

Bosat: Toftegårdsvej 11, Vetterslev, Ringsted.

I ægteskabet er der 2 børn.

Yderligere oplysninger ønskes ikke opgivet.

V.B.1.b.

LENE NIELSEN, født den 29. august 1951 i Herlufsholm.

Hun er gift med tømrer

TORBEN STEEN PEDERSEN.

Bosat: Grottebjergvej 6, Sandby pr. Glumsø.

I ægteskabet er der 2 børn.

Yderligere oplysninger ønskes ikke opgivet.



V.B.2.

ESTRID MARGRETE LARSEN, født den 17. september 1915 i 

Førslev.

Hun blev den 7. november 1937 i Gunderslev, gift med

GYNTHER GEORG OLUF ARTMANN, født den 14. november 1910 i

Børkop skov, Gauerslund sogn.

Bosat: Tjørnevej 10, Appernæs, Næstved.

I ægteskabet er der 3 børn.

Deres levnedsbeskrivelse findes under romertal I.A.1.

V.B.2.a.

OLE ARTMANN, født den 4. september 1938 i Hvidovre.

Han blev den 5. august 1966 i Kolding, gift med

DORTE ELISABETH SECHER, født den 30. marts 1945 i Århus.

Bosat: Hybenvej 23, Næstved.

I ægteskabet er der 1 barn.

Se levnedsbeskrivelsen under romertal I.A.1.a.

V.B.2.a.1).

GEORG POUL ARTMANN, født den 14. august 1973 i København.

y.B. 2.b.

PALLE ARTMANN, født den 25. marts 1943 i Svendborg.

Han blev den 2. november 1968 i Næstved, gift med

LISBETH HELLEV HANSEN, født den 4. januar 1947 i Næstved.

Bosat: Bekkasinvej 16, Næstved.

I ægteskabet er der 3 børn.

Se levnedsbeskrivelsen under romertal I.A.1.b.

V.B.2.b.1).

SIMON ARTMANN, født den 27. oktober 1970 i Næstved.



V.B.2.b.2).

ANDREAS ARTMANN, født den 11. september 1975 i Næstved.

V.B.2.b.3).

HELENE ARTMANN, født den 21. marts 1978 i Næstved.

V.B.2.C.

ANNE-MARGRETHE ESTRID ARTMANN, født den 2. november 1948 

i Næstved.

Hun blev den 26. juni 1971 i Næstved, gift med

JENS ERIK PEDERSEN, født den 23. januar 1944 i Næstved.

Bosat: Kildevej 14, Rønnebæk, Næstved.

I ægteskabet er der 2 børn.

Se levnedsbeskrivelsen under romertal I.A.1.c.

V. B. 2 , c. 1 ) .

MARTIN ARTMANN PEDERSEN, født den 7. oktober 1973 i Næst-, 

ved.

V.B.2.C.2).

ANDERS ARTMANN PEDERSEN, født den 18. september 1975 i 

Næstved.



V.B.3.

DAGNY AGNETE LARSEN, født den 1. januar 1918 på Røgeskov

gård.

Hun blev den 13. marts 1940 i Gunderslev, gift med

CARL LARSEN, født den 23. september 1915 på Dyssegård.

Han er søn af Johanne og Ditlev Larsen, "Dyssegård, Hol- 

løse.

Bosat: "Dyssegård", Øllerupvej 6, Holløse, Næstved.

Dagny Agnete Larsen gik i HOlløse skole. Derefter var hun 

husassistent forskellige steder indtil giftermålet, hvor

efter hun har været hjemmehusmor.

Carl Larsen har gået i Holløse skole. Siden tjente han 

ved landbruget, mest hjemme, indtil han i 1940 overtog 

slægtsgården, som han drev indtil 1969.

Han arbejder nu på Nordisk Ventilator som smed.

I ægteskabet er der 3 børn.

V.B. 3.a.

JØRN DITLEV LARSEN, født den 12. januar 1941 i Holløse, 

Gunderslev sogn.

Han blev den 1. april 1967 i København, gift med

ELSE KARIN BJERGAGER LARSEN, født den 7. oktober 1942 i 

København/Frederiksverg, Set. Markus sogn.

Hun er datter af Inge Elisabeth Jensen og Aut. kloakmester 

Laurits Larsen, København.

Bosat: Baunegårdsvej 50, Jyllinge, 4000 Roskilde.

Jørgen Ditlev Larsen har gået i Holløse stråtækte skole 

fra 1947 til 52. Han gik derefter på Glumsø Private Mellem- 

og Realskole og tog realeksamen i 1957.

Elev på et revisionskontor i Næstved hos Gynther Artmann 

fra 1957-1960. Assistent samme sted i 1 år jHandelsmedhjæl- 

pereksamen med fremmede sprog og statskontrolleret prøve i 

bogføring).

Militærtjenesten aftjente han ved flyvevåbnet i 1961 til 

1963, 1 år som sergent.



Derefter var han revisorassistent hos en statsautorise

ret revisor i København fra 1963 til 1971.

I 1971 startede han egen revisionsvirksomhed i Jyllinge.

Sammen med broderen købte han i 1971 forældrenes landbrugs

ejendom i Holløse.

Eksamen som merkonom i revision i 1971 - Registreret Revi

sor.

Den 1/1 1976 omdannede han virksomheden til aktieselskab, 

der er for tiden 6 fuldtidsansatte.

Desuden deltager han aktivt i den lokale idrætsforening 

både som leder og som udøver (badminton).

Kasserer i Jyllinge Gundsømagle Idrætsforening og i Cent

rets Grundejerforening.

Karin Bjergager Larsen har gået i skole fra 1949 til 1959 

hvor hun sluttede med realeksamen på Grundtvigsskolen på 

Bispebjerg i København.

Udlært som bogholderassistent i 1964 på LK-NES A/S med 

Handelsmedhjælpereksamen med fremmede sprog.

Hun læste derefter til Den Statskontrollerede Bogholder

prøve som hun bestod i 1964.

Hun var derefter ansat som bogholder hos Handskefirmaet 

N.F. Larsen & Sønner A/S i Købmagergade i København til 

børnene kom. Hun har siden været hjemmegående husmor, sam

tidig med at hun hjælper sin mand i revisionsvirksomheden. 

Hendes hobby er sport, håndbold og badminton.

Desuden er hun medlem af bestyrelsen for JGI. Håndboldaf

deling, som kasserer og som aktiv træner og medhjælper 

på børnehoIdene. Endvidere er hun aktiv jæger sammen med 

sin mand og hun bestod jagtprøve i 1977.

I ægteskabet er der 2 børn.

V.B.3.a.1).

PERNILLE BJERGAGER LARSEN, født den 4. aug*ust 1970 i 

Roskilde.

Skoleelev.

Bosat hjemme.



V.B.3.a.2).

CLAUS DITLEV LARSEN, født den 1. maj 1947 i ftlløse, Gun

derslev sogn.

Han blev den 7. august 1974 i København, gift med

ULLA SANDAHL SKOV, født den 5. september 1949 i Haslev. 

Hun er datter af Ingrid Larsen og slagteriarbejder Hans 

Christian Sandahl Skov i Haslev.

Bosat: Rugvænget 22, lejlighed 12, 4700 Næstved.

Claus Ditlev Larsen har gået i Holløse landsbyskole og på 

Susåskolen i Skelby fra 1953-1959, hvorpå han begyndte på 

Haslev Gymnasium. I 1967 blev han student (sproglig) og 

påbegyndte danskstudie på Københavns Universitet. Han tog 

dansk som hovedfag og samfundsfag som bifag, og sluttede 

studierne i 1975.

Han blev derefter ansat som adjunkt på Næstved Gymnasium 

og HF, hvor han siden har undervist.

Desuden har han været medredaktør af bladet "Folk i Næst

ved" og formand for SF-Næstved i 3 år. 

Samtidig er han lærer i forbindelse med det nyoprettede 

SFOF i Næstved. 

Ulla Sandahl Skov er folkeskolelærer.

V.B.3.c.

PER DITLEV LARSEN, født den 23. december 1951 i Gunderslev.

Bosat: Munkevej 8 st. th., 2200 København N.

Per Ditlev Larsen har gået på Susåskolen i Skelby (almin

delig folkeskole) fra 1959 til 1966. I 1966 til 1968 gik 

han på Glumsøegnens skole hvor han tog 1. & 2. real.

Fra 1968 til 1971 gik han på Næstved Gymansium hvor han 

blev nysproglig student i 1971.

Den 1/11 1971 blev han ansat som revisor hos statsautori

seret revisor Th. Rein i København, hvor han stadig er an

sat.

1. del af HD i regnskabsvæsen bestod han i 1974. I 1976 

startede han på merconom-uddannelse i revision, og han 

forventer dette afsluttet i sommeren 1979.



V.B.4.

ROBERT VILLY LARSEN, født den 11. marts 1920 på Røgeskov- 

gård, Førslev sogn.

Han blev den 26. juni 1947 i Kvislemark, gift med

NINNA SEJERSBØL, født den 15. september 1921 i Glsnø, 

Ørslev sogn.

Hun er datter af gårdejer Jens Peder Sejrsbøl og hustru. 

Bosat: Frederiksbergvej 59, 4180 Sorø.

Robert Villy Larsen har gået i Arløse skole fra 1926 til 

1927 og i Holløse skole fra 1927 til 1934, han var deref

ter landmand. I 1938 kom han i tømrerlære og blev udlært 

i 1942. Haslev håndvarkerskole i 1942, 1943, 1944, 1946 

og 1947. Tømrersvend fra 1943 til 49.

Selvstændig tømrerforretning i Tornemark fra 1949 til 62. 

Bygmester på Filadelfia fra 1962 til 1970.

I 1970 byggede han egen bolig i Sorø, og har arbejdet som 

svend her siden.

Ninna Sejresbøl har gået i skole i 7 år, 1 år i Glænø og 

6 år i Kvislemark alm. folkeskole.

I 1942 var hun på Rødkilde Sygeplejehøjskole. Fra 1942 til 

45 var hun sygeplejerske på Næstved Sygehus. Siden har hun 

arbejdet på Frederiksberg Hospital, Kolonien Filadelfia 

samt på Sorø Sygehus.

Hun arbejder nu på Røde Kors Hjemmet i Sorø.

I ægteskabet er der 3 børn.

V. B. 4. a.

RAGNHILD SEJERSBØL LARSEN, født den 24. januar 1949 i Næst

ved, Set. Peders sogn.

Hun blev den 18. december 1974, gift med

FINN OLE LINDSØ, født den 11. februar 1946 i Utterslev.

Han er søn af Grethe Nielsen og overværkmester Tage Lindsø. 

Bosat: Galgebakken Sønder 2-5, 2620 Albertslund.
I ægteskabet er der 1 barn.



V.B.4.a.1).

SIDSEL SEJERSBØL LINDSØ, født den 11. august 1978 i Glo

strup.

V. B. 4.b.

ELSEBETH SEJERSBØL LARSEN, født den 6. maj 1951 i Rude, 

Holsteinsborg sogn.

Socialrådgiver.

Bosat: Øregårds alle 15, 2900 Hellerup.

V.B.4.C.

MARIANNE SEJERSBØL LARSEN, født den 8. maj 1955 i Rude, 

Holsteinsborg sogn.

Bosat: Vendersgade 27, 1363 ’ løbenhavn K.

V.B.5.

NIELS HELGE LARSEN, født den 15. marts 1922 på Røgeskov- 

gård. Førslev sogn.

Han blev den 4. august 1956 i Øster Egesborg, gift med

INGE MARGRETHE PETERSEN, født den 19. november 1930 i 

Lekende, Øster Egesborg sogn.

Hun er datter af Maren Kirstine Nielson og smedemester 

Hans Petersen, Lekende.

Bosat: Øblevej 4, Skelby pr. 4160 Herlufmagle.

Niels Helge Larsen har gået i Holløse skole. I 1942 var 

han på Tune Landboskole. Siden arbejdede han ved landbru

get. I 1953/54 var han på Ollerup Gymnastikhøjskole.

Fra den 1/4 1955 til den 1/4 1956 var han bestyrer på en 

gård ved Øster Egesborg.

Den 1. juli 1956 blev han ansat på Susåskolen i Skelby 

som pedel, og han er stadig ansat samme sted.

Desuden har han i 15 år ledet gymnastik og håndbold i 

Skelby.



Inge Margrethe Petersen har gået i Øster Egesborg skole. 

Hun havde derefter forskellige pladser som husassistent.

Fra 1952 til 1956 var hun kontorelev på Mogenstrup Sten

industri .

I sommeren 1949 var hun på Eijgelsholm Højskole.

Siden giftermålet har hun vsrét ansat på Susåskolen som 

rengøringsassistent.

I ægteskabet er der 1 barn.

V.B.5.a.

ANNETTE LARSEN, født den 24. august 1958 i Næstved. 

Bosat: Æblevej 4, Skelby, 4160 Herlufmagle.

Annette Larsen har gået på Susåskolen i Skelby i 7 klasser. 

Hun var derefter på Glumsøegnens skole i 3 år, hvor hun tog 

realeksamen.

Handelseksamen på Næstved Handelsskole og Handelsmedhjælper

eksamen samme sted.

Hun arbejder nu som ekspeditrice i Tina Børnetøj i Næstved 

hvor hun kom i lære i 1979.

V.B.6.

HENNING BERNHARD LARSEN, født den 18. marts 1923 på Røge- 

skovgård, Førslev sogn.

Han blev den 5. juli 1957 i Herlufholm, gift med

KAREN KIRKEGÅRD HANSEN, født den 4. marts 1932 i Skarrild. 

Hun er datter af Anna Jensen Kirkegård og landmand Karl 

Martin Hansen, Karstofte, Skarrild.

Bosat: Ladbyvej 19, 4700 Næstved.

Henning Bernhard Larsen har gået i Holløse skole, hvoref

ter han var hjemme hos forældrene indtil han blev 17 år 

som landbrugsmedhjælper. Han kom derefter ud at tjene ind

til han den 3/5 1943 til den 1/10 43 aftjente værnepligten 

hos Den Kongelige Livgarde, hvor han igen var fra den 1/6 

1945 til den 1/11 45.

Derpå arbejdede han igen ved landbruget til 1951.



I 1951/52 var han på Korinth Landbrugsskole og i 1955/56 

var han på Ollerup Gymnastikhøjskole.

I 1957 købte han en landbrugsejendom der er på 4 td. land, 

og den driver han med almindeligt landbrug.

Desuden har han i 11 år kørt for en maskinstation og i 19- 

69 kom han til Nordisk Ventilator hvor han var i 7 år.

Fra 1976 har han haft forskelligt arbejde.

Desuden har han ledet gymnastik i Ladby og Skelby.

Karen Kirkegård Hansen har gået i Karstofte skole, éiden 

var hun ugn pige i huset til 1950.

I 1950 var hun på Ollerup Gymnastikhøjskole, og i 1955/56 

var hun igen på Ollerup Gymnastikhøjskole.

Haslev Håndarbejdsskole i 1956. Hun underviste derpå i 

håndarbejde og gymnastik som faglærer i Genner.

Hun har desuden ledet gymnastik i ladby, Næstved og Skelby.

I ægteskabet er der 3 børn.

V.B.6.a.

PETER KIRKEGÅRD LARSEN, født den 14. februar 1961,i Ladby. 

Gymnasie elev.

Bosat hjemme.

V.B.6.b.

BIRGITTE KIRKEGÅRD LARSEN, født den 23. marts 1963 i Ladby. 

Skoleelev.

Bosat hjemme.

V.B.6.c.

SOLVEIG KIRKEGÅRD LARSEN, født den 17. september 1968 i 

Ladby.

Skoleelev.

Bosat hjemme.



V.B.7.

CARL ARNE LARSEN, født den 14. januar 1925 på Røgeskovgård, 

Førslev sogn.

Han blev den 13. maj 1950 i Herlufholm, gift med

RIGMOR MARGRETHE NIELSEN, født den 30. april 1925 på Trol

lebjerggård, Gunderslev sogn.

Hun er datter af Sofie Susanne Jakobsen og gårdejer Niels 

Ditlev Nielsen, Trollebjerggård.

Bosat: "Trollebjerggård", Ladbyvej 10, Holløse, 4700 Næst

ved.

Carl Arne Larsen har gået i Holløse skole i 7 år.

Siden arbejdede han på forældrenes gård indtil han i 1948 

forpagtede den.

Den 1/4 1956 købte han forældrenes gård, som er på 80 td. 

land, 3 td. land i skov. Gården har tidligere været drevet 

med alsidigt landbrug med køer og grise m.m., men fra 1960 

har han kun drevet den med grise indtil 1977.

Fra 1978 har han kun drevet den med frø og korn.

Gården blev ombygget i 1968-69 efter en orkan som gik over 

egnen.

Hobby: Gymnastik og Håndbold.

Rigmor Margrethe Nielsen har gået i Ladby skole. Siden var 

hun husassistent på forskellige gårde hvor hun har arbej

det med husholdning.

Siden giftermålet har hun været hjemmehusmor.

I ægteskabet er der 2 børn.

V.B.7.a.

SUSANNE LARSEN, født den 9. oktober 1951 på Trollebjerggård, 

Gunderslev sogn.

Bosat: Parkvej 16, 3.sal th., 4700 Næstved.

Susanne Larsen har gået 7 år i Susåskolen samt taget 8. og 

9. klasse på Ny Holsted Skole i Næstved.

Handelseksamen fra Næstved. Hun er nu ansat som kontorassi

stent ved et Entreprenør og Ingeniørfirma-"Chr. Jensen & Søn

ner i Næstved".



V.B.7.b.

ANNELISE LARSEN, født den 17. juni 1954 på Trollebjerg

gård, Gunderslev sogn.

Bosat: Kildevældsgade 9 st. 2100 København 0.

Annelise Larsen har gået i Susåskolen i Skelby fra 1. til 

7. klasse. Realeksamen i 1971 fra Lille Næstved Skole. 

Studentereksamen i 1974 fra Næstved Gymnasium.

I 1976 begyndte hun på tandlægestudie på Tandlægehøjskolen 

i København.

Fra 1974 til 76 var hun i Hamborg som au-pair pige, hvor 

hun boede hos familien Bonitz som medlem af familien.

Det første år gik hun i skole i Hamborg for at lære tysk, 

og hun aflagde eksamen ved Goete Instituttet i Hamburg. 

Det sidste år var hun på Universitetet dernede og stude

rede tysk for udlændinge, dette blev afsluttet med eksamen 

til det "Store Sprogdiplom".

V.B.8.

HENRY EMANUEL LARSEN, født den 19. december 1927 på Trol

lebjerggård.

Landmand.

Bosat: Ladbyvej 4, Holløse pr. Næstved.

Henry Emanuel Larsen har gået i Holløse skole, hvorefter 

han lærte landbruget. I 1951/52 var han på Korinth Land

brugsskole og i 1955/56 var han på Ollerup Gymnastikhøj

skole. Desuden var han i 1956/57 på Søvind Kontrol Høj

skole .

Fra den 1/2 1957 til den 1/1 58 var han kontrol assistent 

i Værum.

Fodermester på Statens Forsøgsgård i Hillerød fra 1958 

til 61. Han var derefter på Trollesminde i 1 år og på 

Faurholm i 1 i år.

Forsøgsassistent under Forsøgslaboratoriet, bl.a. i Dyb- 

vadgård ved Sæby fra 1961-69.

Fra 1969 til 77 var han forpagter af Dyssegård i Holløse. 

Siden 1977 har han haft forskelligt løst arbejde i Holløse.



v.c.

NIELS JØRGENSEN, født den 6. maj 1891 i Børkop skov.

Død den 4. november 1969 i Ålborg.

Han blev den 11. december 1938 i Jetsmark, gift med

HELGA EMILIE WEIRGANG, født den 8. juli 1903 i Alstrup.

Hun er datter af Johanne Mikkelsen og landmand Niels 

Weirgang i Alstrup.

Bosat: Peder Skramsgade 11, 9000 Ålborg.

Niels Jørgensen har gået i skole i Børkop skov, hvorefter 

han arbejdede ved landbruget indtil han kom ind til militæ

ret. I 1920 blev han ansat ved Jydsk Telefon hvor han var 

i de næste 50 år.

Han begyndte der som almindelig montør i Kolding og Århus, 

men i 1922 kom han til Ålborg hvor han avancerede til di

striktsmontør .

Han var meget aktiv indenfor sportsskydning og et stort 

antal medaljer vidner derom. Han har været med til flere 

mesterskaber og har vundet en riffel.

Desuden har han været i bestyrelsen for Ålborg Skyttefor

ening.

Helga Emilie Weirgang har gået i Vester Hjermitslev skole. 

Hun tjente derefter som husassistent indtil giftermålet. 

Siden giftermålet var hun hjemmehusmor.

I ægteskabet er der 1 barn.

V.C. 1.

VAGN SKYTTE JØRGENSEN, født den 17. december 1940 i Ålborg, 

Vor Frelser sogn.

Han blev den 26. december 1963 i Ålborg, gift med

ANNIE NIELSEN, født den 8. september 1943 i Vor Frelser 

sogn i Ålborg.

Hun er datter af Gerda Schultz og salgsleder Chr. B. Niel

sen i Ålborg.

Bosat: Vesterbro 15, 9000 Ålborg.



Vagn Skytte Jørgensen er skibsmægleruddannet og har i fle

re år arbejdet i speditionsbranchen som leder og konsulent. 

Desuden er han initiativtager til en transportuddannelse 

på handelsskolerne i Danmark.

Medlem af Transport Økonomisk Forenings bestyrelse.

Annie Nielsen er kontoruddannet og har i flere år haft an

sættelse hos Ålborg Kommune.

I ægteskabet er der 1 barn.

V.C.1.a.

MERETE SKYTTE JØRGENSEN, født den 25. november 1972 i 

Ålborg.



V.B. Thora Jørgensen & J. 0. J. Larsen

V.B. Thora & Johannes Larsen med børn & svigersøn

V.B. Thora & Johannes Larsen V.B.2. Estrid & G. Artmann



V.B.2.a. Ole & Dorthe Artmann + Georg Artmann

V.B.2.b. Lisbeth & Palle Artmann + Simon, Andreas & Helene

V.B.2.c. Anne-Margrethe & Jens E. Pedersen + Martin & Anders



V.B.3. Dagny Agnete & Carl Larsen

V.B.3.a. Jørn Ditlev Larsen & hustru + Pernille & Stine

V.B.3.C. V.B.5. Niels H. Larsen & hustru + Anette
Per Ditlev Larsen

V.B.6. Henning Larsen & hustru + Peter, Birgitte & Solveig



V.B.7. Carl Arne Larsen m/ hustru & børn

V.B.7.a. Susanne 
Larsen

V.B.7.b. Annelise 
Larsen

V.B.8. Henry E. 
Larsen

V.C. Niels Jørgensen m/ familie



V.D.

JØRGEN JØRGENSEN, født den 30. november 1893 i Børkop.

Død den 17. januar 1963 i Førstballe.

Han blev den 23. juni 1923 i Gauerslund, gift med

AGNES KATHRINE HANSEN, født den 8. april 1894 i Kolding. 

Hun var datter af Kathrine Louise Vogensen og vognmand 

Niels Peter Hansen, Sellerup.

Bosat: Førstballe pr. Gadbjerg.

Jørgen Jørgensen har gået i skole i Børkop, hvor han og

så tog realeksamen.

Han tjente derefter på landet, og senere arbejdede han 

for forskellige hestehandlere, bl.a. for hestehandler 

Skov på Store Grundet ved Vejle, han rejste også til Ham

burg med heste. Desuden har han arbejdet i brunkulslejer

ne.

I 1923 eller 24 købte han en ejendom i Førstballe som var 

på 20 td. land, den var meget forsømt, og han måtte der

for, foruden ejendommen have andet arbejde for at klare 

det, og han har i mange år kørt med mælkevogn samt arbej

det i en grusgrav.

I 1957 forpagtede han ejendommen ud til sønnen, som drev 

den til 1962, hvorefter han igen selv overtog den og drev 

den til sin død.

Agnes Kathrine Hansen har gået i skole i Andkjær, hun blev 

konfirmeret i 1908. Fra 1908 til 1910 havde hun plads som 

husassistent. I 1910 fik hun plads på Brejning som plejer

ske, og der var hun i 4 år.

Fra 1914 til 1923 passede hun centralen i Sellerup. 

Efter giftermålet har hun været hjemmehusmor.

I ægteskabet er der 2 børn.



V.D.1.

NIELS JØRGENSEN, født den 1. februar 1928 i Førstballe, 

Nørup sogn.

Han blev den 26. juli 1957 i Nørup, gift med

RIGMOR KAABERBØL, født den 28. juni 1935 på Sødover mark, 

Nørup sogn.

Hun er datter af Karla Dorthea Nielsen og Landmand Henrik 

Valdemar Jensen, Sødover mark.

Bosat: Kaaberbøl Søndergård, Førstballevej 16, Randbøl.

Niels Jørgensen har gået i Mørup skole i 7 klasser.

Siden lærte han landbruget, først hjemme, og siden havde 

han et par pladser og var bl.a. forkarl.

I 1944/45 var han på Vesterlund Ungdomsskole og i 1947/48 

var han på Vinding Husmandsskole.

I 1949/50 aftjente han værnepligten ved Train Compagniet 

på Bådmandsstrædes Kasserne samt i Jægerspris.

Han havde derpå igen plads på landet indtil 1954 og fra 

1954 til 57 var han daglejer.

Fra 1957 til 62 forpagtede han fødehjemmet i Førstballe.

I 1962 købte han nuhavende gård i Randbøl, som er på 32 

td. land samt forpagtet jord.

De sidste 10 år har han koncentreret sig om kvægavl.

Han har desuden arbejdet på Grindstedværket og på H+H gas

beton i Gadbjerg.

Rigmor Kaaberbøl har gået i Nørup skole i 7 år. Hun var 

derefter hjemme indtil 1952, hvor hun kom på Skanderup 

Ungdomsskole hvor hun var i 5 måneder.

I 1954/55 var hun husassistent hos Hans Jørgensen i Trol- 

lund. Derpå var hun igen hjemme indtil 1956 hvor hun var 

på Nørup Gammel Kro.

Fra den 1/11 1956 til den 1/5 195.7 var hun på Uldum Høj-' 

skole som elev. Derefter var hun igen hjentme indtil gifter

målet.

Efter giftermålet har hun været medhjælpende hustru.

I ægteskabet er der 2 børn.



V.D.1.a.

FLEMMING KAABERBØL JØRGENSEN, født den 2. august 1959 i 

Førstballe.

Landbrugsmedhj siper.

Bosat hjemme.

V.D.1.b.

JETTE KAABERBØL JØRGENSEN, født den 13. august 1960 i 

Førstballe.

Husassistent.

Bosat hjemme.

V.D.2.

IDA JØRGENSEN, født den 29. maj 1931 i Førstballe, Nørup 

sogn.

Hun blev den 13. januar 1956 i Nørup, gift med

EJVING KAABERBØL, født den 5. juli 1930 i Nørup.

Han er søn af Karla Dorthea Nielsen og landmand Henrik 

Valdemar Jensen, sødover mark.

Bosat: "Birkelund", Hærvejen 86, Bredsten.

Ida Jørgensen gik i Øster Mørup skole i 7 år fra 1938-45. 

Hun havde derefter forskellige pladser.

I sommeren 1953 var hun på Østjyllands Husmandsskole som 

elev.

I januar 1954 kom hun til Birkelund som husbestyrerinde.

I sommeren 1955 havde hun plads på Alderdomshjemmet i 

Bredsten.

Siden giftermålet har hun haft forskelligt deltidsarbejde 

som hjemmehjælper.

Ejvind Kaaberbøl har gået 7 år i Nørup skole fra 1937-44. 

Han var derefter medhjælper hjemme indtil den 1. november 

1946 hvor han kom på Skanderup Ungdomsskole i 5 mdr. som 

elev. Derefter var han igen hjemme til november 1948. Hvor 

på han havde forskellige pladser som karl indtil maj 1951.



Værnepligten aftjente han i 1 år. I Vinteren 1953/54 var 

han elev på Østjyllands Husmandsskole i Vinding.

Ved giftermålet i 1956 forpagtede han fødegården i Bred

sten og i 1961 købte han denne.

I ægteskabet er der 3 børn.

V.D.2.a.

LENE KARLA KAABERBØL, født den 13. februar 1957 i Nørup. 

Hun samlever med

VAGN BINDESBØL KRISTENSEN, født den 19. januar 1955.

Bosat: Refshaven 7 b. Gadbjerg.

Lene Karla Kaaberbøl tog efter endt studentereksamen ar

bejde på Farre Fjerkræslagteri, hvor hun har været ansat 

siden den 1/12 1977.

Vagn Bindesbøl Kristensen er matematisk student fra Grind

sted Gymnasium i 1974. Derpå havde han arbejde på et dam

brug i 1 år.

Værnepligten aftjente han i 1975/76 ved Ingeniørtropperne. 

Han arbejder nu som elektriker i Gadbjerg.

V.D.2.b.

KAJ HENNING KAABERBØL, født den 24. januar 1961 i Nørup. 

Mekanikerlærling.

Bosat hjemme.

V.D.2.c.

ASTA MARIE KAABERBØL, født den 23. august 1966 i Nørup. 

Skoleelev.

Bosat hjemme.



V.E.

KARL JØRGENSEN, født den 19. februar 1898 i Børkop skov.

Han blev den 12. januar 1927, gift med

ROSA JOHANNE NIELSEN, født den 21. april 1903.

Bosat: Elmealle 21, Brande.

Karl Jørgensen gik i Brøndsted skole.

Som 15 årig kom han ud at tjene i Andkær i 1 år, hvorefter 

han rejste til "Røgeskovgård" hvor han var hos en søster i 

1 år. I 1921 blev han ansat på Børkop Bryggeri som chauf

før og der var han i 3 år.

I 1927 købte han en ejendom i Gi. Blåhøj, den var på 12$ 

td. land, og han drev denne til 1936.

I 1936 købte han en større ejendom i Døvling, "Elmegård", 

som var på 75 td. land, og denne drev han med alsidigt 

landbrug til 1963, hvorpå han flyttede til Brande.

Han har desuden været tillidsmand for husmandsforeningen 

og for brandkassen.

Rosa Johanne Nielsen har under ægteskabet været hjemme- 

husmor og desuden har hun været bagekone.

I ægteskabet er der 4 børn.

V.E.1.

VIGGO SØREN JØRGENSEN, født den 21. oktober 1927 i Blåhøj. 

Han blev den 11. december 1955 i Ejstrupholm, gift med

SIGRID SØRENSEN, født den 12. oktober 1929 i Ejstrupholm. 

Hun er datter af Jenny Christensen og gårdejer Alfred Sø

rensen, Tykskov pr. Ejstrupholm.

Bosat: Tykskovvej 30, Ejstrupholm.

Viggo Søren Jørgensen har gået i Blåhøj skole. Han lærte 

derefter landbruget forskellige steder samt havde plads 

som forkarl.

Værnepligten aftjente han ved infanteriet i 1948/49, bl.a. 

i Tyskland.

Derefter havde han igen plads ved landbruget indtil han i 

1955 købte en gård i Tykskov, og denne havde han til 1961.



I 1961 overtog de hustruens fødehjem, som er på 75 td. land 

og denne driver de med alsidigt landbrug.

Sigrid Sørensen har gået i skole i Ejstrupholm.

Derefter har hun haft forskellige pladser som husassistent.

Desuden har hun været elev på Tommerup Højskole.

Efter giftermålet har hun været Medhjælpende hustru.

I ægteskabet er der 3 børn.

V.E.1.a.

PREBEN JØRGENSEN, født den 26. maj 1957 i Ejstrupholm. 

Snedker.

Bosat hjemme.

V.E.1.b.

PETER JØRGENSEN, født den 3. juni 1961 i Ejstrupholm. 

Mekanikerlærling.

Bosat hjemme.

V.E.1.c.

ULLA JØRGENSEN, født den 10. maj 1964 i Ejstrupholm. 

Skoleelev.

Bosat hjemme.

V.E.2.

ARTHUR JØRGENSEN, født den 3. februar 1934 i Blåhøj 

Han blev den 10. december 1957 i Givskud, gift med

KAREN ANDERSEN, født den 13. august 1939 i Thorlund, 

Ejstrupholm sogn.

Hun er datter af Laura Jørgensen og gårdejer Rasmus An

dersen, Øster Hoved.

Bosat: Hærvejen 167, Givskud pr. 7300 Jelling.

Arthur Jørgensen har gået i Døvling skole i 7 år.

Han havde derefter plads véd landbruget indtil 1954, hvor



han kom ind til militæret. Værnepligten aftjente han ved 

Kyst Artilleriet.

Derefter arbejdede han igen ved landbruget.

I 1958 købte han nuhavende gård "Laudal", som er på 34 td. 

land og drives med alsigigt landbrug.

Samtidig har han de sidste 15-16 år drevet maskinstation. 

Karen Andersen har gået i skole i Riis i 4 år, og derefter 

i Givskud til 7. klasse.

Hun kom derefter ud at tjene som husassistent i 1 år, og 

i 1954 var hun på Vesterlund Ungdomsskole som elev.

Derpå var hun igen husassistent indtil giftermålet.

Karen og Arthur Jørgensens hobby er folkedans.

I ægteskabet er der 4 børn.

V.E.2.a.

BIRTHE JØRGENSEN, født den 5. maj 1958 i Herning.

Bosat: Hærvejen 167, Givskud pr. Jelling.

Birthe Jørgensen har gået i skole i Givskud i 7 år, hvor

efter hun gik 3 år i GLve, afsluttede med 10. klasse.

Hun kom derefter i lære i Føtex i 1977.

Hun er desuden i bestyrelsen for Givskud Gymnastik og Ung

domsforening.

V. E. 2 . b.

BJARNE JØRGENSEN, født den 24. oktober 1959 i Givskud.

Bosat: Hærvejen 167, Givskud pr. Jelling.

Bjarne Jørgensen har gået i Givskud skole i 7 klasser, 

han gik derefter i skole i Give, hvor han afsluttede med 

realeksamen i 1976.

I 1976 kom han i lære som kok på Diagonalkroen i Give. 

Hans hobby er sport og fodbold, og han er i bestyrelsen 

for Givskud Gymnastik og Ungdomsforening.

V.E.2.C.

IRMA JØRGENSEN, født den 14. april 1961 i Givskud. 

Husassistent.

Bosat hjemme.



V.E.2.d.

FLEMMING JØRGENSEN, født den 24. februar 1965 i Givskud. 

Skoleelev.

Bosat hjemme.

V.E.3.

FRITS JØRGENSEN, født den 4. oktober 1937 i Døvling, 

SkarriId sogn.

Han blev den 12. maj 1962 i Givskud, gift med

HELGA ANDERSEN, født den 13. august 1939 i Thorlund.

Hun er datter af Laura Jørgensen og landmand Rasmus Ander

sen, Øster Hoved pr. Give.

Bosat: Teglværksvej 16, 7323 Give.

Frits Jørgensen har gået i Døvling skole, han blev konfir

meret i SkarriId, hvorefter han tjente ved landbruget.

I 1958 aftjente han militærtjenesten ved Civil Forsvaret. 

Han kom derefter igen til landbruget indtil 1962.

Efter giftermålet begyndte de på et mosteri og mineral

vand i 1| år. De var derefter igen 1 år ved landbruget som 

gifte folk, hvorpå han fik ansættelse som chauffør i Giv

skud i 3i år. Derpå arbejdede han i 1 år ved Vejle Amts 

Vejvæsen, hvorpå han arbejdede i 5 år i Givskud Løvepark. 

Siden den 1. maj 1974 har han igen arbejdet ved Vejle 

Amts Vejvæsen.

Helga Andersen har gået 3 år i Riis skole og 4 år i Giv-r 

skud skole.

Hun tjente derefter som husassistent.

I 1955 var hun elev på Vesterlund Ungdomsskole.

Efter giftermålet var hun hjemmehusmor og medhjælpende 

hustru.

I 1964-68 har hun arbejdet for Dan Cake og fra 1972 har 

hun været ansat ved Givskud Kommune som rengøringsassistent. 

I ægteskabet er der 1 barn.



V.E.3.a.

GERDA JØRGENSEN, født den 8. august 1968 i Give. 

Skoleelev.

Bosa hjemme.

V.E.4.

JØRN JØRGENSEN, født den 1. juni 1941 i Døvling.

Bosat: Elmealle 21, Brande.

Jørn Jørgensen har gået i Døvling skole. Derefter tjente 

han ved landbruget, dels hjemme og dels ude.

I 1960 aftjente han værnepligten ved 7. Regiment i Frede

ricia til 1961.

Han tjente derefter i 3 år på en gård i Karstofte, hvorpå 

han rejste til Brande hvor han en tid kørte lastbil samt 

arbejdede på en kartoffelcentral, siden kørte han igen 

lastbil til 1978.

Han arbejder nu for Midtjydsk Elforsyning.

Jørn Jørgensen har 1 barn.

V.E.4.a.

FRANK LENNART JØRGENSEN, født den 3. september 1974 i 

Herning.

V.F.

HELGA JØRGENSEN, født den 6. maj 1901 i Børkop.

Fhv. Afdelings Sygeplejerske.

Bosat: Mariendalsvej 9 2.sal, Vordingborg.

Helga Jørgensen har gået i Brøndsted skole, hvorefter hun 

havde plads som husassistent forskellige steder.

I 1925 påbegyndte hun uddannelsen'til sygeplejerske i Sla

gelse til 1928, hvorefter hun rejste til København.

I 33$ år var hun sygeplejerske på Statshospitalet i 

Vordingborg, fra 1942 afdelings sygeplejerske.



V.D. Jørgen Jørgensen med hustru & børn

V.D.1. Niels Jørgensen & hustru + Flemming & Jette

V.D.2. Ida & E. Kaaberbøl

V.D.2.a. + b. + c.

Lene, Kaj & Asta Kaaberbøl



V.E. Karl Jørgensen & hustru

V.E.1. Viggo Jørgensen med familie

V.E.2. Arthur Jørgensen med familie



V.E.3. Frits Jørgensen med familie V.E.3.a. Gerda

V.E.4. Jørn Jørgensen + Frank

V.F. Helga Jørgensen



VI.

METTE KIRSTINE JØRGENSEN, født den 16. januar 1860 i Børkop 

skov.

Død den 13. november 1904 i Vognsvadgård, Børkop sogn.

Hun blev den 30. september 1886, gift med

JENS RAVN, født den 30. september 1863 i Sellerup.

Død den 1. april 1942.

Han var søn af gårdejer Karl Ravn i Sellerup.

De var bosat på Brøndsted mark, Børkop.

Mette Kirstine Jørgensen, kaldet Stinne, ; lar gået i Brønd

sted skole. Hun havde derefter forskellige pladser som 

ung pige, bl.a. i Egens, indtil giftermålet.

Efter giftermålet var hun hjemmehusmor.

Jens Ravn har gået på Vejle Latinskole. Han arbejdede der

efter ved landbruget indtil han selv købte en ejendom i 

Vognsvad.

Senere flyttede de til Brøndsted mark, og derefter til 

Givskud, hvor de havde en mindre ejendom.

I ægteskabet var der 5 børn.

VI. A.

KARL RAVN, født den 18. oktober 1888 på Vognsvadgård i 

Børkop sogn.

Han var gift 2. gang med

MARTHA PEDERSEN, født den 5. december 1882 i København.

Død den 30. marts 1930 i Børkop.

Han blev gift 2. gang den 31. marts 1936 med

ANNA GROVE, født den 9. august 1901.

Død den 6. juni 1974.

Karl Ravn bor nu på "Agården", Elbækvej 4, Børkop.

Karl Ravn har gået i skole i Gauerslund, han tjente derpå 

nogle år ved landbruget.

Den 1/5 1912 blev han ansat som plejer og opsynsmand i



Brejning, og der var han til 1915. Den 1/11 1915 rejste 

han til København hvor han havde forskelligt arbejde, bl. 

a. i en autoforretning. Siden var han chauffør for Grevin

de Musachell, og i 2 år kørte han som taxi chauffør. 

Desuden har han kørt som chauffør for Statspolitichefen 

og for Udenrigsministeriet.

Den 1/4 1919 kom han til Københavns Sporveje, hvor han

var til den 1/11 1921.

Fra 1922 til 1930 drev han en ejendom ved Brøndsted Mølle, 

den var på 5 td. land. I 1930 kom han til Børkop hvor han 

var ved Nordisk Liv og Ulykke i 2 år.

Repræsentant for Baltica i 9 år.

Fra den 15. august 1935 var han ansat som pantefoged for 

Gauerslund Kommune, og der var han til den 5/8 1954.

Desuden har han stået for udbetalingen af alders og inva

lidepension fra 1940 til 1965. Næstformand for Sygekassen 

i Gauerslund i 18 år. Endvidere har han været formand for 

Børkop Vandværk og har været med til at bygge dette om. 

Formand i Julens Glæde i 18 år og Revisor i Sygekassen i 

18 år samt uanmeldt revisor i Fagforeningen, og i besty

relsen for borgerforeningen i Børkop.

VI. B.

JØRGEN JENSEN RAVN, født den 16, september 1890 i Vogn

vadsgård .

Død den 28. februar 1957 i Børkop.

Han blev den 16. maj 1918 i Gauerslund, gift med

INGER MARIE BJERRE, født den 23. januar 1896 i Andkær skov. 

Hun er datter af Kirstine Jakobine Nielsen og landarbejder 

Peder Rand Poulsen Bjerre i Sellerup.

Bosat: Irisvej 28, Børkop.

Jørgen Jensen Ravn har gået i Gauerslund skole, han tjente 

derefter på forskellige gårde indtil giftermålet, hvoref

ter han købte en lille ejendom. Efter at have afhændet den

ne flyttede de til Gauerslund, hvor hustruen skulle malke 

til gengæld for huslejen.



Derpå flyttede de til Nyvej 18 i Børkop, hvor de i 1932 

byggede et nyt hus.

Han begyndte derpå at arbejde i Børkop i 1927, og var der 

i 30 år, de sidste 11 år som salgschauffør.

Desuden var han i bestyrelsen for Indre Mission og i Me

nighedsrådet i 12 år.

Inger Marie Bjerre har gået i Andkær skov skole. Hun kom 

som 12 årig ud at tjene og havde forskellige pladser, bl. 

a. var hun i Gauerslund i 2 år og på Brøndsted Mølle i 2 

år.

Siden giftermålet har hun haft forskelligt rengøringsarbej

de, Bl.a. for Manufakturhandler Age Hermann i 30 år og i 

Sparekassen i 11 år.

I ægteskabet er der 2 børn.

VI.B.1.

PETER BJERRE RAVN, født den 11. april 1919 i Børkop.

Han blev den 6. april 1944 i Randers, gift med

KIRSTEN MARIE FISKER CHRISTENSEN, født den 11. september 

1918 i København.

Hun er datter af Julia Andrea Fisker og gårdejer Marinus 

Georg Christensen i Skalmstrup pr. Randers.

Bosat: Heimdalsvej 31, Kolding.

Peter Bjerre Ravn har gået i skole i Gauerslund.

Han kom derefter i koloniallære i Børkop, og blev udlært 

i 1937, hvorpå han arbejdede som ekspedient til 1939. 

Militærtjenesten aftjente han ved Marinen i 1939/40.

I 1941 kom han til Zeuten & Agård, og var der til 1975, 

som sælger, dels i København.

I 1975 startede han med kontormaskiner "P. Bjerre Ravn" 

på Kongebrogade 29 i Kolding.

Det kan nævnes at han er i bestyrelsen og gildemester for 

Set. Georg i Kolding.

Kirsten Marie Fisker Christensen har gået i Mellerup Fri

skole. Hun var derefter husassistent for præsten i Melle

rup, og senere var hun i Randers og i Dronningborg.



Hun begyndte derpå som syerske hos Falbe Hansen, hvor hun 

var til 1942, hvorefter hun flyttede til København, hvor 

hun var til 1947.

Hun flyttede så igen til Kolding hvor hun bl.a. har været i 

forskellige forretninger som ekspeditrice indtil giftermå

let. Siden giftermålet har hun været medhjælpende hustru.

I ægteskabet er der 2 børn.

VI.B.1.a.

OLE BJERRE RAVN, født den 15. december 1947 i Randers, 

Dronningborg sogn.

Sportsredaktør.

Bosat: Slagelsevej 17, Kolding.

Ole Bjerre Ravn afsluttede matematisk studentereksamen i 

1967. Han var derefter lærervikar i 3 måneder.

Den 2/11 1967 kom han ind til militæret og var 4 måneder 

senere tvangsindlagt på sergentskole. Hjemsendt den 30/10 

1969.

Den 6/11 1969 startede han på Jydske Tidende som journa

listelev.

Fra den 15/8 til den 15/12 1971 var han på journalisthøj

skole og blev færdiguddannet den 5/1 1 1972. 1 

Han arbejdede derefter som journalist på sportsredaktionen 

indtil den 1. april hvor han blev sprotsredaktør.

Ole Bjerre Ravn er ugift men har boet sammen med en pige 

siden den 1/4 1975.

VI.B.1.b.

JØRGEN BJERRE RAVN, født den 4. december 1952 i Kolding. 

Speditør.

Bosat: Kongebrogade 29, Kolding.



VI.B.2 .

METHA KIRSTINE RAVN, født den 13. januar 1922 i Børkop.

Død den 14. marts 1977 i København.

Hun blev den 26, juni 1944, gift med

ERIK LARSEN.

Gartner.

Ægteskabet var opløst.

De havde 1 barn.

VI.B.2.a.

HELLE RAVN LARSEN.

Hun er gift med

VILLY JENSEN.

Murermester.

Bosat: Stenvænget 1, Sommersted.

Yderligere oplysninger er ikke indgået.

VI. C.

ANNA DORTHEA RAVN, født den 23. august 1895 i Gauerslund.

Død den 9. maj 1963 i Givskud.

Hun var gift med

CHRISTIAN LUND LARSEN, født den 27. juli 1897 i Bøstrup.

Død den 24. januar 1978 i Givskud.

De var bosat i Givskud.

I ægteskabet var der 6 børn.

VI.C.1 .

KRISTIAN LUND LARSEN.

Specialarbejder.

Bosat: Hastrupvej 10, Brande.

Yderligere oplysninger er ikke indgået.



VI.C.2.

KARL LUND LARSEN.

Chauffør.

Bosat: Grønlandsvej 11, Haderslev.

Yderligere oplysninger er ikke indgået.

VI.C.3.

JENS JØRGEN LUND LARSEN.

Bosat: Alykkevej 12, Vinderup.

Ønsker ikke at medvirke og vil ikke give oplysninger.

VI.C.4.

GUNNAR LUND LARSEN, født den 2. april ?.

Død den 18. august 1962 i Fredericia.

Han var gift med

GERDA BACH.

VI.C.5.

ELSA LUND LARSEN, født den 12. juli 1933 i Givskud.

Hun blev gift 1. gang den 23. maj 1953 med

HENRY JENSEN, født den 29. august 1912.

Død den 12. marts 1972.

Hun blev derpå gift 2. gang den 11. oktober 1975 i Give 

ved Randers, med

VILLY POULSEN, født den 7. februar 1931 i Givskud.

Han er søn af Elna Jensen Grønborg Hansen og handelsmand 

Karl Ingvard Poulsen i Givskud.

Under sit første ægteskab arbejdede Elsa Jensen bl.a. ved 

landbruget og senere kørte hun som chauffør.

Senere købte de en forretning i Givskud, og samtidig havde 

de posthus, som de sammen drev indtil 1972.

Efter mandens død solgtes forretningen og hustruen tog ar-



bejde i Schou Epa i Vejle.

Elsa Lund Larsen har gået i skole i Givskud. Hun kom der

efter i forretningen 1000 ting i Give, hvor hun var i 4 

år.

Villy Poulsen har gået i skole i Give, Farre og Neder Don- 

nerup. Han tjente derefter véd landbruget indtil gifter

målet, og havde en maskinstation i Gadbjergi 2 år.

Han kom derpå til Colas i Give, hvor han var i 2 år, hvor

på han købte en ejendom i Skolding, og senere købte han en 

i Tofthøj, og skiftede til lidt større brug, som blev dre

vet med alsidigt landbrug, samt en gård i Skolding på 45 

td. land som han havde til 1958.

I 1958 købte han et hus i Gadbjerg og i 1960 byggede han 

et nyt hus i Givskud, denne solgte han i 1963.

I 1963 købte han nuhavende villa i Givskud. 1

I 5 år arbejdede han for Farre Fjerkræslagteri og i 15 år 

ved Jydsk Telefon. H6bby: Ægt og fiskeri.

I 1. ægteskab var der 1 barn.

De er bosat: Seidelinsgade 21, Givskud.

VI.C.5.a.

ANNI-LEILA JENSEN, født den 20. maj 1954 i Givskud.

Hun blev den 11. oktober 1975 i feter Nykirke, gift med

PETER ØSTERGÅRD VILSTRUP, født den 1. april 1952 i Oksen

bjerge, Øster Nykirke sogn.

Han er søn af Edel Østergård Jensen og landmand Edvard 

Lynge Vilstrup i Oksenbjerge.

Bosat: Agerbølparken 38, 7323 Give.

Anni-Leila Jensen har gået i Givskud skole i 7 klasser og 

i Give skole fra 8. til 10. klasse.

Hun kom derefter i lære som damefrisør hos GrUnberg i 

Vejle, hvor hun var udlært i 1975. I 1975.startede hun 

en selvstændig frisørsalon, og drev denne til 1978.

Fra 1978 har hun været ansat hos Fa. Brandtex som kvali

tetskontrol.

Peter Østergård Vilstrup har gået i skole i Oksenbjerge 

til 3. klasse, i Kollemorten fra 4. til 7. klasse og 8.



klasse tog han i Tørring.

Han kom derefter i gartnerlære i Hedensted i 2 år, 1| år 

i Kærbølling og i år på Beder Gartnerskole. Han var deref

ter på Vonge Planteskole i i år, og 3 måneder ved en tøm

rer i Give.

Militærtjenesten aftjente han ved Liv Regimentet i Viborg 

i 1 år i 1972/73. Fra 1973 arbejdede han hos Henry Folmer 

i Hjortsballe som bygningssnedker til 1977.

Fra 1977 har han været ansat ved tømrer Kr. Sørensen i Kol- 

lemorten, hvor han stadig er.

Han er desuden i bestyrelsen for Vejle Sportsfiskerforening. 

I ægteskabet er der 1 barn.

VI.C.5.a.1).

PIA ØSTERGÅRD VILSTRUP, født den 24. februar 1977 i Vejle.

VI.C.5.b.

BENT LUND JENSEN, født den 1. juni 1958 i Givskud. 

Mekaniker.

Bosat: Seidelinsgade 21, Givskud.

VI. C.6.

SVEND LUND LARSEN.

Bosat: Fasanvej 31, Haderslev.

Yderligere oplysninger er ikke indgået.



MøIleskovlund

VI.

Jørgensen gift med Jens RavnMette Kirstine

VI.A. Karl Ravn + 1. hustru Martha 2. hustru Anna



VI.B. Jørgen Jensen Ravn med familie VI.B.1. Peter Ravn

VI.B.1.a.
Ole Ravn

VI.B.1.b.
Jørgen Ravn

VI.B.2.
Metha K. Ravn

VI.C. Anna & Chr. Lund Larsen VI.C.5. Else & Villy Poulsen

VI.C.5.a. Anni-Laila & Peter Vilstrup VI.E. Signe Ravn



VII.

ANNA DORTHEA JØRGENSEN, født den 11. oktober 1862.

Hun blev den 19. februar 1886 i Vejlby, gift med

NIELS PEDERSEN, født den 25. november 1857 i Egeskov. 

Han var søn af Peder Sørensen Møller og hustru Johanne 

Sørensen.

De var bosat i Fredensgade i Vejle, 

i ægteskabet var der 2 børn.

VII.A.

JOHANNE MØLLER.

Hun var gift med

KRISTIAN SØRENSEN.

Tømrer.

Bosat: Fredensvej, Vejle.

VII.B.

DORTHEA MØLLER.

Død som ung.



ANDERSEN Se reg. BJERRE
Inger Marie

Se reg.

VI .B.
Hanne I.A.2.b.2)

CHRISTENSEN
Helga V.E.3.

Bent E. V.A.l.b.
Henry I.A.3.

Eva I. I.A.4.
Karen V.E.2.

Gitte B. V.A.l.b.l)
Michael L.A.2.b.l)

Kirsten M. F. VI.B.l.
Svend I. A . 2 . b .

DAHL
ARTMANN

Charlotte IV.C.l.a.
Andreas I.A.l.b.2)

Hans U. IV . C . 1. b .
Anne-Margrethe E. I.A.l.c.

Niels Erik IV.C.l.c.
Arne V. I.A.2.

Niels U. IV.C.1.
Barbara E. I. A. 4 . c .

FRANDSEN
Erik I. A. 7 . a .

Anita IV . C . 3 . a .
Georg R. V. I.A.

Elisabeth IV.C.3.c.
Georg P. I.A.l.a.1)

Jens IV . C . 3 . b .
Gynther G. 0. V.B.2.

Lars Ole IV.C.3.
Gunnar V. I.A.4.

GROVE
Gynther G. 0. I. A . 1.

Anna VI .A.
Helene I.A.l.b.3)

HANSEN
Henry G. I. A . 2 . a .

Agnes K. V.D.
Henrik I.A.7.c.

Jørgen V.B.l.a.
Inger I . A . 2 . c .

Karen K. V.B.6.
Johan E. I.A.7.

Lisbeth H. I.A.l.b.
Jytte I. A . 2 . b .

JENSEN
Kirsten I .A.4.a.

Anni L. VI. C . 5 . a .
Linda D. I.A.4.b.

Bent L. VI.C.5.b.
Lone I.A.7.b.

Henrv VI.C.5.
Ole I.A.l.a.

Villy V . B . 2 . a.
Olga H. I.A.5.

JOHANSEN
Olga E. H. I.A.6.

Johan J. III .
Palle I. A . 1. b .

Peder III.A.
Simon I. A. 1. b . 1)

JØRGENSEN
BUHL

Agathe IV.A.
Conni V . A. 1. a . 2 )

Alfred IV.C.
Hans K. N. V.A.

Anna Dorthe a VII.
Hanne V.A.l.a.l)

Anna M. IV.C.2.
Henning M. V.A.l.a.

Arthur V.E.2.
Niels H. V.A.1.

Asta IV.C.
Signe J. V.A.l.b.

Birthe V. E . 2 . a.



JØRGENSEN Se reg. KAABERBØL Se reg.

Bjarne V . E. 2 . b. Asta Marie V.D.2.c.

Dorthea K. I.A. Ejvind V.D.2.

Eva S. IV.C.3. Kaj H. V . D . 2 . b .

Frank L. V.E.4.a. Lene K. V . D . 2 . a .

Frits V.E.3. Rigmor V.D.l.

Flemming K. V.D.l.a. LARSEN

Flemming V.E 2.d. Anne E. G. V . B . 1.

Gerda V . E. 3 . a . Annette V.B.5.a.

Helga V.F. Annelise V. B . 7 . b .

Ida V.D.2. Birgitte K. V. B . 6 . b .

Inge Mine IV.C.1. Carl V.B.3.

Irma V.E.2.c. Carl A. V.B.7.

Jens IV. A. Chr. Lund VI .C.

Jette K. V.D.l.b. Claus D. V.B.3.b.

Johan J. III.B. Dagny A. V.B.3.

Jørn V.E.4. Else K. B. V.B.3.a.

Jørgen V.D. Else Lund VI.C.5.

Jørgen IV.B. Elsebeth S. V.B.4.b.

Karen III . Erik VI.B.2.

Karl V.E. Estrid M. V.B.2.

Merete S. V.C.l.a. Estrid M. I. A . 1.

Mette K. VI. Gunnar L. VI .C.4.

Niels Peder IV. Helle R. VI.B.2.a.

Niels V.C. Henning B. V.B.6.

Niels V.D.l. Henry E. V. B . 8 .

Ole I. J. J. Lund VI.C.3.

Peter V.E.l.b. Jens 0.J. V.B.

Preben V.E.l.a. Jørn D. V . B . 3 . a .

Søren V. Karl Lund VI.C.2.

Thora V.B. Kr. Lund VI.C.1.
Ulla V.E.l.c. Marianne S. V . B . 4 . c .
Vagn S. V.C.l. Niels Helge V.B.5.

Viggo S. V.E.l. Per Ditlev V.B.3.c.
KRISTENSEN Pernille B. V . B . 3 . a . 1)

Rigmor I.A.2. Peter K. V.B.6.a.
Vagn B. V.D.2.a. Ragnhild S. V.B.4.a.
KNUDSEN Robert V. V.B.4.

Hans E. I.A.6. Solveig K. V.B.6.c.

Lis I.A.6.a. Stine B. V . B . 3 . a . 2 )



LARSEN Se reg. RAVN Se reg.

Susanne V.B.7.a. Karl VI .A.

Svend Lund VI.C.6. Metha K. VI.B.2.

LYNDERUP Ole B. VI .B.l.a.

Hakon IV.C.2. Peter B. VI.B.1.

LETH SECHER

Gitte I.A.6.a.l) Dorte E. I. A . 1. a .

Henrik I.A.6.a.2) SEJERSBØL

Henning I.A.6.a. Ninna V.B.4.
Pia I.A.6.a.3) SKOV

LINDSØ Ulla S. V . B . 3 . b .

Finn Ole V . B . 4 . a . SØRENSEN

Sidsel S. V . B . 4 . a . 1) Ane I.

Poul IV.C.2.a. Kr istence V.A.l.

MARK VARDSEN Sigrid V.E.l.

Johanne M. V.A. VILSTRUP

NIELSEN Peter 0. VI.C.5.a.

Annie V.C.l. Pia 0. VI.C.5.a.l)

Lene V.B.l.b. WEIRGANG
Lise V.B.l.a. Helga E. V.C .

Peder S. V.B.l. WEI5S

Rigmor M. V.B.7. Jay Allen I . A . 4 . a .
Rosa J. V.E.

PEDERSEN

Anders A. I.A.l.c.2)

Inge M. V.B.5.

Inger I.A.7.

Jens Erik I. A . 1. c .
Martin A. I.A.l.c.l)
Martha VI .A.

Mikka L. V.A.l.a.
Niels VII .
Torben S. V.B.l.b.

POULSEN•

Villy VI.C.5.

RAVN

Anna D. VI .C .

Ane Kirstine V.
Jens VI .
Jørgen J. VI.B.




